
Акционерное общество «КазТрансОйл» 
Филиал «Центр исследований и разработок» 

Проектно-сметное бюро 

Гослицензия № 02007Р 
 от 09.07.2018 г. 

Заказ 36/21 

РАБОЧИЙ ПРОЕКТ 

«ГНПС им. Б. Джумагалиева. Реконструкция 
РВС-20000м3 №3 и №4» 

ТОМ 3 

Раздел «Охрана окружающей среды» 

г. Алматы 2022 г. 



 

 

2 

 

 
 
 

СОСТАВ РАБОЧЕГО ПРОЕКТА 
 
Том 1.   Общая пояснительная записка. 
 
Том 2.   Сметная документация. 
 
Том 3.   Охрана окружающей среды 
 
Том 4.   Проект организации строительства 
 
Том 5.    
Книга 1   Отчет по инженерно-геологическим изысканиям 
Книга 2   Отчет по инженерно-геодезическим изысканиям 
 
 
 
Рабочие чертежи. 
 
36/21-0.1-ГП; 
36/21-0.1-ТК; 
36/21-0.1-ЭС; 
36/21-0.1-КЖ(ЭС); 
36/21-0.1-КМ(ЭС); 
36/21-0-ГП; 
36/21-0-ТК; 
36/21-0-ЭС; 
36/21-0-АС(ТК); 
36/21-0-КЖ(ЭС); 
36/21-0-КМ(ЭС); 
36/21-1-ТХ; 
36/21-1-АС(ТК); 
36/21-1-КМ; 
36/21-2-ТХ; 
36/21-2-КМ; 
36/21-0.1.1-АТХ; 
36/21-0.2.1-АТХ; 
 
 
 
 
 
Перечень прайс-листов 



Список разработчиков 

Раздел проекта Фамилия, имя, отчество 

1. Общие данные Хамзин Н.Г. 

2. Технико-экономическая часть Хамзин Н.Г. 

3. Генеральный план Байжанова А.Т.   Адаменко А. 

4. Технологические решения Исмагулов Е.А.   Салимов Р.А. 

5. Архитектурно-строительные решения
Яркова О.В    Жаравин А.А. 
Джунусова С.Т. 

6. Электротехнические решения Ершова И.Н.   Сохарева Л. 

7. Автоматизация технологического
процесса 

Сармолда А.С.   Ильченко А.В. 

8. Охрана труда и техника безопасности Хамзин Н.Г. 

9. Мероприятия по предупреждению
чрезвычайных ситуаций. 

Хамзин Н.Г. 

10. Сметная документация Гоптаренко М.Л.   Орумбаева А.С. 

11. Охрана окружающей среды Иванова Е.В. 

12. Организация строительства Шавдинов У. 

Рабочий проект «ГНПС им. Б. Джумагалиева. Реконструкция РВС-20000м3 №3 и 
№4», разработан в соответствии с действующими на территории Республики 
Казахстан нормами и правилами и предусматривает мероприятия, обеспечивающие 
взрыво-пожаро-безопасность и исключающие вредные воздействия на окружающую 
среду и воздушный бассейн, а также предупреждающие чрезвычайные ситуации 
природного и техногенного характера. 

Главный инженер проекта  Хамзин Н.Г. 



4 

Оглавление 

ВВЕДЕНИЕ ........................................................................................................................................................ 6 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ ........................................................................................................ 7

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТНЫХ ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, КЛИМАТИЧЕСКИХ
УСЛОВИЙ РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ ............................................................................. 8 

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................... 10

3.1. Основные решения по генеральному плану ..................................................................................... 11 

3.2 Архитектурно-строительные решения ............................................................................................... 12 

3.3 Основные технологические решения ................................................................................................. 13 

3.4 Основные решения по части электроснабжения .............................................................................. 14 

3.5 Основные решения по части автоматизации .................................................................................... 15 

3.6 Основные решения по инженерным сетям ........................................................................................ 15 

4. МЕТОДЫ И ТЕХНОЛОГИЯ ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ ............................................................................ 16

4.2.1 Организация и технология строительного процесса ......................................................... 18 

4.2.2 Основные требования к организации и проведению испытаний РВС .................................. 20 

4.2.3 Устройство внутриплощадочных инженерных сетей .............................................................. 21 

Устройство сетей электроснабжения ЭС ............................................................................... 21 

Устройство сетей средств автоматизации .............................................................................. 21 

4.2.4 Работы по завершению строительства .................................................................................... 22 

5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА ............................................................. 23

5.1 Обеспечение рабочими кадрами ........................................................................................................ 24 

5.2 Расчет потребности во временных зданиях и сооружениях ............................................................ 25 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ ..................................................................... 28

6.1  Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха .................................... 28 

6.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ .................................................................................. 30 

6.3  Проведение расчетов и определение предложений нормативов допустимых выбросов ........... 44 

6.3.1 Методики расчета выбросов и программа ...................................................................... 44 

6.3.2. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере ................................................................................ 44 

6.3.3      Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы ................................................. 45 

6.3.4 Предложения по нормативам допустимых выбросов ....................................................... 46 

6.4 Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна ............................................... 60 

6.5 Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха ........................................ 60 

6.6  Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ ............................................................. 60 

7. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И ИСТОЩЕНИЯ ................. 70

7.1 Водопотребление и водоотведение проектируемого объекта ........................................................ 70 

7.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и подземных вод ....................... 74 



5 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕИЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ......................................................... 75

8.1 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне воздействия планируемого 
объекта ......................................................................................................................................................... 75 

8.3 Мероприятия по предотвращению негативного воздействия на почву .......................................... 75 

8.4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления ..................... 75 

8.5 Рекомендации по управлению отходами ........................................................................................... 79 

8.6  Программа управления отходами ..................................................................................................... 80 

8.7 Мероприятия по обращению с отходами ........................................................................................... 85 

9. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ................................................ 86

9.1 Наличие шумовых источников, оценка последствий их возможного воздействия ........................ 86 

9.2 Наличие радиоактивных источников, оценка последствий их возможного воздействия .............. 86 

9.3 Наличие источников теплового воздействия, оценка последствий их возможного воздействия 87 

9.4 Наличие источников электромагнитного воздействия, оценка последствий их возможного 
воздействия ................................................................................................................................................ 87 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ И ЖИВОТНЫЙ МИР............................................ 87

10.1Охрана флоры и фауны ...................................................................................................................... 87 

11. РАДИАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ .................................................................................................. 88

11.1Оценка радиационной обстановки в районе проведения работ ..................................................... 89 

12. ЭКОНОМИКА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ .............................................................................................. 89

12.1 Расчет платы за ожидаемые выбросы загрязняющих веществ в атмосферу .............................. 89 

13. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ..................................................... 93

13.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух. ................................................................................ 95 

13.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды .......................................................... 95 

13.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы. ................................................................... 96 

13.4 Оценка воздействия на растительный и животный мир ................................................................. 97 

13.5 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления ................... 97 

13.6 Социально-экономическое воздействие .......................................................................................... 98 

13.7 Комплексная оценка воздействия на окружающую среду при нормальном (без аварий) режиме 
эксплуатации проектируемых объектов ................................................................................................... 99 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ............................................................................................................................................... 101 

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ .......................................................................................... 102 

Приложение 1 .................................................................................................................. 103 

Приложение 2 .................................................................................................................. 110 

Приложение 3 .................................................................................................................. 126 



6 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел «Охрана окружающей среды» на рабочий проект «ГНПС им. Б. 
Джумагалиева. Реконструкция РВС-20000м3 №3 и №4», разработан в соответствии с 
пунктом 17 «Инструкции по организации и проведению экологической оценки», 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных  ресурсов от 30 
июля 2021 года № 280 по упрощённому порядку.    

Содержание и состав раздела определялись требованиями вышеуказанной 
инструкции с учетом расположения, масштабности и значимости объекта. 
Характеристики и параметры воздействия на окружающую среду: на почвенный 
покров, атмосферный воздух, подземные воды и т.д. приняты в соответствии с 
исходными данными Заказчика.  

Раздел «Охрана окружающей среды» – это выявление, анализ, оценка и учёт в 
проектных решениях предполагаемых воздействий намечаемой хозяйственной 
деятельности, вызываемых ими изменений в окружающей среде, а также последствий 
для общества. 

Главными целями проведения оценки воздействия, являются: 
- определение степени деградации компонентов окружающей среды (ОС) под 

влиянием техногенной нагрузки, обусловленной размещением на изучаемой 
территории проектируемых объектов;  

- получение достоверных данных, необходимых для расчета лимитов при 
получении разрешений на природопользование, совершенствования технологических 
процессов и разработки инженерно-экологических мероприятий по обеспечению 
заданного качества окружающей среды; 

- выбор такой нагрузки на экосистему, при которой будет обеспечено в течение 
заданного промежутка времени сохранение требуемого состояния компонентов ОС. 

Поставленные цели достигаются путем: 
- определения номенклатуры факторов отрицательного воздействия 

проектируемого объекта на компоненты ОС; 
- изучения процесса воздействия факторов и определения их интенсивности, а 

также характера распределения нагрузки от проектируемого объекта ОС; 
- оценки количественного и качественного уровня воздействия каждого из 

выявленных источников на компоненты ОС и составления прогноза развития 
отрицательного влияния проектируемого объекта на природную среду; 

- разработки методов нейтрализации отрицательного влияния проектируемого 
объекта на ОС, вплоть до изменения технологии производства. 

В приложении 1 Кодекса не предусмотрен вид намечаемой деятельности, 
«ГНПС им. Б. Джумагалиева. Реконструкция РВС-20000м3 №3 и №4». 

Согласно заключения об определении сферы охвата оценки воздействия на 
окружающую среду и (или) скрининга воздействия намечаемой деятельности № 
KZ14RYS00268033 от 17.07.2022 года, выданного РГУ «Департамент экологии по 
Карагандинской области Комитета экологического  регулирования и контроля 
Министерства экологии, геологии и природных ресурсов РК» данный вид 
намечаемой деятельности, реконструкция РВС-20000м3 №3 и №4, отнесен к III 
категории. 



7 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЪЕКТЕ

Реквизиты разработчика: 
Филиал «Центр исследований и разработок АО «КазТрансОйл»,  
БИН 000941000473 
ИИК  KZ936010131000046190,  
АО Народный Банк Казахстана  
БИК HSBKKZKX КБЕ 16, г. Алматы, ул. Жибек Жолы 154 
Реквизиты заказчика: 
АО «КазТрансОйл» 010000, г. Нур-Султан, район Есиль, Проспект Туран, 
здание 20, нежилое помещение 12, БИН   970540000107, ИИК 
KZ536010111000012185, БИК  HSBKKZKX АО «Народный Банк Казахстана» 

Месторасположение объекта. 

ГНПС им. Б. Джумагалиева расположена в Улытауском районе Карагандинской 
области, на расстоянии 211 км восточнее города Жезказгана, занимаемая площадь – 
57,33 га. Ближайшие жилые зоны (г.Кызылорда) находятся на расстоянии 203 км от 
предприятия. Расстояние до ближайшего водного объекта оз. Каракойын составляет 
27 км. 

Ситуационная карта-схема предприятия представлена на рис.1. 



 

 

8 

 

 

2. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТНЫХ ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИХ, 
КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ПРЕДПРИЯТИЯ 

 
Район расположения ГНПС им. Б. Джумагалиева характеризуется изобилием 

солнечного света и тепла, засушливостью, а также значительными амплитудами 
температуры воздуха, как в годовом цикле, так и в суточном, жестким ветровым 
режимом и дефицитом осадков. 

В холодное время территория находится под влиянием западного отрога 
сибирского максимума, обуславливающего морозную погоду. Характерной чертой 
зимней циркуляции являются частые северо-западные, северные и северо-восточные 
вторжения, при которых поступает воздух арктических или умеренных широт. Резкие 
изменения погоды связаны с прорывом южных циклонов. Зимой выходы южных 
циклонов часто сопровождаются интенсивным выносом теплых воздушных масс, 
оттепелями.  Заканчиваются выходы южных циклонов тыловыми вторжениями 
холодного воздуха, вызывающими резкие понижения температур. 

Весна наступает в конце марта - начале апреля и длится всего один-два 
месяца. Лето продолжается четыре-пять месяцев. Осень, как и весна, короткая. 

В качестве показательных для характеристики  метеорологических условий 
взята ближайшая метеостанция – МС «Жетыконыр» (Приложение 1 проекта).  

В целом, климат в районе ГНПС им.  Б. Джумагалиева складывается из 
следующих метеорологических условий: 

- Резко континентальный, засушливый. 
- Средняя месячная скорость ветра – 3 м/сек 
- Направление ветра северо-восточное с годовой повторяемостью 20%. 
- Годовая температура воздуха –    5,80 
- Средняя месячная температура самого холодного месяца – января –17,30. 
Абсолютный минимум – 42,7 0С. 
- Средняя месячная температура самого теплого периода – июля – 32,80. 
Абсолютный максимум +  45,1 0С. 
- Средняя годовая относительная влажность воздуха – 59%. 
- Средняя месячная  относительная влажность воздуха зимой – 78-80%, 
летом – июль- 59%. 
- Годовой дефицит влажности воздуха – 8,5 мб. 
- Испаряемость с водной поверхности составляет 1300 мм. 
Рельеф местности, примыкающий к ГНПС им. Б. Джумагалиева представляет 

собой плоскую равнину плато Бетпак-Дала, над поверхностью которой поднимаются 
невысокие глинистые увалы. Склоны равнины слегка расчленены рытвинами. 
Наклонная, слабо волнистая равнина примыкает с востока к краевой зоне песков. 
Равнина осложнена отдельными формами и элементами рельефа. К ним относятся 
солончаки, шлейфы, ложбины стока, мелкий кочкарник. Такыры и солончаки имеют  
различные размеры и форму. Покрыты они глинистой коркой и засоленными 
суглинками. На такырах наблюдаются многочисленные трещины усыхания. Многие 
такыры в настоящее время зарастают и являются кочкарниками.  

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере города Карагандинская области 

 
 
 



 

 

9 

 

 

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  
200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного  воздуха 
наиболее жаркого месяца года, град.С 32,8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее 
холодного месяца (для котельных, работающих по 
отопительному графику), град С -17,3 

Среднегодовая роза ветров, %                  
                                              
С                                            16 

СВ                                           20 

В                                            15 

ЮВ                                           10 

Ю                                            11 

ЮЗ                                           10 

З                                            11 

СЗ                                           7 

Среднегодовая скорость ветра, м/с            3 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 
повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с      12 

 
Согласно инженерно-геологическим изысканиям, предоставленными ТОО 

«КазАзияИнженеринг» в 2020 году, климат района – резко континентальный, с малым 
количеством осадков. 

Климатический район строительства –IV, подрайон –IVГ, согласно СП РК 2.04-
01-2017 (Таблица3.14 – Критерии климатического районирования). 

В пределах разведанной глубины в толще грунтов выделены следующие 
инженерно-геологические элементы: 

- первый слой насыпной грунт, мощностью 0,30-0,50 м (из песка и суглинка 
коричневого цвета, твердым, с включениями мелкого гравия, слежавшийся); 

- второй слой песка мелкого, мощностью 2,20-2,50 м (представлен песком 
мелким, желтовато-серого цвета, маловлажный, средней плотности, с включениями 
гравия до 5%); 

- третий слой песка средней крупности, мощностью 21,50-24,10 м (представлен 
песком средней крупности, желтовато-серого и коричневого цвета, от маловлажного 
до насыщенного водой, рыхлый и средней плотности, с прожилками и конкрециями 
гипса, с включениями гравия до 5%, с прослоями и линзами суглинка); 

- четвертый слой песка крупного, мощностью 5,40-8,00 м (представлен песком 
крупным, желтовато-серый и серый с коричневым оттенком, от маловлажного до 
насыщенного водой, средней плотности, с включением гравия до 15%, с прослоями и 
линзами суглинка); 

Грунтовые воды вскрыты на глубине 12,80-15,00 м т. е. на отметке 220,51-220,99 
м. 

Сезонный подъем уровня +0,8 м. Водовмещающими грунтами являются пески 
разной крупности. Питание грунтовых вод осуществляется за счет атмосферных 
осадков. Из-за того, что уровень грунтовых вод вскрыт на большой глубине, он не 



 

 

10 

 

 

будет оказывать существенное влияние на фундаменты. 
Нормативная глубина сезонного промерзания грунта по СНиП РК 5.01-102-2013, 

п.4.3.16. 
- суглинок и глина - 1.55м. 
- супесь, песок мелкий пылеватый - 1.88м. 
- песок гравелистый, крупный, средней крупности – 2.02м. 
- крупнообломочный грунт – 2.28м. 

 

3. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

Рабочий проект «ГНПС им. Б. Джумагалиева. Реконструкция РВС-20000м3 №3 

и №4» разработан на основании следующих документов: 

- Задания на проектирование от 20.08.2021г., утвержденного АО «КазТрансОйл»; 
- Отчета по инженерно-геодезическим изысканиям, выполненного ЦИР АО 

«КазТрансОйл»; 
- Материалы, полученные при обследовании ГНПС им. Б. Джумагалиева (фото, 

видео съемки, сущ. схемы, планы и др.); 
Целью разработки рабочего проекта является повышение эффективности 

эксплуатации РВС №3, №4 объемом 20000м³ на НПС имени Б. Джумагалиева путем 

установки на нем плавающего понтона, для снижения потерь нефти от испарения и 

выбросов газовоздушной смеси в окружающую среду. 

Согласно заданию на проектирование (ЗП), а также технических требований, 
указанных в приложении №1 к ЗП, проектом предусмотрено выделение очередей 
строительства. 

В 1-ой очереди предусмотрен монтаж понтона на РВС-20000м3 №4 с заменой 
под резервуарных задвижек ДУ 600 и ДУ 250 для приёма – откачки нефти. 

Во 2-ой очереди предусмотрен монтаж понтона РВС-20000м3 №3, с заменой под 
резервуарных задвижек ДУ 600 и ДУ 250 для приёма – откачки нефти и клапана 
обратного Ду500 Ру16. 

После монтажа понтона, у резервуаров будет маркировка РВСП. 
Проектом принят понтон алюминиевый поплавковый компании «Maxwell» 

согласно письма ЦА исх.№ 14-04/1306 от 23.02.2022г. 
В проектных решениях применены технологии, технические устройства и 

материалы, допущенные к применению на территории РК. 
 

Физико-химические свойства кумкольской нефтесмеси 
 
- плотность при 20⁰С: 810,0 – 830,0 кг/м3; 
- вязкость при 20⁰С: 7,0 – 13,0 мм2/с (сСт); 
- температура вспышки – не определяется; 
- давление насыщенных паров: 30 – 50 кПа; 
- массовое содержание серы: 0,09 – 0,17%; 
- массовое содержание парафина: 12,0 – 18,0%; 
- массовое содержание механических примесей: 0,0050 – 0,0100%; 
- массовое содержание воды: 0,03 – 0,06%; 
- температура потери текучести: (+3)0С : (+15)0С. 
 
Оборудование резервуара 



 

 

11 

 

 

 
В связи с установкой понтона данным разделом проекта предусматривается 

замена дыхательного оборудования на крыше РВС: 
- демонтаж существующих клапанов дыхательных сбросных (КДС) – 3 шт. на 

каждом РВС; 
- монтаж на месте демонтируемых КДС вентиляционных патрубков ПВ-500 с 

огнепреградителями ОП-500АА в количестве 3-х единиц на каждом РВС. 
Расчет и выбор оборудования резервуара произведен из условий обеспечения: 
- максимальной производительности приемо-раздаточных операций: 
- 4000 м3/час при приеме/откачке нефти РВС; 
- эксплуатации при температуре наружного воздуха от -40°C до +40°C; 
- хранения нефти температурой от +10°C до +55°C. 
Кроме этого, предусмотрен демонтаж существующих устройств размыва донных 

отложений типа Тайфун, и монтаж патрубков 900х600 с установкой устройств размыва 
донных отложений типа Диоген-700 с СКС. 

При заполнении порожнего резервуара с плавающей крышей (понтоном) 
соблюдать следующие требования: 

- до момента заполнения верха ПРП производительность заполнения должна 
ограничиваться скоростью через ПРП не более 1 м/с; 

- от верха ПРП до уровня всплытия с плавающей крышей (понтона) и достижения 
уровня нефти в резервуаре до минимального уровня максимальная скорость подъема 
уровня жидкости в резервуаре не должна превышать 2,5 м/ч; 

- от момента всплытия с плавающей крышей (понтона) и до максимальной 
высоты налива максимальная скорость подъема уровня жидкости в резервуаре не 
должна превышать 6 м/ч. 

Для обеспечения электростатической безопасности скорость нефти в ПРП после 
затопления струи не должна превышать 9,1 м/с для Ду600. 

Согласно технологической карте эксплуатации резервуаров ГНПС им. Б. 
Джумагалиева верхний допустимый уровень РВСП 20000м³ составляет 16600мм, 
нижний допустимый уровень – 2600мм. 

Оборудование резервуара принято серийное, изготавливаемое заводами по 
действующим ГОСТам. 

Демонтаж клапанов КДС осуществлен в соответствии с заданием на 
проектирование и в соответствии с дефектной ведомостью. 

 

3.1. Основные решения по генеральному плану 

 
Основные решения по технологической части 

Согласно заданию на проектирование (ЗП), а также технических требований, 

указанных в приложении №1 к ЗП, проектом предусмотрено выделение очередей 

строительства. 

Размещение проектируемой эстакады и элементы сетей ТК выполнено в 

соответствии с технологией производства, с учетом производственных связей, и 

противопожарных требований. 

1 очередь предусматривает реконструкцию: РВСП 20000 м³ № 4; 

2 очередь предусматривает реконструкцию: РВСП 20000 м³ № 3. 



 

 

12 

 

 

Строительство ведется в стеснённых условиях действующего предприятия. 

Для исключения попадания нефти в почву при розливе в местах установки опор 

эстакад и элементов сетей ТК в карэ резервуарного парка предусмотрено покрытие 

тип 1: 

Защитный слой из местного грунта, снятого с поверхности карэ резервуарного 

парка, при устройстве котлованов h=0,30 м; уплотненный слой h=0,30 м. 

Для соблюдения нормативного расстояния от стенки резервуара №4 до 

подошвы внутреннего откоса обвалования запроектировано выравнивание откоса со 

смещением подошвы на расстояние 6 м от стенки резервуара с применением 

покрытия тип1. 

Инженерные сети размещены в технологических полосах и увязаны со всеми 

сооружениями в соответствии с общим решением генерального плана. 

Сети электроснабжения, заземления, АТХ, технологические коммуникации 

запроектированы надземно на существующих и проектируемых эстакадах, опорах. 

Основные показатели по генплану приведены в таблице 3.1.1. 

Таблица 3.1.1 

Наименование показателя 
Ед. 

изм. 

Количество 

1 очередь 2 очередь 

Площадь по гос. акту га 57,2 

Площадь участка в условной 

границе проектирования 
га 0,0606 0,0544 

Протяженность проектируемой 

эстакады 
м 100 

115 

Площадь покрытия м2 265 182 

Площадь покрытия естественным 

грунтом 
м2 341 362 

3.2 Архитектурно-строительные решения 

Объемно-планировочные и конструктивные решения 

Архитектурно-строительной частью проекта предусматривается строительство 

следующих зданий и сооружений: 

Внутриплощадочные сети (1 очередь); 

Внутриплощадочные сети (2 очередь); 

РВСП 20000м3 №4 (1 очередь); 

РВСП 20000м3 №3 (2 очередь) 

РВС 20000м3 №4 (1 очередь) предусматривает установку понтона в 

существующем резервуаре – для этого было получено ТКП на понтон от поставщика, 

установку монтажных патрубков с площадками обслуживания для устанавливаемого 

оборудования по разделам «Технологические решения» и «Автоматизация 

комплексная» в связи с этим разделом КМ предусмотрено: 

На крыше РВС предусмотрено: 



 

 

13 

 

 

- 2 Направляющие стойки понтона c перфорацией Ду300; 

- 2 патрубка Ду80 с фланцами Ду80 Ру16 и ответной заглушкой; 

- Заглушка 1 отверстия с патрубком Ду 300 ГУС; 

- 3 патрубка Ду100 с фланцами Ду100 Ру16 и ответными заглушками для 

установки сигнализаторов перекоса понтона, патрубки расположены под углом 1200 

друг к другу; 

- Обслуживающие площадки вокруг существующих и вновь проектируемых 

площадок. 

Понтон. 

Проектом принят понтон алюминиевый поплавковый компании «Maxwell» 

согласно письма ЦА исх.№ 14-04/1306 от 23.02.2022г. 

РВС 20000м3 №3 (2 очередь) предусматривает установку понтона в 

существующем резервуаре – для этого было получено ТКП на понтон от поставщика, 

установку монтажных патрубков с площадками обслуживания для устанавливаемого 

оборудования по разделам «Технологические решения» и «Автоматизация 

комплексная» в связи с этим разделом КМ предусмотрено: 

На крыше РВС предусмотрено: 

- 2 Направляющие стойки понтона c перфорацией Ду300; 

- 2 патрубка Ду80 с фланцами Ду80 Ру16 и ответной заглушкой; 

- Заглушка 1 отверстия с патрубком Ду 300 ГУС; 

- 3 патрубка Ду100 с фланцами Ду100 Ру16 и ответными заглушками для 

установки сигнализаторов перекоса понтона, патрубки расположены под углом 1200 

друг к другу; 

- Обслуживающие площадки вокруг существующих и вновь проектируемых 

площадок. 

3.3 Основные технологические решения 

Проектом предусмотрено выделение очередей строительства. 

В 1-ой очереди предусмотрен монтаж понтона на РВС-20000м3 №4 с заменой 

под резервуарные задвижки ДУ 600 и ДУ 250 для приёма – откачки нефти. 

Во 2-ой очереди предусмотрен монтаж понтона РВС-20000м3 №3, с заменой 

под резервуарные задвижки ДУ 600 и ДУ 250 для приёма – откачки нефти и клапана 

обратного Ду500 Ру16. 

После монтажа понтона, у резервуаров будет маркировка РВСП. 

Проектом принят понтон алюминиевый поплавковый компании «Maxwell» 

согласно письму ЦА исх.№ 14-04/1306 от 23.02.2022г. 

В проектных решениях применены технологии, технические устройства и 

материалы, допущенные к применению на территории РК. 

В связи с установкой понтона данным разделом проекта предусматривается 

замена дыхательного оборудования на крыше РВС: 



 

 

14 

 

 

- демонтаж существующих клапанов дыхательных сбросных (КДС) – 3 шт. на 

каждом РВС; 

- монтаж на месте демонтируемых КДС вентиляционных патрубков ПВ-500 с 

огнепреградителями ОП-500АА в количестве 3-х единиц на каждом РВС. 

Расчет и выбор оборудования резервуара произведен из условий обеспечения: 

- максимальной производительности приемо-раздаточных операций: 

- 4000 м3/час при приеме/откачке нефти РВС; 

- эксплуатации при температуре наружного воздуха от -40°C до +40°C; 

- хранения нефти температурой от +10°C до +55°C. 

Кроме этого, предусмотрен демонтаж существующих устройств размыва 

донных отложений типа Тайфун, и монтаж патрубков 900х600 с установкой устройств 

размыва донных отложений типа Диоген-700 с СКС. 

 

3.4 Основные решения по части электроснабжения 

В объем 1 очереди рабочего проекта входит: 

1) электроснабжение проектируемых технологических электроприводных 

задвижек РВСП-2000м3 №4; 

2) электроснабжение проектируемой системы размыва донных отложений 

Диоген -700 резервуара РВСП №4; 

3) заземление проектируемых электроприводных задвижек, проектируемой 

кабельной эстакады и понтона резервуара РВСП №4. 

В объем 2 очереди рабочего проекта входит: 

1) электроснабжение проектируемых технологических электроприводных 

задвижек РВСП-2000м3 №3; 

2) электроснабжение проектируемой системы размыва донных отложений 

Диоген -700 резервуара РВСП №3; 

3) заземление проектируемых электроприводных задвижек, проектируемой 

кабельной эстакады и понтона резервуара РВСП №3. 

Категория электроснабжения на напряжение 0,4 кВ – I; 

Установленная мощность проектируемых силовых приемников: 

- по 1-ой очереди строительства - 44,2 кВт; 

- по 2-ой очереди строительства - 44,2 кВт. 

Расчетная мощность проектируемых силовых приемников: 

- по 1-ой очереди строительства - 36 кВт; 

- по 2-ой очереди строительства - 36 кВт. 

Общий сosφ = 0,93 

Класс взрыво-пожаробезопасности резервуара: 

Класс взрывоопасности - В-1г;  

Категория, повышенная взрывопожароопасность – Ан; 



 

 

15 

 

 

Категория распределения взрывоопасных смесей - IIА-Т3. 

3.5 Основные решения по части автоматизации 

Объектами автоматизации являются: 

- резервуар РВСП №4; 

- резервуар РВСП №3. 

Назначение системы: сбор, обработка, отображение, выдача управляющих 

воздействий и регистрация информации о технологическом процессе и 

технологическом оборудовании, автоматическое, дистанционное управление 

технологическим процессом. 

3.6 Основные решения по инженерным сетям 

Внутриплощадочные сети (1 очередь) представлены сетями ЭС, КИПиА и ТК. 

Внутриплощадочные сети ЭС (1 очередь) представляют собой эстакады. 

Эстакада под электрические сети в составе балок из Гн 180х140х6 мм и Гн 

250х150х8 по ГОСТ 30245-2003, высотой 4,5 м, 2,5 м. 

Внутриплощадочные сети ТК (1 очередь) представляют собой 

железобетонные опоры под задвижки и трубопроводы и переходные мостики. 

Опоры под задвижки габаритами 1,0х1,0 м. 0,3х0,3, опоры под трубопровод с 

габаритными размерами 0,5х0,3 м. 

Внутриплощадочные сети (2 очередь) представлены сетями ЭС, КИПиА и ТК. 

Внутриплощадочные сети ЭС (2 очередь) представляют собой эстакады. 

Эстакада под электрические сети в составе балок из Гн180х140х6 мм и Гн 

250х150х8 по ГОСТ 30245-2003, высотой 4,5 м, 2,5 м. 

Внутриплощадочные сети ТК (2 очередь) представляют собой 

железобетонные опоры под задвижки и трубопроводы и переходные мостики. Опоры 

под задвижки габаритами 1,0х1,0 м. 0,3х0,3, опоры под трубопровод с габаритными 

размерами 0,5х0,3 м. 

 

РВС 20000м3 №4 (1 очередь) предусматривает установку понтона в 

существующем резервуаре. 

РВС 20000м3 №3 (2 очередь) предусматривает установку понтона в 

существующем резервуаре. 

 



 

 

16 

 

 

4. МЕТОДЫ И ТЕХНОЛОГИЯ ПРОИЗВОДСТВА РАБОТ 

 

4.1 Монтаж понтона 

Монтаж понтона в резервуаре потребителя осуществляется силами завода-

изготовителя понтона. К проведению монтажа и испытаний допускается персонал, 

ознакомившийся с конструкцией понтона и изучивший руководство по эксплуатации 

(РЭ) и настоящую инструкцию (ИМ). 

Перед началом монтажа резервуар должен быть принят по акту на предмет 

соответствия требованиям действующей нормативной документации, конструкторской 

документации. Строительно-монтажные, регламентные, антикоррозионные и др. 

работы на резервуаре должны быть завершены. 

Приёмку смонтированного понтона производит специальная комиссия, 

создаваемая руководителем (главным инженером) предприятия-потребителя понтона 

с обязательным участием представителя завода-изготовителя. 

До начала испытаний понтона заводом-изготовителем совместно с 

предприятием- потребителем определяются виды и объём испытаний понтона, 

организационно-технические вопросы обеспечения испытаний, что оформляется 

соответствующим документом (протокол, программа-методика). 

 

Подготовка изделия к монтажу 

Комплект деталей и сборочных единиц понтона транспортируется на место 

монтажа в упакованном виде в соответствии с правилами перевозки грузов данного 

вида транспорта. 

Условия хранения и транспортирования должны соответствовать группе 

условий хранения 5 по ГОСТ 15150-69 (навесы или помещения, где колебания 

температуры и влажности воздуха несущественно отличаются от колебаний на 

открытом воздухе). 

Допускается хранить комплект без упаковки в отапливаемых помещениях при 

температуре не ниже +5 °С. 

Упаковка комплекта обеспечивает сохранность при транспортировании и 

хранении не менее 18 месяцев со дня отгрузки изготовителем. 

Хранение на открытом воздухе без упаковки запрещается. 

Проверить целостность упаковки. Вскрыть элементы упаковки, проверить 

комплектность согласно упаковочной ведомости и перегрузить комплекты понтона в 

резервуар, оснащаемый данным понтоном. 

 

Монтаж понтона 

Исходя из конкретных условий порядок монтажа может быть изменён 

представителем завода-изготовителя понтона. 

Монтаж сегментированной юбки и стоек опор 

Сегменты юбки взаимозаменяемые. Установить сегменты юбки на днище 

резервуара в соответствии с МЧ. 



 

 

17 

 

 

Убедиться в отсутствии зазоров и перехлёстов между сегментами юбки. 

Проверить диаметр получившегося кольца и зазор между кольцом (юбкой) и стенкой 

резервуара, который должен быть равен 200±50 мм. 

Установить на стыке сегментов кронштейны поз. 7. При отсутствии ответных 

отверстий в сегментах использовать кронштейн как кондуктор и просверлить 8 

отверстий диаметром 9 мм. 

Разметить местоположение опор юбки стационарных и приварить их к стенке 

резервуара в соответствии с монтажным чертежом с соблюдением требований ГОСТ 

31385-2016. В случае нарушения антикоррозионного покрытия резервуара при 

проведении огневых работ произвести его ремонт в соответствии с рабочей 

документацией на резервуар. 

Последовательно соединить все сегменты между собой. Проверить 

геометрические характеристики на предмет соответствия требованиям монтажного 

чертежа. 

В соответствии с монтажным чертежом последовательно установить и 

приварить к днищу резервуара опоры рядовые стационарные. Отклонение опор от 

вертикали не должно превышать 20 мм. 

В случае несоответствия местоположения смежного оборудования резервуара 

проектной документации местоположение опор рядовых стационарных допускается 

установить по месту при условии согласования изменений с заводом-изготовителем 

понтона. 

Монтаж поплавков по юбке 

Поплавки юбки взаимозаменяемы. Произвести разметку и сверление отверстий 

(при их отсутствии) под крепление кронштейнов поплавков к сегментам юбки. 

Последовательно закрепить поплавки посредством болтовых соединений к 

юбке. 

Монтаж несущих балок 

Разметить местоположение несущих балок с учётом ширины лент настила и 

внутреннего оборудования резервуара (например, направляющих труб понтона). 

Подготовить несущие балки к монтажу путём подрезки по месту или 

наращивания при помощи стыковых профилей. Стыковые профили к несущим балкам 

крепить посредством крепёжных комплектов М6 с предварительной сверловкой 

отверстий диаметром 7мм. 

Закрепить несущие балки при помощи крепёжных комплектов М6 к юбке. 

Монтаж тоннелей 

Проверить местоположение юбки и несущих балок относительно стенок 

резервуара, направляющей трубы и др. оборудования на соответствие требованиям 

чертежа и технического задания. 

Произвести разметку и просверлить отверстия диаметром 9 мм под профили 

рамки тоннеля. Собрать рамку тоннеля. 

Произвести укладку лент настила 



 

 

18 

 

 

Произвести сборку тоннеля посредством крепёжных комплектов М8 и М6. При 

сборке обратить внимание на применяемость по стыку обечаек тоннелей крепёжных 

комплектов из искробезопасного материала. 

Монтаж рядовых поплавков и стоек опор 

Разметить местоположение поплавков. Соединить поплавки между собой 

посредством опор и крепёжных комплектов М8. Обратить внимание на недопустимость 

соприкосновения поплавков и др. элементов понтона с элементами конструкции 

резервуара и его оборудования. 

Закрепить поплавки посредством крепёжных комплектов М6 и хомутов к 

несущим балкам понтона. 

Произвести проверку опор Отклонение стоек опор от вертикали не должно 

превышать 30 мм. 

Приварить опорные пластины стоек к днищу резервуара (при соответствующей 

комплектации). При нагрузке на днище РВС от одной стойки менее 400кг усиливающие 

пластины допускается не устанавливать. 

Монтаж люка-лаза-клапана 

Работы производить в соответствии с индивидуальным монтажным чертежом. 

Произвести разметку и просверлить отверстия диаметром 9мм под профили 

рамки люка-лаза-клапана (далее по тексту клапана). Собрать рамку клапана. 

Произвести укладку лент настила. 

Произвести сборку клапана посредством крепёжных комплектов М8. 

Убедиться в работоспособности клапана. Клапана должны открываться 

свободно: вакуумный клапан должен открываться за ручку от усилия в 0,2 кг; 

Клапан высокого давления должен открываться за ручку от усилия 10 кг. 

 

4.1 Гидравлические испытания резервуаров 

4.2.1 Организация и технология строительного процесса 

Гидравлическое испытание резервуара проводят после окончания всех 

сварочно-монтажных работ и контроля их качества, монтажа трубопровода аварийного 

сброса нефти внутри резервуара и присоединения трубопроводов к резервуару. 

Испытание следует проводить по индивидуальной программе ППР. До проведения 

гидроиспытаний с поверхности металлоконструкций резервуара должны быть удалены 

все монтажные приспособления, а места их приварки зачищены, зашлифованы и 

проконтролированы неразрушающими методами. Резервуар должен быть освобожден 

от всех посторонних предметов. 

Согласно технических условий, выданных Заказчиком забор воды для 

гидравлических  испытаний резервуара первой очереди РВС 20 000 м3 

предусматривается из артезианской скважины, расположенной на расстоянии 1,2 км,  

автоцистернами АЦН-20 Камаз 65225-3971-43 с насосом (напор 35 м) объемом 

цистерны 20 м3. 

Общий объем требуемой воды составляет 25 000 м3 на одну очередь, в том 

числе: 

 20 000 м3 – для гидравлических испытаний вертикального резервуара; 



 

 

19 

 

 

 236 м3 – на строительные и другие нужды. 

Общая продолжительность гидравлических испытаний РВС 20 000 м3 оставляет 

55 чел/час. 

Перед повторным использованием, будет проведен полный анализ воды на 

соответствие требованиям НТД. После получения положительных результатов, 

использование воды будет организованно на ниже следующие мероприятия: 

1. проведение противоаварийных тренировок на ГНПС имени Б. Джумагалиева 

–15%; 

2. промывка канализационных коллектор – 15 %; 

3. заправка передвижных паровых установок – 5 %; 

4. заполнение пожарных емкостей после проведения текущего ремонта – 20%; 

5. мойка автотранспорта и спецтехники на специализированной площадке – 

20%; 

6. заполнение участков трубопроводов для вытеснения нефти при 

подключении вновь построенных участков – 5%; 

7. проведение противоаварийных тренировок в резервуарном парке с 

включением системы орошения (охлаждения) резервуаров ГНПС имени Б. 

Джумагалиева – 20%. 

Все контрольно-измерительные приборы, задвижки и вентили трубопроводов 

для проведения испытания, установленные на трубопроводах обвязки 

наполнительных агрегатов, должны находиться за пределами защитного обвалования 

резервуара. Лица, производящие испытание, должны находиться вне границ опасной 

зоны. Во время повышения уровня воды допуск к осмотру конструкций разрешается не 

ранее, чем через 10 мин после окончания очередной ступени нагружения. Все 

работники, принимающие участие в испытаниях, должны пройти инструктаж по 

безопасным методам ведения работ с соответствующим письменным оформлением. 

До начала испытаний комиссией должен быть составлен и подписан Акт готовности 

резервуара к проведению гидравлических испытаний. 

Гидравлическое испытание следует проводить при температурах окружающего 

воздуха плюс 5°С и выше наливом воды на верхний проектный уровень до уровня 

контрольного патрубка, предусмотренного для ограничения высоты наполнения 

резервуара. 

Испытание резервуара проводится наливом воды. 

Резервуар считают выдержавшим испытания, если в течение указанного 

времени на поверхности стенки и по краям днища не появляется течи и уровень воды 

не снижается, а осадка фундамента и основания резервуара стабилизировались. 

После приемочных испытаний приварка к резервуару любых деталей и 

элементов конструкций не допускается. 

После завершения испытаний резервуара на основании проведенного 

визуально-измерительного контроля параметров его элементов, включая контроль 

состояния сварных швов (при необходимости физическими методами), должна быть 



 

 

20 

 

 

проведена оценка фактического технического состояния металлоконструкций, 

основания и фундамента резервуара. 

 

4.2.2 Основные требования к организации и проведению испытаний РВС 

 

Гидравлическое испытание водой, должно производится в теплый период года, 

в диапазоне температур от плюс 5°С до плюс 40°С градусов. 

Испытания резервуаров на прочность, устойчивость и герметичность должны 

проводиться после завершения всех монтажно-сварочных работ, контроля качества 

всех элементов его конструкции, включая сварные соединения, и их приемки 

техническим надзором. 

Испытания резервуара проводят по технологической карте испытаний, 

разработанной в составе проекта производства работ. В технологической карте 

должны быть предусмотрены: последовательность и режимы проведения 

гидравлических испытаний; разводка временных трубопроводов для подачи и слива 

воды с размещением предохранительной и запорной арматуры; пульта управления; 

требования безопасности труда при проведении прочностных испытаний резервуара. 

Кроме рабочей схемы подачи и слива воды должна быть предусмотрена схема 

аварийного слива воды из резервуара, которая должна быть задействована в случае 

образования трещины в его корпусе. Для аварийного слива воды рекомендуется 

использовать один из приемораздаточных патрубков и технологический трубопровод 

с установленной на нем задвижкой за пределами обвалования. 

На все время испытаний резервуара должны быть установлены границы 

опасной зоны (Каре) и ограничены предупредительными знаками и знаками 

безопасности. Если вокруг испытываемого резервуара сооружено обвалование или 

защитная стенка, то они являются границей опасной зоны. В случае испытаний 

резервуаров без обвалований границу опасной зоны устанавливают радиусом, 

проведенным от центра резервуара, равным двум диаметрам резервуара. 

Все контрольно-измерительные приборы, задвижки и вентили временных 

трубопроводов для испытаний должны находиться за пределами границы опасной 

зоны. 

Безопасность при проведении испытаний должна обеспечиваться выполнением 

мероприятий по технике безопасности. 

Испытания проводятся монтажником при участии представителей технического 

надзора заказчика и авторского надзора проектировщика. После окончания испытаний 

составляется акт установленной формы. 

После завершения испытаний составляется акт установленной формы между 

монтажником и заказчиком о завершении монтажа металлоконструкций резервуара и 

приемке резервуара для выполнения антикоррозионной защиты, установки 

оборудования и других работ. 



 

 

21 

 

 

4.2.3 Устройство внутриплощадочных инженерных сетей  

Технологические трубопроводы, сети электроснабжения, КИПиА, систем связи 

и сигнализации, водопровода, канализации запроектированы подземно в траншеях и 

надземно на опорах и эстакадах. 

Устройство сетей электроснабжения ЭС 

В объем 1 очереди рабочего проекта входит: 

1) электроснабжение проектируемых технологических электроприводных 

задвижек РВСП-2000м3 №4; 

2) электроснабжение проектируемой системы размыва донных отложений 

Диоген -700 резервуара РВСП №4; 

3) заземление проектируемых электроприводных задвижек, проектируемой 

кабельной эстакады и понтона резервуара РВСП №4. 

В объем 2 очереди рабочего проекта входит: 

1) электроснабжение проектируемых технологических электроприводных 

задвижек РВСП-2000м3 №3; 

2) электроснабжение проектируемой системы размыва донных отложений 

Диоген -700 резервуара РВСП №3; 

3) заземление проектируемых электроприводных задвижек, проектируемой 

кабельной эстакады и понтона резервуара РВСП №3. 

В процессе монтажа электротехнических устройств следует вести специальные 

журналы производства электромонтажных работ согласно СН РК 1.03-00-2011 

«Строительное производство. Организация строительства предприятий, зданий и 

сооружений», а при завершении работ электромонтажная организация обязана 

передать генеральному подрядчику документацию, предъявляемую рабочей 

комиссии. 

В процессе проведения электромонтажных работ и подготовки смонтированного 

электрооборудования к сдаче на электротехнических устройствах должны 

проводиться также пусконаладочные работы.  

Требования к пусконаладочным работам по электротехническим устройствам 

(порядку проведения, объёмам работ и обеспечению безопасности) приведены в 

разделе 4 СН РК 4.04-07-2019 «Электротехнические устройства». 

Пусконаладочные работы считаются законченными после получения на 

электрооборудовании предусмотренных проектом электрических параметров и 

режимов, обеспечивающих устойчивый технологический процесс. 

Пусконаладочные работы считаются выполненными при условии подписания 

акта приёмки пусконаладочных работ. 

Устройство сетей средств автоматизации 

В объем работ по автоматизации входит: 

очередь:  резервуар РВСП №4. 

очередь:  резервуар РВСП №3. 



 

 

22 

 

 

Внутриплощадочные сети АТХ, АПС представляют собой эстакады, 

фундаменты под прожекторные мачты и мачты освещения, фундамент под СКС 

Диогена, фундамент под стойку АПС. 

Прокладка кабеля внутри площадки выполнена по существующим и 

проектируемым эстакадам, в траншее и в трубах водогазопроводных. Спуск кабеля от 

датчиков, установленных на резервуаре, до кабельной эстакады выполнен в трубе 

водогазопроводной. В существующих зданиях кабель прокладывается в 

существующих кабельных лотках, каналах. 

Выбор проводов и кабелей произведен в соответствии с требованиями ПУЭ РК 

и технической документацией на оборудование. 

Для исключения влияния на работу АСУ ТП электромагнитных помех проектом 

предусмотрены: 

- раздельная прокладка контрольных и силовых кабелей; 

           - экранирование измерительных цепей; 

- присоединение экранов кабелей со стороны шкафа, минусовых выводов 

источников питания 24 В постоянного тока к шине функционального заземления. 

Запасные жилы кабеля со стороны прибора и шкафов обрезаются и 

изолируются с помощью термоусадочных трубок. Со стороны прибора экраны 

обрезаются и изолируются с помощью термоусадочных трубок. 

Сигнализаторы уровня и перекоса понтона установлены на технологическом 

оборудовании. 

Проектом так же предусмотрена установка системы Rosemount Tank Gauging 

(Tank Radar), состоящей из высокоточного уровнемера, уровнемера подтоварной 

воды, датчика средней температуры в резервуаре, которые монтируются на 

технологическом оборудовании. Полевые модули связи устанавливаются на стойке 

КИП возле резервуара. Системный концентратор, модем и АРМ располагаются в 

операторной. 

4.2.4 Работы по завершению строительства 

По мере завершения строительства должны быть выполнены следующие 

основные работы и мероприятия: 

 подготовка исполнительного отчета; 

 свертывание собственных временных объектов инфраструктуры (объектов 

технического обслуживания, офисов, складских помещений и т.д.); 

 окончательная очистка и восстановление до исходного состояния участка. 

 демобилизация строительной техники. 

 

 

 

 

 

 



 

 

23 

 

 

5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА 

 
Нормативная продолжительность строительства по объекту «ГНПС им. 

Б. Джумагалиева. Реконструкция РВС-20000м3 №3 и №4» определена в 

соответствии с требованиями СП РК 1.03-101-2013 Часть I «Продолжительность 

строительства и задел в строительстве предприятий, зданий и сооружений». 

В соответствии с заданием на проектирование рабочим проектом 

предусмотрено выделение очередей строительства: 

- В 1-ой очереди предусмотрен монтаж понтона на РВС-20 000 м3 №4 с 

заменой под резервуарные задвижки ДУ 600 и ДУ 250 для приёма – откачки нефти. 

- Во 2-ой очереди предусмотрен монтаж понтона РВС-20 000 м3 №3, с заменой 

под резервуарные задвижки ДУ 600 и ДУ 250 для приёма – откачки нефти и клапана 

обратного Ду 500 Ру16. 

В связи с отсутствием прямых норм на реконструкцию резервуарного парка, 

продолжительность строительства определена расчетным методом, основанным на 

функциональной зависимости продолжительности строительства зданий и 

сооружений ТН от стоимости строительно-монтажных работ С. 

Продолжительность строительства от стоимости СМР, учитывающей 

специфику хозяйственной деятельности и основных отраслей промышленности 

Республики Казахстан, выражается следующей функциональной зависимостью: 

ТН = А1𝐶𝐴2 

Стоимость строительно-монтажных работ (СМР) проектируемого объекта по 

главам 1-8 составляет: 

Первой очереди: 144 504,45 тыс. тг. или 144,5 млн. тг. в ценах 2022 года; 

Второй очереди: 140 579,167 тыс. тг. или 140,6 млн. тг. в ценах 2022 года; 

Для перевода на цены 2001 года применяются МРП 2001 и МРП 2022 годов 

получаем коэффициент перевода: 

Коэффициент превода в цены 2001 года =
МРП2001

МРП2022
=

775

3063
= 0,25 

ТН2001(1 очер) = 144,5 × 0,25 = 36,56 млн тг. 

ТН2001(2 очер) = 140,6 × 0,25 = 35,57 млн тг. 

Значение коэффициентов А1 и А2 определены в соответствии с СП РК 1.03-

101-2013, применительно к приложению А «Нефтедобывающая промышленность 

(установки подготовки, газокомпрессорные), где: 

А1= 0,757; 

А2= 0,4571. 

Подставляя эти данные в формулу получаем: 

ТН(1я очер) = 0,757 × 36,560,4571 = 3,9 ≈ 4 мес. 

ТН(2я очер) = 0,757 × 35,570,4571 = 3,9 ≈ 4 мес. 



 

 

24 

 

 

Продолжительность строительства 1-й очереди - 4 месяца. Начало 

строительства – октябрь 2022 года. 

Продолжительность строительства 2-й очереди - 4 месяца. Начало 

строительства – февраль 2023 года. 

 

5.1 Обеспечение рабочими кадрами 

Нормативная трудоемкость строительства принята из ресурсных сметных 

расчётов для каждой очереди. 

Количество работающих на строительстве объектов, определено путем 

деления сметной трудоемкости на нормативную продолжительность. 

Общая потребность в рабочих кадрах и трудоёмкость СМР для первой и 

второй очереди приведены в таблицах 5.1.1 и 5.1.2. 

Таблица 5.1.1 Первая очередь 

№ 
п/п 

Наименование Ед. изм. Количество 

1 2 3 4 

1 Трудоемкость чел/час 5 151,2 

2 Продолжительность строительства (4 мес. 21 дн/мес) 
раб. 
дней 

84 

3 Рабочая смена часов 8 

4 Общее количество работающих чел 8 

5 Машинисты 25-30% чел 3 

6 ИТР 12-16% чел 1 

7 Служащих 5% чел 1 

8 МОП и охраны 3% чел 1 

9 Рабочих чел 2 

 

Таблица 5.1.2 Вторая очередь 

№ 
п/п 

Наименование Ед. изм. Количество 

1 2 3 4 

1 Трудоемкость чел/час 5 158,3 

2 Продолжительность строительства (4 мес. 21 дн/мес) 
раб. 
дней 

84 

3 Рабочая смена часов 8 

4 Общее количество работающих чел 8 

5 Машинисты 25-30% чел 3 

6 ИТР 12-16% чел 1 

7 Служащих 5% чел 1 

8 МОП и охраны 3% чел 1 

9 Рабочих чел 2 



 

 

25 

 

 

5.2 Расчет потребности во временных зданиях и сооружениях 

Расчет потребности во временных зданиях и сооружениях производится по 

формуле: Sтр = РнK0,1 , где: 

К- нормативный показатель площади; 

Рн - количество рабочих в наиболее многочисленную смену; 

Sтр– требуемая площадь инвентарных зданий. 

0,1 – показатель площади на 10 человек 

Гардеробная:     Sтр = 12950,1 = 64,6 м2; 

Помещение для обогрева:   Sтр = 1295,20,1 = 67,2 м2; 

Душевая:      Sтр = 1294.30,1 = 55,5 м2. 

Помещение для приема пищи:  Sтр = 1294,50,1 = 58,1 м2. 

Контора:      Sтр = 153,80,1= 28,5 м2; 

Туалет:      Sтр = 12910,1= 12,9 м2; 

где 15– количество ИТР служащих и МОП в одну смену. 

Открытые площадки для отдыха и места для курения – определяются по 

количеству рабочих в наиболее многочисленную смену при норме 0,2 м2129= 26 м2. 

Размещение временных зданий и сооружений отражены на стройгенплане. 

Бытовые стоки по мере наполнения емкостей на договорной основе вывозятся 

(откачиваются ассенизаторами) в специализированную организацию, в места, 

согласованные с уполномоченным органом. 

Ведомость временных зданий и сооружений приведена в таблице 5.2.1. 

Таблица 5.2.1 

№ на  
плане 

Наименование 
Количество, 
шт. 

Размеры, 
 м 

Площадь 
 ед., м2 

Вес 
ед., т 

Общ. 
Площ. 
 ед., 
м2 

1 

Гардеробная с 
умывальными и 
сушилками 2 6х3 18 3,5 36 

2 
Помещение для 
обогрева приема пищи 2 6х3 18 3,5 36 

3 Душевая 1 8,7х2,9 25,23 5,5 25,23 

4 Прорабская 1 6х3 18 3,5 18 

5 Туалет 2 1,1х1,2 1,32 0,08 2,64 

После завершения строительства временные здания и сооружения 

демонтируются. 

Потребность в электроэнергии 

На период строительства для целей строительного производства 

предполагается использовать существующие сети. 

Результаты расчетов потребности в электроэнергии приведены в таблице 

5.3.1 



 

 

26 

 

 

Таблица 5.3.1 

№ 
п/п 

Показатель 
Ед. 
изм. 

Расчётное  
значение 

 
Потребность в электроэнергии (коэфф. потерь в 
сети Lx=1,05) 

кВ*А 455,6 

1 Мощность электромоторов работающих машин (K = 0,5) кВт 409,1 

2 Мощность передвижных генераторов (K = 0,8) кВт 0 

3 Мощность сварочных аппаратов (K = 0,6) кВт 220,3 

 Потребность в воде 

В соответствии с СП РК 4.01-101-2012 приложения В1 произведен расчет 

расхода воды на период строительства, результаты по каждой очереди приведены 

в таблицах 5.4.1, 5.4.2. 

Таблица 5.4.1 Первая очередь 

№  
п/п 

Наименование 
потребителя 

Кол-во 

Кол-
во 
 
рабоч. 
 дней 

Норма 
расхода 
 воды, л 

Водопотребление 

Всего 

м3/сут м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Хозяйственно-питьевые, бытовые нужды: 

1.1. 

ИТР, МОП, охрана и  
машинисты 

6 чел. 84 16 л/сут 0,1 8,1 

Рабочие 2 чел. 84 25 л/сут 0,0 3,5 

1.2. 
Душевая (1 ед.х10 
сеток) 

10 сеток 84 500 л/сут 5 420 

1.3. Пункт питания на 1 чел. 84 12 л/сут 1,0 85 

1.4. Медицинский пункт  Умывальник 84 60 л/сут 0,1 5,0 

  Всего на хозяйственно-питьевые нужды:   521,27 

2 Производственные нужды: 

2.1. 
На пылеподавление, 
строительные нужды 

544 м2 18 0,5 л/м2 0,3 4,9 

2.2 
На гидравлические 
испытания 

        20 000,0 

  Всего на производственные нужды:   20 004,90 

  ИТОГО:       6,5 20 526,2 

 

Таблица 5.4.2 Вторая очередь 

№  
п/п 

Наименование 
потребителя 

Кол-во 

Кол-
во 
 
рабоч. 
 дней 

Норма 
расхода 
 воды, л 

Водопотребление 

Всего 

м3/сут м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 



 

 

27 

 

 

1 Хозяйственно-питьевые, бытовые нужды: 

1.1. 

ИТР, МОП, охрана и  
машинисты 

6 чел. 84 16 л/сут 0,1 8,1 

Рабочие 2 чел. 84 25 л/сут 0,0 3,5 

1.2. 
Душевая (1 ед.х10 
сеток) 

10 сеток 84 500 л/сут 5 420 

1.3. Пункт питания на 1 чел. 84 12 л/сут 1,0 85 

1.4. Медицинский пункт  Умывальник 84 60 л/сут 0,1 5,0 

  Всего на хозяйственно-питьевые нужды:   521,30 

2 Производственные нужды: 

1.1. 
На пылеподавление, 
строительные нужды 

544 м2 18 0,5 л/м2 0,3 4,9 

1.3. 
На гидравлические 
испытания 

        20 000,0 

  Всего на производственные нужды:   20 004,90 

  ИТОГО:       6,5 20 526,2 

 

На период строительства предусмотрена установка туалетной кабины типа 

«МосбиокомСтандарт» с габаритными размерами 1100х1100х2300мм. 

Бытовые стоки по мере наполнения емкостей на договорной основе 

вывозятся (откачиваются ассенизаторами) в специализированную организацию, в 

места, согласованные с уполномоченным органом. 

  



 

 

28 

 

 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ ОБЪЕКТА НА АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ 

 
Качество атмосферного воздуха в районе работ строительству объекта 

оценивается по двум этапам: 

- на этапе строительства; 

- на этапе эксплуатации. 
 

6.1  Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 
воздуха 

Этап строительства  
Источниками загрязнения атмосферы на период строительства будут 

являться строительные машины и транспортные средства, работающие на участке 
строительства, земляные, покрасочные и сварочные работы. 

В соответствии с проектом организации строительства при проведении 
строительных работ будут задействованы строительные машины и транспортные 
средства, работающие на дизельном топливе и бензине. 

Завоз строительных конструкций, материалов и других грузов будет 
осуществляться грузовыми автомобилями. При работе транспортных средств и 
механизмов в атмосферный воздух выделяются продукты сжигания дизтоплива: 
оксид углерода, углеводороды, диоксид азота, углерод, диоксид серы, бенз/а/пирен. 

При выемочно-погрузочных, хранении строительных материалов в атмосферу 
выделяется пыль неорганическая.  

От сварочных работ в атмосферу выделяются железо (II, III) оксиды /в 
пересчете на железо/, марганец и его соединения, азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, 
углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохо 
растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

При покрасочных работ в атмосферный воздух будут выделяться 
диметилбензол (смесь о, м-, п- изомеров), метилбензол, бутилацетат, этанол, 
гидроксибензол, пропан-2-он, циклогексанон, уайт-спирит.   

 
На период строительства 1 очереди всего выявлено 3 источника загрязнения, 

из них 2    организованный источник и 1 неорганизованный. Нумерация источников 
загрязнения атмосферы взята произвольно и приведена согласно «Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденной приказом 
Министра экологии, геологии и природных  ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 
(организованные с № 0001, неорганизованные с № 6001). 

Источник 0001 – котел битумный; 
Источник 0002 – компрессор передвижной. 
Источник 6001 – строительная площадка: 
- источник № 6001 001 -Склад хранения материалов; 
- источник № 6001 002 - Сварочные работы; 
- источник № 6001 003 - Газовая резка; 
- источник № 6001 004 - Шлифовальные работы; 
- источник № 6001 005 - Электрическая дрель; 
- источник № 6001 006 - Перфоратор; 
- источник № 6001 007 - 010 – Покрасочные работы; 
- источник № 6001 011 - Разработка грунта; 
- источник № 6001 012 -ДВС от передвижных источников. 



 

 

29 

 

 

На период строительства 2 очереди всего выявлено 3 источника загрязнения, 
из них 2    организованный источник и 1 неорганизованный. Нумерация источников 
загрязнения атмосферы взята произвольно и приведена согласно «Методики 
определения нормативов эмиссий в окружающую среду», утвержденной приказом 
Министра экологии, геологии и природных  ресурсов от 10 марта 2021 года № 63 
(организованные с № 0001, неорганизованные с № 6001). 

Источник 0003 – котел битумный; 
Источник 0004 – компрессор передвижной. 
Источник 6002 – строительная площадка: 
- источник № 6001 001 -Склад хранения материалов; 
- источник № 6001 002 - Сварочные работы; 
- источник № 6001 003 - Газовая резка; 
- источник № 6001 004 - Шлифовальные работы; 
- источник № 6001 005 - Электрическая дрель; 
- источник № 6001 006 - Перфоратор; 
- источник № 6001 007 - 008 – Покрасочные работы; 
- источник № 6001 009 - Разработка грунта; 
- источник № 6001 010 -ДВС от передвижных источников. 
 
Данные для расчета приняты согласно Проекта организации строительства.  
Согласно Проекту организации строительства, основные объемы демонтажных 

работ подлежат уточнению при составлении Проекта производства работ, 
разрабатываемого подрядной строительной организацией. Поэтому, расчетный  
объем валовых выбросов загрязняющих веществ на этапе строительства объекта 
следует считать ожидаемыми.  

Согласно «Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду», 
утвержденной приказом Министра экологии, геологии и природных  ресурсов от 10 
марта 2021 года № 63,  максимальные разовые выбросы газовоздушной смеси от 
двигателей  передвижных  источников (г/с) учитываются в целях оценки воздействия 
на атмосферный воздух только в тех случаях, когда работа передвижных  источников 
связана с их стационарным расположением. Валовые выбросы от двигателей 
передвижных источников (т/год) не нормируются и в общий объем выбросов вредных 
веществ не включаются. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 
строительных работ от стационарных источников представлен в таблице 6.1.1 (1 
очередь), 6.1.2 (2 очередь). 

 
На период эксплуатации.  

В 1-ой очереди предусмотрен монтаж понтона на РВС-20000м3 №4 с заменой 
под резервуарных задвижек ДУ 600 и ДУ 250 для приёма – откачки нефти. 

Оборачиваемость резервуара - 365 циклов в год. 
С учетом физико-химических характеристик нефти принят стальной 

вертикальный цилиндрический резервуар типа РВСП-20000. Способ сборки – 
полистовой. Согласно таблице 7.1 СТ 6636-1901-АО-039-1.005-2017 коэффициент 
использования емкости резервуаров - 0.79. 

 
Физико-химические свойства кумкольской нефтесмеси 

 
- плотность при 20⁰С: 810,0 – 830,0 кг/м3; 
- вязкость при 20⁰С: 7,0 – 13,0 мм2/с (сСт); 



 

 

30 

 

 

- температура вспышки – не определяется; 
- давление насыщенных паров: 30 – 50 кПа; 
- массовое содержание серы: 0,09 – 0,17%; 
- массовое содержание парафина: 12,0 – 18,0%; 
- массовое содержание механических примесей: 0,0050 – 0,0100%; 
- массовое содержание воды: 0,03 – 0,06%; 
- температура потери текучести: (+3)0С : (+15)0С. 

 
Габаритные размеры резервуара 
 

Тип резервуара Диаметр резервуара, м Высота резервуара, м 

РВСП– 20000 39.9 17.9 

 
На период эксплуатации (1 очередь) всего выявлен 1 организованный источник 

загрязнения атмосферного воздуха.  
Организованные источники: 
- источники № 0029 РВСП 20000м³ №3; 
 
На период эксплуатации (2 очередь). 

 
Во 2-ой очереди предусмотрен монтаж понтона РВС-20000м3 №3, с заменой под 

резервуарных задвижек ДУ 600 и ДУ 250 для приёма – откачки нефти и клапана 
обратного Ду500 Ру16. 

На период эксплуатации (2 очередь) всего выявлен 1 организованных  
источника загрязнения атмосферного  воздуха. 

Организованные источники: 
- источники № 0028  РВСП 20000м³ №3; 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

эксплуатации от данного источника представлен в таблицах 6.1.1 и 6.1.2. 
 

6.2 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства приведены в таблицах 6.2.1 - 6.2.2, на период эксплуатации 6.2.3 –
6.2.4. 



 

31 

 

Таблица 6.1.1 
 
Перечень загрязняющих веществ в атмосферу  от стационарных источников на период строительства 1 очередь 

  

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 

    0,04   3 0,05767 0,010673 0,266825 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

  0,01 0,001   2 0,0010886 0,0002973 0,2973 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

  0,03 0,01   3 0,0037 0,001148 0,1148 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,087805 0,00242368 0,060592 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0348202 0,00073531 0,01225522 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,0048736 0,00005 0,001 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0185361 0,0001588 0,003176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

  5 3   4 0,1822889 0,005646 0,001882 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,0002083 0,0001335 0,0267 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000917 0,000587 0,01956667 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

  0,2     3 0,03125 0,02408 0,1204 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,1365 0,02705 0,04508333 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 0,00000028     



 

32 

 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102)   0,1     3 0,01028 0,001159 0,01159 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)   5     4 0,01694 0,00191 0,000382 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

      0,7   0,00347 0,000391 0,00055857 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110) 

  0,1     4 0,02667 0,005267 0,05267 

1240 Этилацетат (674)   0,1     4 0,01723 0,00194 0,0194 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

  0,03 0,01   2 0,001 0,000012 0,0012 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,001 0,000012 0,0012 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,0361 0,00896 0,0256 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,17025 0,21408 0,21408 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

  1     4 0,1353209 0,00015036 0,00015036 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,00542 0,0020476 0,01365067 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

    0,002   2 0,000279 0,00000211 0,001055 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

  0,3 0,1   3 0,055089 0,066716 0,66716 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

      0,04   0,0032 0,001164 0,0291 

  В С Е Г О :           1,04190688 0,376793663 2,00737682 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при 
отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 



 

33 

 

 
Таблица 6.1.2 

 
Перечень загрязняющих веществ в атмосферу  от стационарных источников на период строительства 2 очередь 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества с 

учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

    0,04   3 0,05767 0,01062 0,2655 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

  0,01 0,001   2 0,0010886 0,0002927 0,2927 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

  0,03 0,01   3 0,0037 0,002124 0,2124 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,087805 0,00241768 0,060442 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,0348202 0,00073435 0,01223922 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,0048736 0,00005 0,001 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,0185361 0,0001588 0,003176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

  5 3   4 0,1822889 0,005579 0,00185967 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,0002083 0,0001298 0,02596 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

  0,2 0,03   2 0,000917 0,000571 0,01903333 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

  0,2     3 0,03125 0,0243 0,1215 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)     0,000001   1 0,00000028     

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

  0,03 0,01   2 0,001 0,000012 0,0012 



34 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01 2 0,001 0,000012 0,0012 

2752 Уайт-спирит (1294*) 1 0,17025 0,2143 0,2143 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 4 0,1353209 0,00015036 0,00015036 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15 3 0,00542 0,0020476 0,01365067 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

0,002 2 0,000279 0,00000211 0,001055 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,3 0,1 3 0,055089 0,069109 0,69109 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0,04 0,0032 0,001164 0,0291 

В С Е Г О : 0,79471688 0,333774403 1,96755625 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при 
отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



35 

Таблица 6.1.3 

Перечень загрязняющих веществ в атмосферу  от стационарных источников на период эксплуатации 1 очередь 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008 2 0,01224 0,0791 9,8875 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
(1502*) 

50 14,78 95,6 1,912 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
(1503*) 

30 5,47 35,35 1,17833333 

0602 Бензол (64) 0,3 0,1 2 0,0714 0,462 4,62 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0,2 3 0,02244 0,145 0,725 

0621 Метилбензол (349) 0,6 3 0,0449 0,29 0,48333333 

В С Е Г О : 20,40098 131,9261 18,80616666 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при 
отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1)



 

36 

 

 
 
 

Таблица 6.1.4 
 
Перечень загрязняющих веществ в атмосферу  от стационарных источников на период эксплуатации 2 очередь 
 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
ЭНК, 
мг/м3 

ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)   0,008     2 0,01224 0,0791 9,8875 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 
(1502*) 

      50   14,78 95,6 1,912 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 
(1503*) 

      30   5,47 35,35 1,17833333 

0602 Бензол (64)   0,3 0,1   2 0,0714 0,462 4,62 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

  0,2     3 0,02244 0,145 0,725 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,0449 0,29 0,48333333 

  В С Е Г О :           20,40098 131,9261 18,80616666 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при 
отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  



 

37 

 

Таблица  

 
 Таблица 6.2.1   

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на период строительства 1 очередь 

 

 

Произ-
водство 

Цех 

Источник 
выделения 

загрязняющих 
веществ Число 

часов  
работы 
в году 

Наимен
ование  
источни

ка 
выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источн

ика 
выбро
сов на 
карте-
схеме 

Выс
ота 
ист
очн
ика 
выб
рос
ов, 
м 

Диаме
тр 

устья 
трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы при 
максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме,м. 

Hаименов
ание 

газоочист
ных 

установок, 
тип и 

мероприят
ия по 

сокращен
ию 

выбросов 

Веществ
о, по 

котором
у 

произво
дится 

газоочис
тка 

Коэффи-
циент 

обеспеч
ен-ности 

газо-
очисткой

, % 

Среднеэксплуа-
тационная 

степень 
очистки/            

максимальная 
степень 

очистки, % 

Код 
вещества 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющего 
вещества 

Год 
дости-
жения 
НДВ 

точ.ист, /1-
го конца 

линейного 
источника 

/центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника / 

длина, 
ширина 

площадного 
источника 

Наимен
ование 

Количес
тво, шт. 

Скорость, 
м/с 

Объем 
смеси,                
м3/с 

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Котел 
битумн
ый 

1 2,1 Котел 
битумн
ый 

0001 3 0,2 27,43 0,8617409 180 -256 -256             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,00213 4,101 1,608E-05 2022 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,000346 0,666 2,613E-06 2022 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00778 14,981 0,0000588 2022 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,0184 35,43 0,000139 2022 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,004016 7,733 3,036E-05 2022 

2904 Мазутная зола 
теплоэлектростанций 
/в пересчете на 
ванадий/ (326) 

0,000279 0,537 2,11E-06 2022 

001   Компре
ссор 
передви
жной 

1 2 Компрес
сор 
передви
жной 

0002 2 0,15 27,43 0,4847292 100 -256 -244             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,025 70,467 0,0003 2022 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0325 91,607 0,00039 2022 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,00417 11,754 0,00005 2022 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,00833 23,48 0,0001 2022 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,02083 58,713 0,00025 2022 

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 2,819 0,000012 2022 

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001 2,819 0,000012 2022 



 

38 

 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 28,187 0,00012 2022 

001   Склад 
хранени
я 
материа
лов 
Свароч
ные 
работы 
Газовая 
резка 
Шлифо
вальны
й 
работы 
Электри
ческая 
дрель 
Перфор
атор 
Покрасо
чные 
работы 
Покрасо
чные 
работы 
Покрасо
чные 
работы 
Покрасо
чные 
работы 
Разрабо
тка 
грунта 
ДВС от 
автотра
нспорта 

1 
 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
 

27.5 
44.5 
20.2 
39.8 
24.4 

1 
4.5 
32 
57 
84 

106.5 

Площад
ка 
строите
льства 

6001 2         -257 -290 10 10         0123 Железо (II, III) 
оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

0,05767   0,010673 2022 

0143 Марганец и его 
соединения /в 
пересчете на 
марганца (IV) оксид/ 
(327) 

0,001089   0,0002973 2022 

0214 Кальций дигидроксид 
(Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,0037   0,001148 2022 

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,060675   0,0021076 2022 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,001974   0,0003427 2022 

0328 Углерод (Сажа, 
Углерод черный) 
(583) 

0,000704     2022 

0330 Сера диоксид 
(Ангидрид 
сернистый, 
Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0,002426     2022 

0337 Углерод оксид 
(Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0,143059   0,005257 2022 

0342 Фтористые 
газообразные 
соединения /в 
пересчете на фтор/ 
(617) 

0,000208   0,0001335 2022 

0344 Фториды 
неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, 
кальция фторид, 
натрия 
гексафторалюминат) 
(Фториды 
неорганические 
плохо растворимые 
/в пересчете на 
фтор/) (615) 

0,000917   0,000587 2022 

0616 Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0,03125   0,02408 2022 

0621 Метилбензол (349) 0,1365   0,02705 2022 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

2,8E-07     2022 

1042 Бутан-1-ол 
(Бутиловый спирт) 
(102) 

0,01028   0,001159 2022 

1061 Этанол (Этиловый 
спирт) (667) 

0,01694   0,00191 2022 

1119 2-Этоксиэтанол 
(Этиловый эфир 
этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) 
(1497*) 

0,00347   0,000391 2022 

1210 Бутилацетат 
(Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) 
(110) 

0,02667   0,005267 2022 



 

39 

 

1240 Этилацетат (674) 0,01723   0,00194 2022 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

0,0361   0,00896 2022 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,17025   0,21408 2022 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 
(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,121305     2022 

2902 Взвешенные частицы 
(116) 

0,00542   0,0020476 2022 

2908 Пыль 
неорганическая, 
содержащая 
двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль 
цементного 
производства - 
глина, глинистый 
сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, 
зола углей 
казахстанских 
месторождений) 
(494) 

0,055089   0,066716 2022 

2930 Пыль абразивная 
(Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0,0032   0,001164 2022 

 
  



 

40 

 

 
 

 
 Таблица 6.2.2   

 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на период строительства 2 очередь 

 

Про
из-
вод
ств
о 

Це
х 

Источник 
выделения 

загрязняющих 
веществ 

Число 
часов  
работ

ы в 
году 

Наименов
ание  

источника 
выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источн

ика 
выбро
сов на 
карте-
схеме 

Высот
а 

источн
ика 

выбро
сов, м 

Диаметр 
устья 

трубы, м 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы при 
максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на 
карте-схеме,м. 

Hаименов
ание 

газоочист
ных 

установок
, тип и 

мероприя
тия по 

сокращен
ию 

выбросов 

Веществ
о, по 

котором
у 

произво
дится 

газоочис
тка 

Коэффи-
циент 

обеспеч
ен-ности 

газо-
очисткой

, % 

Среднеэ
ксплуа-
тационн

ая 
степень 
очистки/            
максима

льная 
степень 
очистки, 

% 

Код 
вещес

тва 
Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 
дости-
жения 
НДВ 

точ.ист, /1-
го конца 

линейного 
источника 

/центра 
площадного 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника / 

длина, 
ширина 

площадного 
источника 

Наименов
ание 

Колич
ество, 

шт. Скорость, 
м/с 

Объем 
смеси,                
м3/с 

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

001   Котел 
битумный 

1 2,1 Котел 
битумный 

0003 3 0,2 27,43 0,8617409 180 -156 -231             0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,00213 4,101 0,00001608 2023 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0,000346 0,666 0,000002613 2023 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,00778 14,981 0,0000588 2023 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0184 35,43 0,000139 2023 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,004016 7,733 0,00003036 2023 

2904 Мазутная зола 
теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ 
(326) 

0,000279 0,537 0,00000211 2023 

001   Компрессо
р 
передвиж
ной 

1 2 Компрессо
р 
передвижн
ой 

0004 2 0,15 27,43 0,4847292 100 -156 -244             0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,025 70,467 0,0003 2023 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0,0325 91,607 0,00039 2023 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,00417 11,754 0,00005 2023 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,00833 23,48 0,0001 2023 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,02083 58,713 0,00025 2023 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001 2,819 0,000012 2023 

1325 Формальдегид (Метаналь) 
(609) 

0,001 2,819 0,000012 2023 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,01 28,187 0,00012 2023 

001   Склад 
хранения 
материал
ов 

1 
 
1 
1 

 
 

27.5 
44.5 

Площадка 
строитель
ства 

6002 2         -170 -302 10 10         0123 Железо (II, III) оксиды 
(диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

0,05767   0,01062 2023 



 

41 

 

Сварочны
е работы 
Газовая 
резка 
Шлифова
льный 
работы 
Электриче
ская 
дрель 
Перфорат
ор 
Покрасочн
ые работы 
Покрасочн
ые работы 
Разработк
а грунта 
вручную 
ДВС от 
автотранс
порта 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
 
1 

20.2 
39.8 
24.4 
32 
57 
84 
 

106.5 

0143 Марганец и его соединения 
/в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0,0010886   0,0002927 2023 

0214 Кальций дигидроксид 
(Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0,0037   0,002124 2023 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,060675   0,0021016 2023 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0,0019742   0,00034174 2023 

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,0007036     2023 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,0024261     2023 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,1430589   0,00519 2023 

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

0,0002083   0,0001298 2023 

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические 
плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

0,000917   0,000571 2023 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

0,03125   0,0243 2023 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-
Бензпирен) (54) 

0,0000002
8 

    2023 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,17025   0,2143 2023 

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на 
С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0,1213049     2023 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,00542   0,0020476 2023 

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного 
производства - глина, 
глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,055089   0,069109 2023 

2930 Пыль абразивная (Корунд 
белый, Монокорунд) (1027*) 

0,0032   0,001164 2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 

 

 
 
 

Таблица 6.2.3 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на период эксплуатации 1 очередь 
 

 

Произ
-

водст
во 

Цех 

Источник 
выделения 

загрязняющих 
веществ 

Число 
часов  

работы в 
году 

Наименова
ние  

источника 
выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источник

а 
выбросо

в на 
карте-
схеме 

Высот
а 

источн
ика 

выбро
сов, м 

Диаме
тр 

устья 
трубы, 

м 

Параметры газовоздушной 
смеси на выходе из трубы при 
максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на карте-схеме,м. Hаиме
нован

ие 
газооч
истны

х 
устан
овок, 
тип и 
мероп
рияти
я по 

сокра
щени

ю 
выбро

сов 

Веществ
о, по 

котором
у 

произво
дится 

газоочис
тка 

Коэффи-
циент 

обеспеч
ен-ности 

газо-
очисткой

, % 

Среднеэ
ксплуа-
тационн

ая 
степень 
очистки/            
максима

льная 
степень 
очистки, 

% 

Код 
вещес

тва 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющего 
вещества 

Год 
дости-
жения 
НДВ 

точ.ист, /1-го конца 
линейного источника 
/центра площадного 

источника 

2-го конца линейного 
источника / длина, 

ширина площадного 
источника 

Наим
енова
ние 

Количе
ство, 
шт.      Скорост

ь, м/с 

Объем 
смеси,                
м3/с 

Темпе-
ратура 
смеси, 

оС 

Х1 Y1 Х2 Y2       г/с              
мг/нм3 

   
т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

002   РВСП 
№ 4 
20000 
куб.м 

1 8760 РВСП № 4 
20000 
куб.м 

0029 19,3 0,5 2,6 0,51051 347 -98 -158             0333 Сероводород 
(Дигидросульф
ид) (518) 

0,01224 54,451 0,0791 2022 

0415 Смесь 
углеводородов 
предельных С1-
С5 (1502*) 

14,78 65750,525 95,6 2022 

0416 Смесь 
углеводородов 
предельных С6-
С10 (1503*) 

5,47 24333,922 35,35 2022 

0602 Бензол (64) 0,0714 317,631 0,462 2022 

0616 Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0,02244 99,827 0,145 2022 

0621 Метилбензол 
(349) 

0,0449 199,743 0,29 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

43 

 

 
 
 

Таблица 6.2.4 
 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ на период эксплуатации 2 очередь 
 

 

Произ
-

водст
во 

Це
х 

Источник выделения 
загрязняющих веществ Числ

о 
часов  
работ

ы в 
году 

Наименова
ние  

источника 
выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источни

ка 
выброс
ов на 
карте-
схеме 

Высота 
источни

ка 
выбросо

в, м 

Диаме
тр 

устья 
трубы, 

м 

Параметры 
газовоздушной смеси на 

выходе из трубы при 
максимально разовой 

нагрузке 

Координаты источника 
на карте-схеме,м. 

Hаименова
ние 

газоочистн
ых 

установок, 
тип и 

мероприяти
я по 

сокращени
ю выбросов 

Вещество, 
по 

которому 
производи

тся 
газоочистк

а 

Коэффи-
циент 

обеспече
н-ности 

газо-
очисткой

, % 

Среднеэкспл
уа-

тационная 
степень 
очистки/            

максимальна
я степень 
очистки, % 

Код 
вещест

ва 

Hаименование 
вещества 

Выбросы загрязняющего 
вещества Год 

дост
и-

жени
я 

НДВ 

точ.ист, 
/1-го 

конца 
линейного 
источника 

/центра 
площадно

го 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника 
/ длина, 
ширина 

площадно
го 

источника 

Наименова
ние 

Количест
во, шт. 

Скорост
ь, м/с 

Объе
м 

смеси
,                

м3/с 

Темп
е-

ратур
а 

смес
и, оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с              
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

002   РВСП №3 
20000 куб.м 

1 8760 РВСП № 3 
20000 куб.м 

0028 19,3 0,5 2,6 0,510
51 

347 -78 -
329 

            0333 Сероводород 
(Дигидросульфид) 
(518) 

0,01224 54,451 0,0791 2023 

0415 Смесь 
углеводородов 
предельных С1-С5 
(1502*) 

14,78 65750,525 95,6 2023 

0416 Смесь 
углеводородов 
предельных С6-
С10 (1503*) 

5,47 24333,922 35,35 2023 

0602 Бензол (64) 0,0714 317,631 0,462 2023 

0616 Диметилбензол 
(смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0,02244 99,827 0,145 2023 

0621 Метилбензол (349) 0,0449 199,743 0,29 2023 

 



 

44 

 

 6.3  Проведение расчетов и определение предложений нормативов 
допустимых выбросов 

 
6.3.1 Методики расчета выбросов и программа 
 
Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен 

по программе «Эра» (версия 2.5, сборка 376) ООО НПП «Логос-Плюс» г. 
Новосибирск, которая предназначена для расчета полей концентраций и 
рассеивания вредных примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в 
выбросах предприятий, с целью установления нормативов допустимых выбросов 
(НДВ). 

Объемы выбросов загрязняющих веществ определены расчетным путем с 
использованием программы «Эра», в которой задействованы действующие 
нормативно-методические документы РК: 

«Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок.  Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221- Ө»; 

«Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п»; 

«Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 
производствами". Алматы, утвержден приказом Министра ООС от 24.02.2004г.;  

«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников». 
Приложение № 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө, Таблица 13. 

 «Методика расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе 
от выбросов предприятий», Приложение №18 к приказу МООС РК от 18.04.2008 г, № 
100-п;  

 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
сварочных работах (по величинам удельных выбросов)». РНД 211.2.02.03-2004. 
Астана, 2005 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 
предприятий»  (раздел 4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п; 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.05-2004. Астана, 2005; 

«Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.06-2004. Астана, 2005. 

Расчетные формулы, алгоритм расчета, расчеты выбросов приведены в 
Приложении 3.  
 

6.3.2.  Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 
Расчеты величин концентраций вредных веществ, в приземном слое 

атмосферы на период строительства объекта; метеорологические характеристики, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ (ЗВ) в атмосфере, 
карта-схема с расположением зданий и источников загрязнения атмосферы; 
ситуационный план местности; нормативы НДВ для всех ингредиентов, 
загрязняющих атмосферу; сроки их достижения и другие разделы, соответствующие 



 

45 

 

требуемому объему тома НДВ выполнены с использованием программы «ЭРА», 
версия v2.  

Программа рекомендована Главной геофизической обсерваторией им. А.И. 
Войекова для расчетов рассеивания вредных веществ, согласована и утверждена 
Министерством охраны окружающей среды РК.   

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 
рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлены в таблице 5.3.2. 

 
Таблица 6.3.2 - Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

Hаименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А  
200 

Коэффициент рельефа местности в городе 1 

Средняя максимальная температура наружного  воздуха 
наиболее жаркого месяца года, град.С 32,8 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного 
месяца (для котельных, работающих по отопительному 
графику), град С -17,3 

Среднегодовая роза ветров, %                  
                                              
С                                            16 

СВ                                           20 

В                                            15 

ЮВ                                           10 

Ю                                            11 

ЮЗ                                           10 

З                                            11 

СЗ                                           7 

Среднегодовая скорость ветра, м/с            3 

Скорость ветра (по средним многолетним данным), 
повторяемость превышения которой составляет 5 %, м/с      12 

 

6.3.3      Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 

Воздействие на атмосферу считается допустимым, если содержание вредных 
примесей в атмосферном воздухе населенных мест не превышает предельно-
допустимые концентрации, установленные в «Гигиенических нормативах к 
атмосферному воздуху в городских и сельских населенных пунктах», утвержденных 
приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 
2015 года № 168. 

Характеристика состояния окружающей среды определяется значениями 
фоновых концентраций загрязняющих веществ.  

Расчет содержания вредных веществ в атмосферном воздухе выполнен в 
соответствии с требованиями «Методики расчета концентраций в атмосферном 
воздухе вредных веществ, содержащихся в выбросах предприятий» (Приложение № 
18 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан  от  18. 04. 
2008г. №100-п).  

Для оценки влияния выбросов предприятия на состояние атмосферного 
воздуха в рамках настоящего проекта проведено моделирование рассеивания 



 

46 

 

загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по адаптированному 
соответственно требованиям нормативной базы Республики Казахстан 
программному комплексу «Эра. Версия 2.5.376» (ООО НПП «Логос-Плюс» г. 
Новосибирск), которая позволяет произвести расчеты приземных концентраций в 
атмосферном воздухе загрязняющих веществ, выбрасываемых точечными, 
линейными и площадными источниками. 

Расчеты проводились для расчетного прямоугольника длиной 5500 м и 
шириной 5500 м, шаг сетки – 100 м. 

Расчеты уровня загрязнения атмосферы выполнены с учетом всех 
приоритетных выделяющихся загрязняющих веществ и групп суммаций. 

По загрязняющим веществам расчет рассеивания нецелесообразен, если 
максимальная приземная концентрация составляет менее 0,05ПДК, (п. 2.19 
«Методики расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 
содержащихся в выбросах предприятий». Приложение № 18 к приказу Министра 
охраны окружающей среды Республики Казахстан  от  18. 04. 2008г. №100-п).  

Сводная таблица результатов расчетов рассеивания  и карты представлены в 
Приложении 3. 

 
   

6.3.4 Предложения по нормативам допустимых выбросов 
 
Составлен перечень загрязняющих веществ для каждого источника на период 

строительства и эксплуатации, выбросы которых (г/сек, тонн/год) предложены в 
качестве НДВ. 

Основными критериями качества атмосферного воздуха при установлении 
НДВ являются максимальные разовые предельно-допустимые концентрации 
каждого загрязняющего вещества в воздухе населенных пунктов. При этом 
требуется выполнение соотношения: 

С/ПДК≤1 
где С- расчетная концентрация загрязняющего вещества в приземном слое 
атмосферы от всех источников. 

По результатам расчета, проведенного на период эксплуатации 
проектируемого объекта, на границе санитарно-защитной зоны ни одно из 
загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух, не превышает 
концентрацию 1 ПДК.     

Расчет уровня загрязнения атмосферы выполнен в соответствии Приложению 
№12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-ө «Методика расчета концентраций вредных 
веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий». Характер 
распределения загрязнений на участке в период строительных работ показан в 
приложении 4 в виде карт изолиний концентраций загрязняющих веществ. 
Моделирование рассеивания приземных концентраций ЗВ проводился с учетом 
существующих концентраций от действующих источников. 

Нормативы допустимых выбросов при строительстве  представлены в 
таблицах  6.3.1 -6.3.2, на период эксплуатации в таблицах 6.3.3-6.3.4.  
 Программой определена необходимость расчетов приземных концентраций 
по веществам и группам суммаций, результаты приводятся в таблицах 6.4.1 -6.4.2, 
на период строительства 6.4.3-6.4.4. 

 
  



 

 

47 

                                                                                                                                                                                              Таблица 6.3.1  
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период строительства  1 очередь 
 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее 
положение 
на 2022 год 

на 2022 год НДВ 

Код и наименование загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

строительство 0001     0,00213 0,00001608 0,00213 0,00001608 2022 

0002     0,025 0,0003 0,025 0,0003 2022 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

строительство 0001     0,000346 0,000002613 0,000346 0,000002613 2022 

0002     0,0325 0,00039 0,0325 0,00039 2022 

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

строительство 0002     0,00417 0,00005 0,00417 0,00005 2022 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

строительство 0001     0,00778 0,0000588 0,00778 0,0000588 2022 

0002     0,00833 0,0001 0,00833 0,0001 2022 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

строительство 0001     0,0184 0,000139 0,0184 0,000139 2022 

0002     0,02083 0,00025 0,02083 0,00025 2022 

 (1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

строительство 0002     0,001 0,000012 0,001 0,000012 2022 

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

строительство 0002     0,001 0,000012 0,001 0,000012 2022 

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

строительство 0001     0,004016 0,00003036 0,004016 0,00003036 2022 

0002     0,01 0,00012 0,01 0,00012 2022 

 (2904) Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 



 

 

48 

строительство 0001     0,000279 0,00000211 0,000279 0,00000211 2022 

Итого по организованным источникам:     0,135781 0,001482963 0,135781 0,001482963   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

строительство 6001     0,05767 0,010673 0,05767 0,010673 2022 

 (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

строительство 6001     0,0010886 0,0002973 0,0010886 0,0002973 2022 

 (0214) Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

строительство 6001     0,0037 0,001148 0,0037 0,001148 2022 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

строительство 6001     0,060675 0,0021076 0,060675 0,0021076 2022 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

строительство 6001     0,0019742 0,0003427 0,0019742 0,0003427 2022 

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

строительство 6001     0,0007036   0,0007036   2022 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

строительство 6001     0,0024261   0,0024261   2022 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

строительство 6001     0,1430589 0,005257 0,1430589 0,005257 2022 

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

строительство 6001     0,0002083 0,0001335 0,0002083 0,0001335 2022 

 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

строительство 6001     0,000917 0,000587 0,000917 0,000587 2022 

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

строительство 6001     0,03125 0,02408 0,03125 0,02408 2022 

 (0621) Метилбензол (349) 

строительство 6001     0,1365 0,02705 0,1365 0,02705 2022 

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

строительство 6001     0,00000028   0,00000028   2022 

 (1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

строительство 6001     0,01028 0,001159 0,01028 0,001159 2022 

 (1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 

строительство 6001     0,01694 0,00191 0,01694 0,00191 2022 

 (1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

строительство 6001     0,00347 0,000391 0,00347 0,000391 2022 

 (1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 



 

 

49 

строительство 6001     0,02667 0,005267 0,02667 0,005267 2022 

 (1240) Этилацетат (674) 

строительство 6001     0,01723 0,00194 0,01723 0,00194 2022 

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

строительство 6001     0,0361 0,00896 0,0361 0,00896 2022 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 

строительство 6001     0,17025 0,21408 0,17025 0,21408 2022 

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

строительство 6001     0,1213049   0,1213049   2022 

 (2902) Взвешенные частицы (116) 

строительство 6001     0,00542 0,0020476 0,00542 0,0020476 2022 

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

строительство 6001     0,055089 0,066716 0,055089 0,066716 2022 

 (2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

строительство 6001     0,0032 0,001164 0,0032 0,001164 2022 

Итого по неорганизованным источникам:     0,90612588 0,3753107 0,90612588 0,3753107   

 Всего по объекту:               1,04190688 0,376793663 1,04190688 0,376793663   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

50 

Таблица 6.3.2  
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период строительства  2 очередь 

Производство 
цех, участок Номер 

источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее 
положение 

 
на 2023 год НДВ 

Код и наименование загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

строительство 0003     0,00213 0,00001608 0,00213 0,00001608 2023 

0004     0,025 0,0003 0,025 0,0003 2023 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

строительство 0003     0,000346 0,000002613 0,000346 0,000002613 2023 

0004     0,0325 0,00039 0,0325 0,00039 2023 

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

строительство 0004     0,00417 0,00005 0,00417 0,00005 2023 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

строительство 0003     0,00778 0,0000588 0,00778 0,0000588 2023 

0004     0,00833 0,0001 0,00833 0,0001 2023 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

строительство 0003     0,0184 0,000139 0,0184 0,000139 2023 

0004     0,02083 0,00025 0,02083 0,00025 2023 

 (1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

строительство 0004     0,001 0,000012 0,001 0,000012 2023 

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

строительство 0004     0,001 0,000012 0,001 0,000012 2023 

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

строительство 0003     0,004016 0,00003036 0,004016 0,00003036 2023 

0004     0,01 0,00012 0,01 0,00012 2023 

 (2904) Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 

строительство 0003     0,000279 0,00000211 0,000279 0,00000211 2023 

Итого по организованным источникам:     0,135781 0,001482963 0,135781 0,001482963   

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  



 

 

51 

 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 

строительство 6002     0,05767 0,01062 0,05767 0,01062 2023 

 (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

строительство 6002     0,0010886 0,0002927 0,0010886 0,0002927 2023 

 (0214) Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

строительство 6002     0,0037 0,002124 0,0037 0,002124 2023 

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

строительство 6002     0,060675 0,0021016 0,060675 0,0021016 2023 

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

строительство 6002     0,0019742 0,00034174 0,0019742 0,00034174 2023 

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

строительство 6002     0,0007036   0,0007036   2023 

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

строительство 6002     0,0024261   0,0024261   2023 

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

строительство 6002     0,1430589 0,00519 0,1430589 0,00519 2023 

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

строительство 6002     0,0002083 0,0001298 0,0002083 0,0001298 2023 

 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

строительство 6002     0,000917 0,000571 0,000917 0,000571 2023 

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

строительство 6002     0,03125 0,0243 0,03125 0,0243 2023 

 (0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

строительство 6002     0,00000028   0,00000028   2023 

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 

строительство 6002     0,17025 0,2143 0,17025 0,2143 2023 

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

строительство 6002     0,1213049   0,1213049   2023 

 (2902) Взвешенные частицы (116) 

строительство 6002     0,00542 0,0020476 0,00542 0,0020476 2023 

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

строительство 6002     0,055089 0,069109 0,055089 0,069109 2023 

 (2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

строительство 6002     0,0032 0,001164 0,0032 0,001164 2023 

Итого по неорганизованным источникам:     0,65893588 0,33229144 0,65893588 0,33229144   

 Всего по объекту:               0,79471688 0,333774403 0,79471688 0,333774403   



 

 

52 

Таблица 6.3.3  
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период эксплуатации  1 очередь 
 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее 
положение 

на 2023 год НДВ 

Код и наименование загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

эксплуатация 0029     0,01224 0,0791 0,01224 0,0791 2023 

 (0415) Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

эксплуатация 0029     14,78 95,6 14,78 95,6 2023 

 (0416) Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

эксплуатация 0029     5,47 35,35 5,47 35,35 2023 

 (0602) Бензол (64) 

эксплуатация 0029     0,0714 0,462 0,0714 0,462 2023 

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

эксплуатация 0029     0,02244 0,145 0,02244 0,145 2023 

 (0621) Метилбензол (349) 

эксплуатация 0029     0,0449 0,29 0,0449 0,29 2023 

Итого по организованным источникам:     20,40098 131,9261 20,40098 131,9261   

 Всего по объекту:               20,40098 131,9261 20,40098 131,9261   

 
 
 

 
 
 
 



 

 

53 

Таблица 6.3.4 
 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию на период эксплуатации  2 очередь 
 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ   

год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

существующее 
положение 

на 2023 год НДВ 

Код и наименование загрязняющего вещества г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  

 (0333) Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

эксплуатация 0029     0,01224 0,0791 0,01224 0,0791 2023 

 (0415) Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*) 

эксплуатация 0029     14,78 95,6 14,78 95,6 2023 

 (0416) Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*) 

эксплуатация 0029     5,47 35,35 5,47 35,35 2023 

 (0602) Бензол (64) 

эксплуатация 0029     0,0714 0,462 0,0714 0,462 2023 

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

эксплуатация 0029     0,02244 0,145 0,02244 0,145 2023 

 (0621) Метилбензол (349) 

эксплуатация 0029     0,0449 0,29 0,0449 0,29 2023 

Итого по организованным источникам:     20,40098 131,9261 20,40098 131,9261   

 Всего по объекту:               20,40098 131,9261 20,40098 131,9261   

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

54 

Таблица 6.4.1 
 
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период строительства 1 очередь 
 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 

мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества, 

г/с 
(M) 

Средневзве-
шенная 

высота, м 
(H) 

 М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-
димость 
прове- 
дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 

  0,04   0,05767 2 0,1442 Да 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 

0,01 0,001   0,0010886 2 0,1089 Да 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0,03 0,01   0,0037 2 0,1233 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,0048736 2 0,0325 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3   0,1822889 2,1 0,0365 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     0,03125 2 0,1563 Да 

0621 Метилбензол (349) 0,6     0,1365 2 0,2275 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   2,8E-07 2 0,028 Нет 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0,1     0,01028 2 0,1028 Да 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5     0,01694 2 0,0034 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

    0,7 0,00347 2 0,005 Нет 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 0,1     0,02667 2 0,2667 Да 

1240 Этилацетат (674) 0,1     0,01723 2 0,1723 Да 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,03 0,01   0,001 2 0,0333 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   0,001 2 0,020 Нет 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35     0,0361 2 0,1031 Да 

2752 Уайт-спирит (1294*)     1 0,17025 2 0,1703 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1     0,1353209 2,03 0,1353 Да 



 

 

55 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   0,00542 2 0,0108 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-
20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,055089 2 0,1836 Да 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)     0,04 0,0032 2 0,080 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,087805 2,02 0,439 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,0348202 2,01 0,0871 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 

0,5 0,05   0,0185361 2,42 0,0371 Нет 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 

0,02 0,005   0,0002083 2 0,0104 Нет 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

0,2 0,03   0,000917 2 0,0046 Нет 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ 
(326) 

  0,002   0,000279 3 0,014 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и 
>0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота 
ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

56 

Таблица 6.4.2 
 
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период строительства 2 очередь 
 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 

максим. 

разовая, 

мг/м3 

ПДК 

средне- 

суточная, 

мг/м3 

ОБУВ 

ориентир. 

безопасн. 

УВ,мг/м3 

Выброс 

вещества, 

г/с 

(M) 

Средневзве-

шенная 

высота, м 

(H) 

 М/(ПДК*Н) 

для  Н>10 

  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-

димость 

прове- 

дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 

пересчете на железо/ (274) 

  0,04   0,05767 2 0,1442 Да 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 

оксид/ (327) 

0,01 0,001   0,0010886 2 0,1089 Да 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 0,03 0,01   0,0037 2 0,1233 Да 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   0,0048736 2 0,0325 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 5 3   0,1822889 2,1 0,0365 Нет 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     0,03125 2 0,1563 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0,000001   2,8E-07 2 0,028 Нет 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0,03 0,01   0,001 2 0,0333 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   0,001 2 0,020 Нет 

2752 Уайт-спирит (1294*)     1 0,17025 2 0,1703 Да 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 

С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

1     0,1353209 2,03 0,1353 Да 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   0,00542 2 0,0108 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-

20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0,3 0,1   0,055089 2 0,1836 Да 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)     0,04 0,0032 2 0,080 Нет 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   0,087805 2,02 0,439 Да 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   0,0348202 2,01 0,0871 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 

оксид) (516) 

0,5 0,05   0,0185361 2,42 0,0371 Нет 



 

 

57 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 

(617) 

0,02 0,005   0,0002083 2 0,0104 Нет 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 

фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) 

(Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 

фтор/) (615) 

0,2 0,03   0,000917 2 0,0046 Нет 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ 

(326) 

  0,002   0,000279 3 0,014 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть >0.01 при Н>10 и 

>0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота 

ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

58 

Таблица 6.4.3 
 
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период эксплуатации 1 очередь 
 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 

мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества, 

г/с 
(M) 

Средневзве-
шенная 

высота, м 
(H) 

 М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-
димость 
прове- 
дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008     0,01224 19,3 0,0793 Да 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)     50 14,78 19,3 0,0153 Да 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*)     30 5,47 19,3 0,0094 Нет 

0602 Бензол (64) 0,3 0,1   0,0714 19,3 0,0123 Да 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     0,02244 19,3 0,0058 Нет 

0621 Метилбензол (349) 0,6     0,0449 19,3 0,0039 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть 
>0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), 
где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

59 

Таблица 6.4.4 
 
 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам на период эксплуатации 2 очередь 
 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 

ПДК 
максим. 
разовая, 

мг/м3 

ПДК 
средне- 

суточная, 
мг/м3 

ОБУВ 
ориентир. 
безопасн. 
УВ,мг/м3 

Выброс 
вещества, 

г/с 
(M) 

Средневзве-
шенная 

высота, м 
(H) 

 М/(ПДК*Н) 
для  Н>10 
  М/ПДК   

для  Н<10 

Необхо-
димость 
прове- 
дения 

расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0,008     0,01224 19,3 0,0793 Да 

0415 Смесь углеводородов предельных С1-С5 (1502*)     50 14,78 19,3 0,0153 Да 

0416 Смесь углеводородов предельных С6-С10 (1503*)     30 5,47 19,3 0,0094 Нет 

0602 Бензол (64) 0,3 0,1   0,0714 19,3 0,0123 Да 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     0,02244 19,3 0,0058 Нет 

0621 Метилбензол (349) 0,6     0,0449 19,3 0,0039 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно быть 
>0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле:Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), 
где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



 

 

60 

6.4 Методы и средства контроля за состоянием воздушного бассейна 

 
Контроль за соблюдением установленных величин НДВ осуществляться в 

соответствии с рекомендациями РНД 211.2.02.02-97 и РНД 211.3.01.06-97. Различают 
2 вида контроля: государственный и производственный. 
На территории  строительства должна действовать система контроля за работой 
оборудования и за соблюдением правил техники безопасности.   

Ввиду кратковременности периода работ, контроль за соблюдением нормативов 
выбросов необходимо проводить один раз за период работ. План-график контроля на 
период строительства приведен в таблицах 6.4.1. 

Организация контроля за выбросами позволит оценить экологическую 
обстановку, принять адекватные решения, соответствующие состоянию возможного 
загрязнения атмосферы выбросами загрязняющих веществ. 
 

6.5 Мероприятия по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха 

 
При проведении строительных  происходит загрязнение атмосферы. В целом, 

ожидаемое повышение уровня атмосферных выбросов  можно считать приемлемым. 
 
Строительство 
Проведение строительных работ  связано с выделением токсичных газов при 

работе двигателей техники и транспорта, с выделением пыли при проведении 
шлифовальных работ, выделением загрязняющих веществ при газовой резке металла, 
при проведении очистки трубопровода и дегазации. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения нормальных 
условий работы обслуживающего персонала необходимо принять меры по уменьшению 
выбросов загрязняющих веществ, т.е.: 

- своевременное и качественное обслуживание техники; 
- сокращение сроков строительства и снижение времени работы строительной 

техники и транспорта за счет принятых проектных решений; 
- сокращение до минимума работы двигателей транспортных средств на холостом 

ходу; 
-исключение бессистемного движения транспорта за счет использования 

подъездных дорог; 
- правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и 

нагрузки; 
-квалификация персонала; 
-культура производства.  
 

6.6  Мероприятия по регулированию выбросов в период НМУ 

 
При неблагоприятных метеорологических условиях в кратковременные 

периоды загрязнения атмосферы опасного для здоровья населения предприятия 
обеспечивают снижение выбросов вредных веществ, вплоть до частичной остановки 
работы предприятия. 

В соответствии с РНД 211.2.02.02-97 п. 3.9. проектная организация совместно с 
предприятием разрабатывает "Мероприятия по регулированию выбросов при 
неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ)" только в том случае, если по 
данным местных органов агентства по гидрометеорологии и мониторингу природной 



 

 

61 

среды в данном населенном пункте прогнозируются случаи особо неблагоприятных 
метеорологических условий. 

Ниже приводятся рекомендуемые мероприятия по регулированию и 
сокращению вредных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
предупреждения накопления вредных веществ в воздухе района расположения 
предприятий в период неблагоприятных метеорологических условий.  

Согласно «Методики по регулированию выбросов при неблагоприятных 
метеорологических условиях» Приложение 40  к приказу Министра охраны 
окружающей среды  от 29 ноября 2010 года № 298, для  предприятий, выбросы 
которых в период НМУ создают максимальные приземные концентрации менее 5 ПДК 
проводятся  мероприятия по первому, второму и третьему режиму работы. 

При этом должно быть обеспечено снижение концентрации загрязняющих 
веществ в приземном слое атмосферы по первому режиму на 15-20%, по второму на 
20-40% и по третьему режиму на 40-60% 

Мероприятия по регулированию выбросов по первому режиму носят 
организационно-технический характер, не приводят к снижению производственной 
мощности предприятия, и включают: 

 контроль за точным соблюдением технологического регламента 
производства; 

 Мероприятия по сокращению выбросов по второму режиму включают в себя 
все мероприятия первого режима, а также мероприятия, связанные технологическими 
процессами производства и сопровождающиеся незначительным снижением 
производительности объекта: 

 уменьшить интенсивность технологических процессов, связанных с 
повышенными выбросами вредных веществ в атмосферу.             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://online.zakon.kz/Document/?link_id=1004470316


 

 

62 

Таблица 6.4.1 
План-график 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов на период строительства 
 1 очередь 

 

N исто 
чника 

Производство, 
цех, участок. 

Контролируемое 
вещество 

Периоди 
чность 

контроля 

Норматив 
выбросов ПДВ 

Кем 
осуществляет 
ся  контроль 

Методика 
проведения 

контроля 

г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ период 0,00213 4,10145974 Силами 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ период 0,000346 0,66624651 Силами 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ период 0,00778 14,9809187 Силами 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/ период 0,0184 35,4304503 Силами 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/ период 0,004016 7,73308089 Силами 
предприятия 

0003 

Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

1 раз/ период 0,000279 0,53723346 Силами 
предприятия 

0003 

0002 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ период 0,025 70,4671993 Силами 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ период 0,0325 91,6073591 Силами 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ период 0,00417 11,7539288 Силами 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ период 0,00833 23,4796708 Силами 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/ период 0,02083 58,7132705 Силами 
предприятия 

0003 



 

 

63 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/ период 0,001 2,81868797 Силами 
предприятия 

0003 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/ период 0,001 2,81868797 Силами 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/ период 0,01 28,1868797 Силами 
предприятия 

0003 

6001 строительство Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 

1 раз/ период 0,05767   Силами 
предприятия 

0003 

Марганец и его соединения /в 
пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

1 раз/ период 0,0010886   Силами 
предприятия 

0003 

Кальций дигидроксид (Гашеная 
известь, Пушонка) (304) 

1 раз/ период 0,0037   Силами 
предприятия 

0003 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/ период 0,060675   Силами 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/ период 0,0019742   Силами 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/ период 0,0007036   Силами 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/ период 0,0024261   Силами 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

1 раз/ период 0,1430589   Силами 
предприятия 

0003 

Фтористые газообразные соединения 
/в пересчете на фтор/ (617) 

1 раз/ период 0,0002083   Силами 
предприятия 

0003 

Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в 
пересчете на фтор/) (615) 

1 раз/ период 0,000917   Силами 
предприятия 

0003 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

1 раз/ период 0,03125   Силами 
предприятия 

0003 



 

 

64 

Метилбензол (349) 1 раз/ период 0,1365   Силами 
предприятия 

0003 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/ период 0,00000028   Силами 
предприятия 

0003 

Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 1 раз/ период 0,01028   Силами 
предприятия 

0003 

Этанол (Этиловый спирт) (667) 1 раз/ период 0,01694   Силами 
предприятия 

0003 

2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) 
(1497*) 

1 раз/ период 0,00347   Силами 
предприятия 

0003 

Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110) 

1 раз/ период 0,02667   Силами 
предприятия 

0003 

Этилацетат (674) 1 раз/ период 0,01723   Силами 
предприятия 

0003 

Пропан-2-он (Ацетон) (470) 1 раз/ период 0,0361   Силами 
предприятия 

0003 

Уайт-спирит (1294*) 1 раз/ период 0,17025   Силами 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

1 раз/ период 0,1213049   Силами 
предприятия 

0003 

Взвешенные частицы (116) 1 раз/ период 0,00542   Силами 
предприятия 

0003 

Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1 раз/ период 0,055089   Силами 
предприятия 

0003 

Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

1 раз/ период 0,0032   Силами 
предприятия 

0003 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 



 

 

65 

Таблица 6.4.2 
План-график 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов на период строительства   
2 очередь 

 

N исто 
чника 

Производство, 
цех, участок. 

Контролируемое 
вещество 

Периоди 
чность 

контроля 

Норматив 
выбросов ПДВ 

Кем 
осуществляет 
ся  контроль 

Методика 
проведения 

контроля 

г/с мг/м3   

1 2 3 4 5 6 7 8 

0003 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период 0,00213 4,10145974 Силами 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период 0,000346 0,66624651 Силами 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период 0,00778 14,9809187 Силами 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

1 раз/период 0,0184 35,4304503 Силами 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

1 раз/период 0,004016 7,73308089 Силами 
предприятия 

0003 

Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

1 раз/период 0,000279 0,53723346 Силами 
предприятия 

0003 

0004 строительство Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период 0,025 70,4671993 Силами 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период 0,0325 91,6073591 Силами 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период 0,00417 11,7539288 Силами 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период 0,00833 23,4796708 Силами 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

1 раз/период 0,02083 58,7132705 Силами 
предприятия 

0003 

Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

1 раз/период 0,001 2,81868797 Силами 
предприятия 

0003 



 

 

66 

Формальдегид (Метаналь) (609) 1 раз/период 0,001 2,81868797 Силами 
предприятия 

0003 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

1 раз/период 0,01 28,1868797 Силами 
предприятия 

0003 

6002 строительство Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

1 раз/период 0,05767   Силами 
предприятия 

0003 

Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

1 раз/период 0,0010886   Силами 
предприятия 

0003 

Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

1 раз/период 0,0037   Силами 
предприятия 

0003 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1 раз/период 0,060675   Силами 
предприятия 

0003 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1 раз/период 0,0019742   Силами 
предприятия 

0003 

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 1 раз/период 0,0007036   Силами 
предприятия 

0003 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1 раз/период 0,0024261   Силами 
предприятия 

0003 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

1 раз/период 0,1430589   Силами 
предприятия 

0003 

Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

1 раз/период 0,0002083   Силами 
предприятия 

0003 

Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

1 раз/период 0,000917   Силами 
предприятия 

0003 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

1 раз/период 0,03125   Силами 
предприятия 

0003 

Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 1 раз/период 0,00000028   Силами 
предприятия 

0003 

Уайт-спирит (1294*) 1 раз/период 0,17025   Силами 
предприятия 

0003 



 

 

67 

Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

1 раз/период 0,1213049   Силами 
предприятия 

0003 

Взвешенные частицы (116) 1 раз/период 0,00542   Силами 
предприятия 

0003 

Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

1 раз/период 0,055089   Силами 
предприятия 

0003 

Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

1 раз/период 0,0032   Силами 
предприятия 

0003 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0003 - Расчетным методом. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

68 

 
                                                                                                                                                                                                      Таблица 6.4.3 

План-график 
контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов на период эксплуатации  

1 очередь 
 

N исто 
чника 

Производство, 
цех, участок. 

Контролируемое 
вещество 

Периоди 
чность 

контроля 

Норматив 
выбросов ПДВ Кем 

осуществляет 
ся  контроль 

Методика 
проведения 

контроля 

г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 эксплуатация Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,01224 27,0235259 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Смесь углеводородов предельных С1-С5 
(1502*) 

1 раз/ кварт 14,78 32631,3491 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Смесь углеводородов предельных С6-
С10 (1503*) 

1 раз/ кварт 5,47 12076,6901 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Бензол (64) 1 раз/ кварт 0,0714 157,637235 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

1 раз/ кварт 0,02244 49,5431309 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Метилбензол (349) 1 раз/ кварт 0,0449 99,1304178 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0004 - Инструментальным методом. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

69 

Таблица 6.4.4 
План-график 

контроля на объекте за соблюдением нормативов допустимых выбросов на источниках выбросов на период эксплуатации  
2 очередь 

 
 

N исто 
чника 

Производство, 
цех, участок. 

Контролируемое 
вещество 

Периоди 
чность 

контроля 

Норматив 
выбросов ПДВ Кем 

осуществляет 
ся  контроль 

Методика 
проведения 

контроля 

г/с мг/м3 

1 2 3 4 5 6 7 8 

0001 эксплуатация Сероводород (Дигидросульфид) (518) 1 раз/ кварт 0,01224 27,0235259 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Смесь углеводородов предельных С1-С5 
(1502*) 

1 раз/ кварт 14,78 32631,3491 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Смесь углеводородов предельных С6-
С10 (1503*) 

1 раз/ кварт 5,47 12076,6901 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Бензол (64) 1 раз/ кварт 0,0714 157,637235 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

1 раз/ кварт 0,02244 49,5431309 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

Метилбензол (349) 1 раз/ кварт 0,0449 99,1304178 Аккредитованная 
лаборатория 

0004 

   ПРИМЕЧАНИЕ: 

Методики проведения контроля: 

0004 - Инструментальным методом. 

 



 

70 

 

7. ОХРАНА ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ОТ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И 
ИСТОЩЕНИЯ 

7.1 Водопотребление и водоотведение проектируемого объекта  

 
Потребность в воде на бытовые нужды будет осуществляться за счет средств 

организации, выполняющей строительные работы. 
Согласно технических условий, выданных Заказчиком забор воды для 

гидравлических  испытаний резервуара первой очереди РВС 20 000 м3 

предусматривается из артезианской скважины, расположенной на расстоянии 1,2 км,  

автоцистернами АЦН-20 Камаз 65225-3971-43 с насосом (напор 35 м) объемом 

цистерны 20 м3. 

Общий объем требуемой воды составляет 20 236,7 м3 на первую  очередь, в том 

числе: 

 20 000 м3 – для гидравлических испытаний вертикального резервуара; 

 236,7 м3 – на строительные и другие нужды. 

На вторую очередь:  

 20 000 м3 – для гидравлических испытаний вертикального резервуара; 

 234,2 м3 – на строительные и другие нужды. 

Результаты расчетов по водопотреблению приведены в таблице 7.1.1  - 7.1.2. 

Таблица 7.1.1 Первая очередь 

№  
п/п 

Наименование 
потребителя 

Кол-во 
Кол-во 
 рабоч. 
 дней 

Норма 
расхода 
 воды, л 

Водопотребление 

Всего 

м3/сут м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Хозяйственно-питьевые, бытовые нужды: 

1.1. 

ИТР, МОП, охрана и  
машинисты 

6 чел. 84 16 л/сут 0,1 8,1 

Рабочие 2 чел. 84 25 л/сут 0,0 3,5 

1.2. Душевая (1 ед.х10 сеток) 10 сеток 84 500 л/сут 5 420 

1.3. Пункт питания на 1 чел. 84 12 л/сут 1,0 85 

1.4. Медицинский пункт  Умывальник 84 60 л/сут 0,1 5,0 

  Всего на хозяйственно-питьевые нужды:   521,27 

2 Производственные нужды: 

2.1. 
На пылеподавление, 
строительные нужды 

    236,7 

2.2 
На гидравлические 
испытания 

        20 000,0 

  Всего на производственные нужды:   20 236,7 

  ИТОГО:        20 757,47 

Таблица 7.1.2 Вторая очередь 

№  
п/п 

Наименование 
потребителя 

Кол-во 

Кол-
во 
 
рабоч. 
 дней 

Норма 
расхода 
 воды, л 

Водопотребление 

Всего 

м3/сут м3/год 



 

71 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Хозяйственно-питьевые, бытовые нужды: 

1.1. 

ИТР, МОП, охрана и  
машинисты 

6 чел. 84 16 л/сут 0,1 8,1 

Рабочие 2 чел. 84 25 л/сут 0,0 3,5 

1.2. 
Душевая (1 ед.х10 
сеток) 

10 сеток 84 500 л/сут 5 420 

1.3. Пункт питания на 1 чел. 84 12 л/сут 1,0 85 

1.4. Медицинский пункт  Умывальник 84 60 л/сут 0,1 5,0 

  Всего на хозяйственно-питьевые нужды:   521,30 

2 Производственные нужды: 

1.1. 
На пылеподавление, 
строительные нужды 

    234,2 

1.3. 
На гидравлические 
испытания 

        20 000,0 

  Всего на производственные нужды:   20 234,2 

  ИТОГО:        20 755,5 

 
Водоотведение на период строительства. Бытовые стоки по мере 

наполнения емкостей на договорной основе вывозятся (откачиваются 

ассенизаторами) в специализированную организацию, в места, согласованные с 

уполномоченным органом. 

После проведения гидравлических испытаний, вода будет храниться в 
резервуаре для последующего повторного использования. Перед повторным 
использованием подрядной организацией будет проведен полный анализ воды на 
соответствие требованиям НТД. После получения положительных результатов 
планируется использование воды на ниже следующие мероприятия: 

Перед повторным использованием, будет проведен полный анализ воды на 

соответствие требованиям НТД. После получения положительных результатов, 

использование воды будет организованно на ниже следующие мероприятия: 

1. проведение противоаварийных тренировок на ГНПС имени Б. Джумагалиева 

–15%; 

2. промывка канализационных коллектор – 15 %; 

3. заправка передвижных паровых установок – 5 %; 

4. заполнение пожарных емкостей после проведения текущего ремонта – 20%; 

5. мойка автотранспорта и спецтехники на специализированной площадке – 

20%; 

6. заполнение участков трубопроводов для вытеснения нефти при 

подключении вновь построенных участков – 5%; 

7. проведение противоаварийных тренировок в резервуарном парке с 

включением системы орошения (охлаждения) резервуаров ГНПС имени Б. 

Джумагалиева – 20%. 

Водопотребление и водоотведение на период строительства приведены в 

таблицах 7.1.3 (1 очередь), 7.1.4 (2 очередь). 

 

 



 

72 

 

Таблица 7.1.3 
Водопотребление и водоотведение на период строительства 1 очередь 

 

№  
п/п 

Наименование 
потребителя 

Кол-во 
Кол-во 
 рабоч. 
 дней 

Норма 
расхода 
 воды, л 

Водопотребление Водоотведение Безвозвратное 
водопотребление Всего Всего  

м3/сут м3/год м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 14 15 

1 Хозяйственно-питьевые, бытовые нужды:         

1.1. 

ИТР, МОП, охрана 
и  машинисты 

6 чел. 84 16 л/сут 0,1 8,1 0,10 8,06 - - 

Рабочие 2 чел. 84 25 л/сут 0,0 3,5 0,04 3,5 - - 

1.2. 
Душевая (1 ед.х10 
сеток) 

10 сеток 84 500 л/сут 5 420 5 420 - - 

1.3. Пункт питания на 1 чел. 84 12 л/сут 1,0 85 1,0 84,67 - - 

1.4. Медицинский пункт  Умывальник 84 60 л/сут 0,1 5,0 0,06 5,04 - - 

  Всего на хозяйственно-питьевые нужды:   521,27   521,27     

2 Производственные нужды:         

1.1. 

На 
пылеподавление, 
строительные 
нужды 

        236,7 - - 0,00 236,70 

1.3. 
На гидравлические 
испытания 

        20 000,0  - 17300,00 0,00 2700,00 

  Всего на производственные нужды:   20 236,70         

  ИТОГО:       6,2 20 758,0 6,21 18342,55 0,00 2936,70 

 
 
 
 
 
 



 

73 

 

Таблица 7.1.4 
Водопотребление и водоотведение на период строительства 2 очередь 

 

№  
п/п 

Наименование 
потребителя 

Кол-во 
Кол-во 
 рабоч. 
 дней 

Норма 
расхода 
 воды, л 

Водопотребление Водоотведение Безвозвратное 
водопотребление Всего Всего  

м3/сут м3/год м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 10 11 14 15 

1 Хозяйственно-питьевые, бытовые нужды:         

1.1. 

ИТР, МОП, охрана 
и  машинисты 

6 чел. 84 16 л/сут 0,1 8,1 0,10 8,06 - - 

Рабочие 2 чел. 84 25 л/сут 0,0 3,5 0,04 3,5 - - 

1.2. 
Душевая (1 ед.х10 
сеток) 

10 сеток 84 500 л/сут 5 420 5 420 - - 

1.3. Пункт питания на 1 чел. 84 12 л/сут 1,0 85 1,0 84,67 - - 

1.4. Медицинский пункт  Умывальник 84 60 л/сут 0,1 5,0 0,06 5,04 - - 

  Всего на хозяйственно-питьевые нужды:   521,30   521,30     

2 Производственные нужды:         

1.1. 

На 
пылеподавление, 
строительные 
нужды 

        234,2 - -        - 234,20 

1.3. 
На гидравлические 
испытания 

        20 000,0 0,00 17300,00  - 2700,00 

  Всего на производственные нужды:   20 234,20         

  ИТОГО:       6,2 20 755,5 6,21 18342,59   2934,20 



 

74 

 

 

  Этап эксплуатации. На период эксплуатации проектируемый объект не 

является источником водопотребления и водоотведения. 

 

Водопотребление и водоотведение Водопотребление и водоотведение 

представлено в таблице 7.1.3. 

 
 7.2 Мероприятия по предотвращению загрязнения поверхностных и 

подземных вод 

В зоне проведения обустройства поверхностные водоисточники, 
представленные реками, озерами, отсутствуют. Поэтому непосредственного влияния 
на водоисточники обустройство объекта не оказывает. 

Охрана подземных вод осуществляется с помощью следующих мероприятий: 
- К эксплуатации на строительной площадке допускаются механизмы и техника 

только в исправном состоянии, необходимо обеспечивать проведение технического 
обслуживания и ремонта в соответствии с требованиями эксплуатационных 
документов заводов-изготовителей. Для предупреждения рисков опрокидывания 
транспортных средств не допускается вести монтажные работы в гололедицу, туман, 
снегопад, грозу, а также при температуре ниже или при скорости ветра выше 
пределов, предусмотренных в паспорте. 

- Систематически проводимые работы по предохранению сооружений и 
оборудования от повреждений, преждевременного износа и аварий, текущие ремонты 
производятся эксплуатационным персоналом предприятия, бригадой в составе не 
менее 3 человек, в строгом соблюдении правил техники безопасности.  

 - Служба эксплуатации должна располагать исполнительными чертежами, 
схемами сетей и сооружений с указанием всех технических данных, данных о 
возможном наличии загазованности в колодцах, камерах и емкостях, возникновении 
осадочных явлений, засорений и опасных примесей в сточных водах. 

Для предотвращения негативного воздействия на водные ресурсы при 
проведении строительных  работ необходимо: 

- заправку строительной техники осуществлять на специально отведенной для 
этой цели площадке, покрытую изоляционным материалом. 

- заправку оборудования горюче-смазочными материалами производить только 
специальными заправочными машинам; 

- иметь в наличии неснижаемый запас сорбентов для борьбы с разливами; 
- содержать территорию в надлежащем санитарном состоянии; 
- содержать спецтехнику в исправном состоянии; 
- при возникновении аварийных ситуаций и в случае пролива ГСМ быстро 

реагировать и ликвидировать аварийную ситуацию и её последствия; 
- перевозка сыпучих материалов, химических реагентов и опасных грузов 

должна осуществляться в закрытых контейнерах и специальных емкостях, 
исключающих их попадание в окружающую среду; 

При выполнении всех вышеперечисленных мероприятий, воздействие на 
водные ресурсы оценивается как допустимое. 

 
 
 
 
 

  



 

75 

 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕИЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ  

8.1 Характеристика современного состояния почвенного покрова в зоне 
воздействия планируемого объекта 

 
Участок инженерно-геологических изысканий расположен на территории  

действующего предприятия ГНПС им. Джумагалиева. 
Исследуемая территория в геоморфологическом отношении расположена на 

аккумулятивной мор.  Выше них залегают песчаники, мергелей, гипс. 
В пределах участка работ выраженный почвенно-растительный слой, 

подлежащий рекультивации, отсутствует. 
 

8.2 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров 

В пределах участка работ выраженный почвенно-растительный слой, 

подлежащий рекультивации, отсутствует.  

Технический этап рекультивации проводится после окончания работ. После 

завершения строительных работ на нарушенных участках будут выполнены 

рекультивационные работы, очистка участка и прилегающей территории от отходов, 

остатков материалов с последующим вывозом на утилизацию. 

8.3 Мероприятия по предотвращению негативного воздействия на почву 

 
В период проведения строительных работ, должен быть предусмотрен ряд 

мероприятий, направленных на сохранение окружающей среды и предотвращение 
негативных последствий строительства.  

При проведении  строительных работ предусмотрены следующие мероприятия: 
- сбор отходов с учетом существующих требований  для предотвращения 

загрязнения окружающей среды; 
- с целью оптимизации организации обработки и удаления отходов и 

облегчения утилизации различных типов отходов, предусмотрен раздельный сбор; 
- в процессе ведения работ и по их окончанию необходимо проводить 

техническую рекультивацию, т.е. очистка территории от остатков материалов,  
планировка площадки. 

- вывоз всех видов отходов в отведенные места. 
Воздействие объекта на почвенный покров в период строительных  работ и 

эксплуатации является допустимым.   
 

8.4 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления 

 
Отходы на период строительных работ. Возможным источником загрязнения 

почвы на период реконструкции являются твердые бытовые отходы, металлолом,  
строительные, которые образуются при строительстве объекта. 

После выделения территории подрядной организации для проведения 
строительных работ, все образованные отходы производства и потребления 
собираются в специальные промаркированные металлические контейнеры, машины 
(бункеры), принадлежащие подрядной организации и вывозятся ими в целях 
последующей утилизации, переработки или окончательного захоронения. 
Заключение договора входит в обязанности подрядной организации, выигравшей 
тендер на выполнение демонтажных работ.  



 

76 

 

 
Неопасные отходы 
 
Твердые бытовые отходы. Код отхода 20 03 01 Образуются от 

деятельности рабочих при реконструкции.   По агрегатному состоянию отходы 
твердые, по физическим свойствам – в большинстве случаев нерастворимые в воде, 
пожароопасные, невзрывоопасные, некоррозионноопасные. По химическим 
свойствам – не обладают реакционной способностью, содержат в своем составе 
оксиды кремния, углеводороды, органические вещества. Код отхода 20 03 01, 
согласно Классификатора отходов от 6 августа 2021 г. № 314. Относится к 4 классу 
опасности. 

Норма образования бытовых отходов ( , т/год) определяется с учетом 
удельных санитарных норм образования бытовых отходов на промышленных 

предприятиях – 0,3 м /год на человека, и средней плотности отходов, которая 

составляет 0,25 т/м . При численности работников 8 человек и период реконструкции 
84 дня, составит [6]: 

 
1 Очередь: 
Расчет: 0,3 * 8 * 84 / 365 * 0,25 = 0,138 т/год 
 
2 Очередь: 
Расчет: 0,3 * 8 * 84 / 365 * 0,25 = 0,138 т/год 
 
 Вывоз отходов будет осуществляться подрядной организацией по договору. 

Заключение договора входит в обязанности подрядной организации, выигравшей 
тендер на выполнение реконструкции. 

 
 
Строительные отходы, Код 17 01 01 Строительные отходы, образующиеся 

при строительно-монтажных работах, предполагается вывозить по мере их 
накопления на специализированное предприятие, накапливаются не более 6 
месяцев. 

Площадку для временного хранения отходов располагают на территории 
предприятия с подветренной стороны. Площадку покрывают твердым и 
непроницаемым для токсичных отходов (веществ) материалом, обваловывают, с 
устройством слива и наклоном в сторону очистных сооружений. На площадке 
предусматривают защиту отходов от воздействия атмосферных осадков и ветра. 

Количество отходов использованных материалов рассчитывается по формуле: 

Мomi = 0,01 · Рmi · Нoi, т 
где: Рmi – расход материала одного вида (по смете), т, 
Рmi = 0,001 · Vм · рi , 
где: Vм – количество используемого материала, м3; 
рi – плотность материала, кг/м3; 
Нoi – нормы отходов и потерь материалов 
 
1 Очередь: 
Щебень; расход – 12.2  т/год 

Момi  = 0,01 *12,2 =0,122  т/год 
 



 

77 

 

2 Очередь: 
Щебень; расход – 12.2  т/год 

Момi  = 0,01 *12,2 =0,122  т/год 
 
По агрегатному состоянию отходы твердые в основном в состав их входит куски 

бетона, обломки дерева и кирпича, по физическим свойствам – нерастворимые в 
воде, непожароопасные, невзрывоопасные, коррозионно-опасные, по химическим 
свойствам – не обладают реакционной способностью. Относится к 4 классу 
опасности. 
 

Металлолом. Образуются при демонтаже «Тайфуна», устройство для донных 
отложений. По агрегатному состоянию отходы твердые, непожароопасные, 
невзрывоопасные, коррозионноопасные. По химическим свойствам – не обладают 
реакционной способностью, содержат в своем составе (%): железо – 95-98; оксиды 
железа – 2-1; углерод – до 3. Код отхода  17 04 07. 

Количество отходов, согласно дефектной ведомости  составит: 
 1 очередь –0,484  т/год. 
 2 очередь -0,484 т/год                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
Отходы передаются уполномоченному лицу Заказчика на промежуточный 

склад Заказчика на основании акта комиссии. Последующий вывоз подрядной 
организацией в специализированное предприятие согласно договору. 

 
Огарки сварочных электродов. Код отхода 20 01 13, согласно 

Классификатора отходов от 6 августа 2021 г. № 314 (неопасный отход).  
 
1 очередь: 
Согласно сметным данным будет израсходовано 0,17633 тонн электродов. 

Расчет количества отходов принят согласно «Методике разработки проектов 
нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 
(Приложение №16  к   приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от  «18» 04 2008г. № 100-п), п.2.22 по формуле: 

Норма образования отхода составляет:   

где  - фактический расход электродов, т/год; 

  - остаток электрода, =0.015 от массы электрода.  

 
N = 0,17633 *0,015 = 0,003 тонн 
 
2 очередь: 
Согласно сметным данным будет израсходовано 0,1765972 тонн электродов. 

Расчет количества отходов принят согласно «Методике разработки проектов 
нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» 
(Приложение №16  к   приказу  Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от  «18» 04 2008г. № 100-п), п.2.22 по формуле: 

Норма образования отхода составляет:   

где  - фактический расход электродов, т/год; 

  - остаток электрода, =0.015 от массы электрода.  

 
N = 0,1765972 *0,015 = 0,003 тонн 
 



 

78 

 

Отходы вывозятся подрядной организацией в специализированное 
предприятие согласно договору. Заключение договора входит в обязанности 
подрядной организации, выигравшей тендер на выполнение строительства. 

 
 
Опасные отходы. 
 
Тара из-под лакокрасочных материалов. Код отхода 15 01 10*.  Образуются 

при проведении работ по покраске. Состав отхода (%): жесть - 94-99, краска - 5-1. Не 
пожароопасны, химически неактивны. Код отхода 15 01 10*, согласно Классификатора 
отходов от 6 августа 2021 г. № 314 (опасный отход).  

  
1 очередь: 

Норма образования отхода определяется по формуле п.2.35 5]:  

, т/год, 

где  - масса -го вида тары –0,010148 т/год;  - число видов тары –18 шт.; 

 - масса краски в -ой таре –0,0901694 т/год;  - содержание остатков краски в 

-той таре в долях от - 0,03 (0.01-0.05).   
 
N = 0,010148 х 18 + 0,0901694 х 0,03 = 0,185 т.  
 
2 очередь: 

Норма образования отхода определяется по формуле п.2.35 5]:  

, т/год, 

где  - масса -го вида тары –0,010148 т/год;  - число видов тары –18 шт.; 

 - масса краски в -ой таре –0,1228152 т/год;  - содержание остатков краски в 

-той таре в долях от - 0,03 (0.01-0.05).   
 

N = 0,010148 х 18 + 0,1228152 х 0,03 = 0,186 т.  
 

Тара из-под лакокрасочных материалов временно собирается в контейнерах, до 
их передачи. Вывоз отходов будет осуществляться на договорной основе в 
специализированное предприятие. Заключение договора входит в обязанности 
подрядной организации, выигравшей тендер на выполнение реконструкции. 

 
Отходы на период эксплуатации отходы не образуются. 
Лимиты накопления отходов на представлены в таблице 8.4.1.  

 
Таблица 8.4.1 

Лимиты накопления отходов на  этапе строительных  работ на 2023 год 
 

Наименование отходов 
Образование, 
тонн/период 

Лимит 
накопления, 
тонн/год 

1 2 3 

Этап строительства 1 очередь 

Всего, в т.ч.:  0,932 0,932 



 

79 

 

отходов производства 0,794 0,794 

отходов потребления 0,138 0,138 

Опасные отходы 

Тара из-под лакокрасочных материалов, 15 01 
10* 

0,185 0,185 

Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы (коммунальные) ,20 03 
01 

0,138 0,138 

Строительные отходы 17 09 04 0,122 0,122 

Огарки сварочных электродов 20 01 13 0,003 0,003 

Металлолом 17 04 07 0,484 0,484 

Этап строительства 2 очередь 

Всего, в т.ч.:  0,933 0,933 

отходов производства 0,795 0,795 

отходов потребления 0,138 0,138 

Опасные отходы 

Тара из-под лакокрасочных материалов, 15 01 
10* 

0,186 0,186 

Неопасные отходы 

Твердые бытовые отходы (коммунальные) ,20 03 
01 

0,138  

Строительные отходы 17 09 04 0,122 0,122 

Огарки сварочных электродов 20 01 13 0,003 0,003 

Металлолом 17 04 07 0,484 0,484 

 
8.5 Рекомендации по управлению отходами 

 
 Все образованные в процессе производства отходы, вывозятся подрядными 
организациями в целях последующей утилизации, переработки или окончательного 
захоронения. 
 Все отходы временно складируются в специально отведенных местах в 
металлические контейнеры. Контейнеры устанавливаются на специальных 
железобетонных площадках и закрываются крышками. Предназначенные для 
удаления отходы должны храниться с учетом предотвращения загрязнения 
окружающей среды.  

Согласно статьи 320 Экологического кодекса РК места временного хранения 
отходов предназначены для безопасного сбора отходов в срок не более шести 
месяцев до их передачи третьим лицам, осуществляющим операции по утилизации, 
переработке, а также удалению отходов, не подлежащих переработке или 
утилизации.  
 Характеристика мест временного хранения (накопления) отходов на территории 
стройплощадки, а также способы утилизации, захоронения и обезвреживания 
представлены в таблице 8.5.1.  

Таблица 8.5.1 
 

Характеристика отходов, образующихся на этапе проведения демонтажных 
работ, и их мест хранения 



 

80 

 

Код  
отходов 

Наименова
ние  
отходов 

Физико-химическая 
характеристика отходов 

Место временного 
хранения отходов 

Удаление отходов 

А
гр

е
га

т
н

о

е
  

с
о

с
т
о

я
н

и

е
 

Р
а

с
т
в

о
р

и
-

м
о

с
т
ь

 

Л
е

т
у
ч

е
с

т
ь

 

Содержание 
основных 
компоненто
в, % 

Способ и  
периодичность  
удаления 

Куда  
удаляется 
 отход 

15 01 10* 

Отходы 
тары из-под 
лакокрасочн
ых 
материалов 

Т
в
ё

р
д

ы
е
 

М
а

л
о
р

а
с
тв

о
р

и
-

м
ы

е
 

И
с
п
а
р

я
е
м

ы
е
 

Fe2O3 –
94,97% 
C–1.045% 
Ti02–3.49% 
Mn–0.4% 
Прочие–
0.095% 
 

Контейнеры на местах 
образования, в специально 
оборудованном месте с 
последующим вывозом 
(предварительно 
расплющенные 
металлические банки) 
 

По мере 
накопления (не 
более шести 
месяцев с 
момента 
образования) 

По договору  

12 01 13 
Огарыши 
сварочных 
электродов 

Т
в
ё

р
д

ы
е
 

Н
е

р
а

с
тв

о
р

и

м
ы

е
 

Н
е

 

и
с
п
а
р

я
е
м

ы
е
 

Fe–93,48% 
Fe2O3–1,5% 
С-4,6%,  
Mn-0.42 

Собираются в 
металлические ящики, 
которые расположены в 
местах  
сварочных работ 
 

По мере 
накопления (не 
более шести 
месяцев с 
момента 
образования) 

По договору  

20 03 01 

Твердые 
бытовые  
отходы 
(ТБО) 
 

Т
в
ё

р
д

ы
е
 

Н
е
р

а
с
тв

о
р

и
м

ы
е
 

Н
е
 и

с
п
а

р
я
е

м
ы

е
 

Целлюлоза- 
60% 
Стекло– 
6,0% 
Пищевые– 
10,0% 
Пластик– 
12,0% 
Текстиль–
7,0% 
резина, 
кожа– 2,0% 
прочие– 
3,0% 
 

Контейнеры 
 для сбора коммунальных  
отходов, установленные  
по стройплощадке 
 

По мере  
накопления ( при 
температуре 0 оС 
и ниже - не более 
трех суток, при 
плюсовой 
температуре - не 
более суток) 

По договору  

17 09 04 
Строительн
ые отходы 

Т
в
ё

р
д

ы
е
 

Н
е
р

а
с
тв

о
р

и
м

ы
е
 

Н
е
 и

с
п
а

р
я
е

м
ы

е
 Fe2O3–1,5%, 

SiO2-73,6%, 
СаО -14%, 
Al2O3-0,4% 
Прочие – 
10,5% 

Сбираются в специально 
маркированные 
контейнеры, 
крупногабаритный - 
складируется на  
специально оборудованной 
площадке  
 

По мере 
накопления (не 
более шести 
месяцев с 
момента 
образования) 

По договору  

17 04 07 

 

 
 
 
металлолом 

 

Т
в
ё
р
д

ы
е
 

 

Н
е
р
а
с
тв

о
р
и
м

ы
е
 

 
Н

е
 и

с
п
а
р
я
е
м

ы
е
 

 

 
 
Fe–96% 
Fe2O3–1,0% C–
3.0% 

 

 
Сбираются в специально 
маркированные контейнеры, 
крупногабаритный - 
складируется на специально 
оборудованной площадке 

 

 
 
 
По мере 
накопления 

 
 
 
 
По договору 

 

8.6  Программа управления отходами 

 
Согласно ст. 319 Экологического кодекса (далее Кодекс) под управлением 

отходами понимаются операции, осуществляемые в отношении отходов с момента их 
образования до окончательного удаления. 

К операциям по управлению отходами относятся: 
1) накопление отходов на месте их образования; 
2) сбор отходов; 
3) транспортировка отходов; 
4) восстановление отходов; 



 

81 

 

5) удаление отходов; 
6) вспомогательные операции; 
7) проведение наблюдений за операциями по сбору, транспортировке, 

восстановлению и (или) удалению отходов; 
8) деятельность по обслуживанию ликвидированных (закрытых, выведенных из 

эксплуатации) объектов удаления отходов. 
Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением 

домовых хозяйств, обязаны при осуществлении соответствующей деятельности 
соблюдать национальные стандарты в области управления отходами, включенные в 
перечень, утвержденный уполномоченным органом в области охраны окружающей 
среды. Нарушение требований, предусмотренных такими национальными 
стандартами, влечет ответственность, установленную законами Республики 
Казахстан. 

Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, за исключением 
домашних хозяйств, обязаны представлять отчетность по управлению отходами в 
порядке, установленном уполномоченным органом в области охраны окружающей 
среды. 

Обращение отходов на предприятии осуществляется под контролем лица, 
ответственного за охрану окружающей среды. 

 
Накопление отходов (статья 320 ЭК). 
1. Под накоплением отходов понимается временное складирование отходов в 

специально установленных местах в течение сроков, указанных в пункте 2, 
осуществляемое в процессе образования отходов или дальнейшего управления ими 
до момента их окончательного восстановления или удаления. 

2. Места накопления отходов предназначены для: 
1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более 

шести месяцев до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или 
самостоятельного вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в 
контейнерах, на перевалочных и сортировочных станциях), за исключением 
вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 
сельскохозяйственной техники, на срок не более трех месяцев до даты их вывоза на 
объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или 
удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут 
подвергнуты операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести 
месяцев до направления их на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной 
сельскохозяйственной техники срок временного складирования в процессе их сбора 
не должен превышать шесть месяцев; 

3. Накопление отходов разрешается только в специально установленных и 
оборудованных в соответствии с требованиями законодательства Республики 
Казахстан местах (на площадках, в складах, хранилищах, контейнерах и иных 
объектах хранения). 

4. Запрещается накопление отходов с превышением сроков, указанных в пункте 
2, и (или) с превышением установленных лимитов накопления отходов (для объектов 
I и II категорий) или объемов накопления отходов, указанных в декларации о 
воздействии на окружающую среду (для объектов III категории). 

  
Сбор отходов (статья 321 ЭК). 



 

82 

 

1. Под сбором отходов понимается деятельность по организованному приему 
отходов от физических и юридических лиц специализированными организациями в 
целях дальнейшего направления таких отходов на восстановление или удаление. 

Операции по сбору отходов могут включать в себя вспомогательные операции 
по сортировке и накоплению отходов в процессе их сбора. 

Под накоплением отходов в процессе сбора понимается хранение отходов в 
специально оборудованных в соответствии с требованиями законодательства 
Республики Казахстан местах, в которых отходы, вывезенные с места их образования, 
выгружаются в целях их подготовки к дальнейшей транспортировке на объект, где 
данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению. 

2. Лица, осуществляющие операции по сбору отходов, обязаны обеспечить 
раздельный сбор отходов в соответствии с требованиями настоящего Кодекса. 

Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по видам 
или группам в целях упрощения дальнейшего специализированного управления ими. 

3. Требования к раздельному сбору отходов, в том числе к видам или группам 
(совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору, 
определяются уполномоченным органом в области охраны окружающей среды в 
соответствии с требованиями Кодекса и с учетом технической, экономической и 
экологической целесообразности. 

4. Раздельный сбор осуществляется по следующим фракциям: 
1) «сухая» (бумага, картон, металл, пластик и стекло); 
2) «мокрая» (пищевые отходы, органика и иное). 
5. Запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на 

всех дальнейших этапах управления отходами. 
  
Транспортировка отходов (статья 322 ЭК). 
1. Под транспортировкой отходов понимается деятельность, связанная с 

перемещением отходов с помощью специализированных транспортных средств 
между местами их образования, накопления в процессе сбора, сортировки, 
обработки, восстановления и (или) удаления. 

2. Транспортировка отходов осуществляется с соблюдением требований 
Кодекса. 

  
Восстановление отходов (статья 323 ЭК). 
1. Восстановлением отходов признается любая операция, направленная на 

сокращение объемов отходов, главным назначением которой является 
использование отходов для выполнения какой-либо полезной функции в целях 
замещения других материалов, которые в противном случае были бы использованы 
для выполнения указанной функции, включая вспомогательные операции по 
подготовке данных отходов для выполнения такой функции, осуществляемые на 
конкретном производственном объекте или в определенном секторе экономики. 

К операциям по восстановлению отходов относятся: 
1) подготовка отходов к повторному использованию; 
2) переработка отходов; 
3) утилизация отходов. 
2. Подготовка отходов к повторному использованию включает в себя проверку 

состояния, очистку и (или) ремонт, посредством которых ставшие отходами продукция 
или ее компоненты подготавливаются для повторного использования без проведения 
какой-либо иной обработки. 

3. Под переработкой отходов понимаются механические, физические, 
химические и (или) биологические процессы, направленные на извлечение из отходов 
полезных компонентов, сырья и (или) иных материалов, пригодных для 



 

83 

 

использования в дальнейшем в производстве (изготовлении) продукции, материалов 
или веществ вне зависимости от их назначения, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4. 

4. Под утилизацией отходов понимается процесс использования отходов в 
иных, помимо переработки, целях, в том числе в качестве вторичного энергетического 
ресурса для извлечения тепловой или электрической энергии, производства 
различных видов топлива, а также в качестве вторичного материального ресурса для 
целей строительства, заполнения (закладки, засыпки) выработанных пространств 
(пустот) в земле или недрах или в инженерных целях при создании или изменении 
ландшафтов. 

  
Удаление отходов (статья 325). 
1. Удалением отходов признается любая, не являющаяся восстановлением 

операция по захоронению или уничтожению отходов, включая вспомогательные 
операции по подготовке отходов к захоронению или уничтожению (в том числе по их 
сортировке, обработке, обезвреживанию). 

2. Захоронение отходов - складирование отходов в местах, специально 
установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного срока, без 
намерения их изъятия. 

3. Уничтожение отходов - способ удаления отходов путем термических, 
химических или биологических процессов, в результате применения которого 
существенно снижаются объем и (или) масса и изменяются физическое состояние и 
химический состав отходов, но который не имеет в качестве своей главной цели 
производство продукции или извлечение энергии. 

  
Вспомогательные операции при управлении отходами (статья 326 ЭК). 
1. К вспомогательным операциям относятся сортировка и обработка отходов. 
2. Под сортировкой отходов понимаются операции по разделению отходов по 

их видам и (или) фракциям либо разбору отходов по их компонентам, 
осуществляемые отдельно или при накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора 
и (или) на объектах, где отходы подвергаются операциям по восстановлению или 
удалению. 

3. Под обработкой отходов понимаются операции, в процессе которых отходы 
подвергаются физическим, термическим, химическим или биологическим 
воздействиям, изменяющим характеристики отходов, в целях облегчения 
дальнейшего управления ими и которые осуществляются отдельно или при 
накоплении отходов до их сбора, в процессе сбора и (или) на объектах, где отходы 
подвергаются операциям по восстановлению или удалению. 

Под обезвреживанием отходов понимается механическая, физико-химическая 
или биологическая обработка отходов для уменьшения или устранения их опасных 
свойств. 

  
Основополагающее экологическое требование к операциям по 

управлению отходами (статья 327 ЭК). 
Лица, осуществляющие операции по управлению отходами, обязаны 

выполнять соответствующие операции таким образом, чтобы не создавать угрозу 
причинения вреда жизни и (или) здоровью людей, экологического ущерба, и, в 
частности, без: 

1) риска для вод, в том числе подземных, атмосферного воздуха, почв, 
животного и растительного мира; 

2) отрицательного влияния на ландшафты и особо охраняемые природные 
территории. 



 

84 

 

  
Принципы государственной экологической политики в области 

управления отходами (статья 328 ЭК). 
В дополнение к общим принципам, изложенным в статье 5 Кодекса, 

государственная экологическая политика в области управления отходами 
основывается на следующих специальных принципах: 

1) иерархии; 
2) близости к источнику; 
3) ответственности образователя отходов; 
4) расширенных обязательств производителей (импортеров). 
 
Согласно п.1 ст. 329 «Принцип иерархии» образователи и владельцы отходов 

должны применять следующую иерархию мер по предотвращению образования 
отходов и управлению образовавшимися отходами в порядке убывания их 
предпочтительности в интересах охраны окружающей среды и обеспечения 
устойчивого развития Республики Казахстан: 

1) предотвращение образования отходов; 
2) подготовка отходов к повторному использованию; 
3) переработка отходов; 
4) утилизация отходов; 
5) удаление отходов. 
2. Под предотвращением образования отходов понимаются меры, 

предпринимаемые до того, как вещество, материал или продукция становятся 
отходами, и направленные на: 

1) сокращение количества образуемых отходов (в том числе путем повторного 
использования продукции или увеличения срока ее службы); 

2) снижение уровня негативного воздействия образовавшихся отходов на 
окружающую среду и здоровье людей; 

3) уменьшение содержания вредных веществ в материалах или продукции. 
Под повторным использованием понимается любая операция, при которой еще 

не ставшие отходами продукция или ее компоненты используются повторно по тому 
же назначению, для которого такая продукция или ее компоненты были созданы. 

3. При невозможности осуществления мер, предусмотренных пунктом 2, отходы 
подлежат восстановлению. 

4. Отходы, которые не могут быть подвергнуты восстановлению, подлежат 
удалению безопасными методами, которые должны соответствовать требованиям 
статьи 327 Кодекса. 

5. При применении принципа иерархии должны быть приняты во внимание 
принцип предосторожности и принцип устойчивого развития, технические 
возможности и экономическая целесообразность, а также общий уровень воздействия 
на окружающую среду, здоровье людей и социально-экономическое развитие страны.  

 
Предотвращение образования отходов. Для сокращения количества 

образуемых твёрдых бытовых отходов рекомендуется повторно использовать 
упаковочные материалы (бумажные, целлофановые пакеты и др.) продлив их срок 
службы; 

Металлолом подлежит проверке и сортировке. Передаются уполномоченному 
лицу Заказчика на промежуточный склад Заказчика на основании акта комиссии. 
Годные металлоконструкции будут повторно использованы на производстве.   

Подготовка отходов к повторному использованию. После сортировки 
металлолома, негодные материалы будут вывозиться в специализированное 
предприятие на переработку металлолома согласно договору.  



 

85 

 

Переработка отходов. Огарки сварочных электродов, металлолом, лом 
цветных металлов вывозиться в специализированное предприятие на переработку 
согласно договору. 

 

8.7 Мероприятия по обращению с отходами 

 
 Деятельность предприятий в сфере обращения с отходами регламентируется 
нормативными документами. Специфической особенностью обращения с отходами на 
этапе проведения демонтажных работ является следующее: 

- с целью оптимизации организации обработки и удаления отходов и 
облегчения утилизации различных типов отходов, предусмотрен раздельный сбор; 

-временное хранение демонтируемых материалов будут осуществляться в 
металлических емкостях, контейнерах или же на специально оборудованных 
площадках с твердым покрытием; 

- вывоз отходов в места захоронения будет происходить параллельно графику 
производства демонтажных работ; 

- машины и механизмы, задействованные в процессе СМР, на стройплощадке 
проходят только ТО-1 - ремонт, техническое обслуживание и заправка топливом 
производятся вне стройплощадки; 

- уборка территории на площадке после окончания демонтажных работ; 
- организован надлежащий учет отходов и своевременная сдача на утилизацию; 
- все виды отходов складируются и вывозятся по договору подряда на утилизацию. 

Воздействие объекта на почвенный покров в период демонтажных работ и 
эксплуатации является допустимым.   
  



 

86 

 

9. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

 
Физические факторы – вредные воздействия шума, вибрации, ионизирующего 

и неионизирующего излучения, изменяющие температурные, энергетические, 
волновые, радиационные и другие свойства атмосферного воздуха, влияющие на 
здоровье человека и окружающую среду. Источник вредных физических воздействий 
– объект, при работе которого происходит передача в атмосферный воздух вредных 
физических факторов (технологическая установка, устройство, аппарат, агрегат, 
станок и т.д.). 

 

9.1 Наличие шумовых источников, оценка последствий их возможного 
воздействия  

 
Во время проведения строительных работ на строительной площадке 

источниками сильного шумового воздействия на здоровье людей, непосредственно 
принимающих участие в строительстве, а также – на флору и фауну, являются 
строительные машины и грузовой автотранспорт.  

При планируемых работах  источниками сильного шумового воздействия на 
здоровье людей, непосредственно принимающих участие в технологических 
процессах, а также - на флору и фауну, являются строительные машины и 
автотранспорт.  

Интенсивность внешнего шума зависит от типа оборудования, его рабочего 
органа, вида привода, режима работы и расстояния от места работы.  

Уровень шума от различных технических средств, применяемых в период 
строительства, представлен в таблице 9.1.1. 
 
Уровни шума от различных видов строительной техники  

Таблица 9.1.1 

Вид деятельности Уровень шума (дБ) 

Бульдозер 90 

Экскаватор 88-92 

Грузовой автомобиль 90 

Автосамосвал 85 

Снижение уровня звука от источника при беспрепятственном распространении 
происходит примерно на 3 дБ при каждом двукратном увеличении расстояния, 
снижение пиковых уровней звука происходит примерно на 6 дБ. Поэтому с 
увеличением расстояния    происходит постепенное снижение среднего уровня звука. 

Так как период строительных работ непродолжительный (дневное время 
работы в течение 8 часов), мероприятия по защите от шума в проекте не 
предусматриваются. 

Уровень шума, создаваемый источниками физического воздействия при 
проведении работ, не будет оказывать воздействия на расстоянии 50-100 м от 
источника. Согласно требованиям "Гигиенических нормативов к физическим 
факторам, оказывающим воздействие не человека" , утвержденных приказом 
Министра национальной экономики РК от 28-02-2015 г. № 169, таб. 2, уровень 
максимального допустимого звука составляет 90 дБ. 
 

9.2 Наличие радиоактивных источников, оценка последствий их 
возможного воздействия 

Источники радиоактивного воздействия отсутствуют. 



 

87 

 

 

9.3 Наличие источников теплового воздействия, оценка последствий их 
возможного воздействия 

Источники теплового воздействия отсутствуют. 
 

9.4 Наличие источников электромагнитного воздействия, оценка 
последствий их возможного воздействия 

В пределах допустимых уровней. 
 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ И ЖИВОТНЫЙ МИР 

 

Почвенно-растительные ассоциации района работ характерны для природной 
зоны жарких сухих приморских полупустынь и пустынь. 

Преимущественное распространение в районе имеют полупустынные 
малогумусные сероземы, практически повсеместно солонцеватые, представленные 
полугидроморфными солонцами в сочетании с солончаковыми разностями. По 
механическому составу почвы сложены засоленными суглинками и глинами, 
залегающими на озерно-морских слоистых отложениях. Мощность почвенного слоя 
10-15 см. 

На бедных почвах развита пустынная и полупустынная травянистая 
растительность. Растительный покров образован кокпековыми и биюргуновыми 
ассоциациями с участием ажрека, камфоросмы, кермека, серой и черной полыни. 

Согласно ГОСТ 17.5.1.03-86 [5] почвы в пределах исследованной территории 
относятся к группе малопригодных. 

В пределах участка работ выраженный почвенно-растительный слой, 
подлежащий рекультивации, отсутствует.  

Для снижения антропогенного воздействия на животный мир необходимо 
проведение и выполнение ряда мероприятий: 

- для сохранения миграционных путей животных,  инженерные сооружения 
должны быть расположены рационально в пределах участков; 

- обязательное осуществление комплекса работ по технической 
рекультивации; 

- все технологические площадки должны быть ограждены, чтобы исключить 
случайное попадание в них животных; 

- обязательное экологически безопасное складирование, вывоз в строго 
установленных местах бытовых и производственных отходов, соблюдение правил 
пожарной безопасности; 

- для всего контингента работающих произвести специальный инструктаж, 
запрещающий преследование и отстрел диких животных, разорение птичьих гнезд и 
т.д.  

Поскольку строительство и эксплуатация проектируемого объекта находится в 
пределах промплощадки предприятия, воздействие на флору и фауну минимальное.  

 

10.1Охрана флоры и фауны 

 



 

88 

 

- На территории строительства отсутствуют заказники, заповедники и особо 
охраняемые зоны. Фаунистический состав представлен в основном степными видами 
птиц и млекопитающих. 

- При реализации проектных решений, среди основных факторов 
воздействия на растительность и представителей фауны, можно выделить 
следующие, действующие на ограниченных участках: 

- механическое воздействие при строительных и дорожных работах; 
- временная или постоянная утрата мест обитания; 
- химическое загрязнение почв и растительности; 
- причинение физического ущерба или беспокойства живым организмам 

вследствие повышения уровня шума, искусственного освещения и т.д. 
- Восстановление растительного покрова начинается после прекращения 

строительных работ, связанных непосредственно с воздействием на растительность, 
скорость и направление которых будут зависеть от многих факторов. На 
незагрязненных участках образование вторичных фитоценозов следует ожидать уже 
на следующий год после окончания работ. 

- Эксплуатация не окажет влияния на флору и фауну территории (при 
условии отсутствия незаконного промысла и случайной гибели животных). 

- При строительных работах и при эксплуатации должны предусматриваться 
и осуществляться мероприятия по предотвращению гибели животных, сохранению 
среды обитания и условий размножения, путей миграции, а также обеспечиваться 
неприкосновенность участков, представляющих особую ценность в качестве среды 
обитания животных. 

- Проектными решениями обеспечиваются следующие мероприятия по 
охране флоры и фауны: 

- строгое запрещение кормление диких животных персоналом, а также 
надлежащее хранение отходов, являющихся приманкой для диких животных; 

- движение автотранспорта только по установленной транспортной схеме, с 
разумным ограничением подачи звуковых сигналов; 

- контроль и недопущение бесконтрольного слива горюче-смазочных 
материалов на грунт; 

- максимально возможное снижение шумового фактора на окружающую 
фауну; 

- своевременная рекультивация участков с нарушенным почвенно- 
растительным покровом; 

- немедленное реагирование на каждый сомнительный случай заболевания 
(недомогания) с установлением возможной причинно-следственной связи с 
эпизоотией среди грызунов с информированием органов Госсанэпиднадзора и 
областного штаба по чрезвычайным ситуациям; 

- участие в проведении профилактических и противоэпидемических 
мероприятий, включая прививки, по планам территориальной СЭС; 

- создание маркировок на объектах и сооружениях; 
- проведение визуального осмотра производственного участка на предмет 

обнаружения замазученных пятен. 
- Таким образом, выполнение проектных решений с соблюдением норм и 

правил эксплуатации нефтепровода, а также мероприятий по охране окружающей 
среды не приведет к значительному нарушению баланса растительного и животного 
мира и в целом окружающей природной среды. 
 

 

11. РАДИАЦИОННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ 
 



 

89 

 

11.1Оценка радиационной обстановки в районе проведения 

работ 

 
Согласно санитарных правил «Санитарно-эпидемиологическим требованиям 

к обеспечению радиационной безопасности», главной целью радиационной 
безопасности является охрана здоровья населения, включая персонал, от вредного 
воздействия ионизирующего излучения путем соблюдения основных принципов и 
норм радиационной безопасности без необоснованных ограничений полезной 
деятельности при использовании излучения в различных областях хозяйства. 

Ионизирующая радиация при воздействии на организм человека может 
вызвать два вида эффектов, которые клинической медициной относятся к болезням: 
детерминированные пороговые эффекты (лучевая болезнь, лучевой дерматит, 
лучевая катаракта, лучевое бесплодие, аномалии в развитии плода и др.) и 
схоматические (вероятные) беспороговые эффекты (злокачественные опухоли, 
лейкозы, наследственные болезни). 

Поэтому основные требования радиационной безопасности на предприятии 
должны предусматривать: 

- исключение всякого необоснованного облучения населения и 
производственного персонала предприятий; 

- не превышение установленных предельных доз радиоактивного облучения; 
- снижение доз облучения до возможно низкого уровня. 

Углеводородное сырье, как показали радиологические исследования, 
являются потенциальными источниками радиационной опасности на любой 
территории. 

Рабочим проектом «ГНПС им. Б. Джумагалиева. Реконструкция РВС-20000м3 
№3 и №4»на периоды строительства и эксплуатации не предусматривается 
использование радиоактивного сырья, которые вызвало бы радиоактивное 
загрязнение окружающей среды. 

Проектируемый объем работ не требует проведения каких-либо защитных 
противорадиационных мероприятий. 

На предприятии проводится радиационный контроль в соответствии с планом 
мероприятий радиационной безопасности производственных объектов, рабочей 
программой по охране и восстановлению окружающей среды компании и планом 
работы. 

 

12. ЭКОНОМИКА ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ  

 
Экономика природопользования проектируемого объекта включает в себя 

расчет  платежей за негативное воздействие на окружающую природную среду на 
этапах строительства.  

На момент проведения строительных работ и ввода проектируемого объекта в 
эксплуатацию расчет  платежей за негативное воздействие на окружающую 
природную среду должен быть с учетом утвержденных ставок платы за эмиссии в 
окружающую среду по области, по конкретной дате. 

 12.1 Расчет платы за ожидаемые выбросы загрязняющих веществ в 
атмосферу 

 
Размер платы за нормативные выбросы (сбросы) загрязняющих веществ (Пн) 

определяется по формуле: 



 

90 

 

Пн = Р * Т * Мнj, 
где: Р – месячный расчетный показатель. На 2022 год утвержденный МРП равен 3063 
тенге. 
 Мнj – годовой нормативный объем загрязняющих веществ j-го предприятия (тонн),  

Расчет размера платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу в 
период проведения планируемого объема строительных работ представлен в 
таблицах 12.1.1 - 12.1.2. 

Таблица 12.1.1 
 

Расчет размера платы за выбросы  1 очередь  

Наименование вещества 
Выбросы 
вещества, 
т/год 

Ставки 
платы 
за 1 
тонну 
(МРП) 

МРП 
Плата, 
тенге  

Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 

0,010673 21 3063 686,52 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,002424 10 3063 74,24 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000735 10 3063 22,52 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1,59E-04 14 3063 6,81 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0,005646 0,16 3063 2,77 

Углеводороды 0,274332 0,224 3063 188,22 

Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000012 232,4 3063 8,54 

Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0,001164 5 3063 17,83 

Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

6,67E-02 5 3063 1021,76 

Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

2,11E-06 5 3063 0,03 

Взвешенные частицы (116) 2,05E-03 5 3063 31,36 

Итого       2060,59 

 
Таблица 12.1.1 

 
Расчет размера платы за выбросы  2 очередь  

Наименование вещества 
Выбросы 
вещества, 
т/год 

Ставки 
платы 
за 1 
тонну 
(МРП) 

МРП 
Плата, 
тенге  



 

91 

 

Железо (II, III) оксиды (диЖелезо 
триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 
железо/ (274) 

0,01062 21 3063 683,11 

Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,002418 10 3063 74,05 

Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,000734 10 3063 22,49 

Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1,59E-04 14 3063 6,81 

Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0,005579 0,16 3063 2,73 

Углеводороды 0,238762 0,224 3063 163,82 

Формальдегид (Метаналь) (609) 0,000012 232,4 3063 8,54 

Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0,001164 5 3063 17,83 

Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

6,91E-02 5 3063 1058,40 

Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

2,11E-06 5 3063 0,03 

Взвешенные частицы (116) 2,05E-03 5 3063 31,36 

Итого       2069,18 

 
12.2 Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ от 

автотранспортных средств на период строительства 
 

Ставки платы за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от 
передвижных источников составляют:  

№п/п Виды топлива 
Ставка за 1 тонну 
использованного 
топлива 

1. Для неэтилированного бензина 0,66 

2. Для дизельного топлива 0,9 

 
Расход топлива и оплата при строительстве проектируемого объекта 

представлены в таблице 12.2.1. 
Таблица 12.2.1 

 
Расчет размера платы за выбросы от передвижных источников  

Наименование 
Расход, 
т 

Норматив  МРП Плата, тг 

1 очередь 

Бензин 0,490 0, 462 3063 693,40 

Итого:       693,40 

1 очередь 

Бензин 0,490 0, 462 3063 693,40 



 

92 

 

Итого:    693,40 

 

12.3 Ожидаемый размер платы  за природопользование 

Ожидаемый размер платы  за природопользование на период строительства 
составляет: 
 

1 очередь: 
Q общее =Q воздух + QГСМ = 2060,59+ 693,40 = 2753,99   тенге 
 
2 очередь: 
Q общее =Q воздух + QГСМ = 2069,18+ 693,40 = 2762,58  тенге 

 
На момент проведения строительных работ и ввода проектируемого объекта 

в эксплуатацию расчет платежей за негативное воздействие на окружающую 
среду должен быть произведен с учетом утвержденных ставок платы за эмиссии 
в окружающую среду, по конкретной дате. 

 
  



 

93 

 

13. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 
В основе оценки воздействия на окружающую среду используются 

«Методические указания по проведению оценки воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду» утвержденную МООС РК приказом N270-о от 29 
октября  2010 года. 

По данной методологии анализируются - уровни воздействия, планируемые 
меры по их снижению, с определением степени остаточного воздействия.  

Значимость воздействия, являющаяся результирующим показателем 
оцениваемого воздействия на конкретный компонент природной среды и оценивается 
по следующим параметрам: 

 пространственный масштаб; 

 временной масштаб; 

 интенсивность. 
Методика основана на балльной системе оценок. Здесь использовано четыре 

уровней оценки. 
В таблице 13.1.1 представлены количественные характеристики критериев 

оценки. 
Пространственный параметр воздействия определяется на основе анализа 

проектных технологических решений, математического моделирования процессов 
распространения загрязнения в окружающей среде или на основе экспертных оценок 
возможных последствий от воздействия намечаемой деятельности. 

Приведенное в таблице разделение пространственных масштабов опирается 
на характерные размеры площади воздействия, которые известны из практики. В 
таблице также приведена количественная оценка пространственных параметров 
воздействия в условных баллах (рейтинг относительного воздействия). 

Временной параметр воздействия на отдельные компоненты природной среды 
определяется на основе технического анализа, аналитических или экспертных оценок 
и выражается в четырёх категориях. 

Величина (интенсивность) воздействия также оценивается в баллах. 
Для определения значимости (интегральной оценки) воздействия намечаемой 

деятельности на отдельный элемент окружающей среды выполняется 
комплексирование полученных для данного компонента окружающей среды 
показателей воздействия. Комплексный балл воздействия определяется путем 
перемножения баллов показателей воздействия по площади, по времени и 
интенсивности. Значимость воздействия определяется по трем градациям. Градации 
интегральной оценки приведены в таблице 11.1.2. 

Результаты комплексной оценки воздействия производственных работ на 
окружающую среду в штатном режиме работ представляются в табличной форме. Для 
каждого вида деятельности определяются основные технологические процессы. Для 
каждого процесса определяются источники и факторы воздействия. С учетом 
природоохранных мер по уменьшению воздействия определяются ожидаемые 
последствия на ту или иную природную среду, и этим воздействиям дается 
интегральная оценка. В результате получается матрица, в которой в горизонтальных 
графах дается перечень природных сред, а по вертикали – перечень видов 
деятельности и соответствующие им источники и факторы воздействия. На 
пересечении этих граф выставляется показатель интегральной оценки (воздействие 
высокой, средней и низкой значимости). Такая таблица дает наглядное 
представление о прогнозируемых воздействиях на компоненты окружающей среды. 

 



 

94 

 

Таблица 13.1.1 Шкала масштабов воздействия и градация экологических 
последствий 

Масштаб воздействия 
(рейтинг относительного 
воздействия и нарушения) 

Показатели воздействия и ранжирование потенциальных 
нарушений 

Пространственный масштаб воздействия 

Локальный (1) 
Площадь воздействия до 1 км2для площадных объектов или в 
границах зоны отчуждения для линейных, но на удалении до 100 м 
от линейного объекта 

Ограниченный (2) 
Площадь воздействия до 10 км2 для площадных объектов или на 
удалении до 1 км от линейного объекта  

Местный (3) 
Площадь воздействия в пределах 10-100 км2 для площадных 
объектов или 1-10 км от линейного объекта 

Региональный (4) 
Площадь воздействия более 100 км2 для площадных объектов или 
на удалении более 10 км от линейного объекта 

Временной масштаб воздействия  

Кратковременный (1) Длительность воздействия до 6 месяцев 

Средней продолжительности 
(2) 

От 6 месяцев до 1 года 

Продолжительный (3) От 1 года до 3-х лет 

Многолетний (4) Продолжительность воздействия от 3-х лет и более 

Интенсивность воздействия (обратимость изменения) 

Незначительная (1) 
Изменения среды не выходят за существующие пределы природной 
изменчивости 

Слабая (2) 
Изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 
но среда полностью самовосстанавливается 

Умеренная (3) 

Изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 
приводят к нарушению отдельных компонентов природной среды. 
Природная среда сохраняет способность к самовосстановлению 
поврежденных элементов 

Сильная (4) 

Изменения среды приводят к значительным нарушениям 
компонентов природной среды и/или экосистемы. Отдельные 
компоненты природной среды теряют способность к 
самовосстановлению (это утверждение не относится к 
атмосферному воздуху) 

Интегральная оценка воздействия (суммарная значимость воздействия) 

Воздействие низкой 
значимости (1-8) 

Последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 
достаточно низка, а также находится в пределах допустимых 
стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность / 
ценность 

Воздействие средней 
значимости (9-27) 

Может иметь широкий диапазон, начиная от порогового значения, 
ниже которого воздействие является низким, до уровня, почти 
нарушающего узаконенный предел. По мере возможности 
необходимо показывать факт снижения воздействия средней 
значимости 

Воздействие высокой 
значимости (28-64) 

Имеет место, когда превышены допустимые пределы 
интенсивности нагрузки на компонент природной среды или когда 
отмечаются воздействия большого масштаба, особенно в 
отношении ценных / чувствительных ресурсов 

Таблица 13.1.2 Матрица оценки воздействия на окружающую среду в штатном 
режиме 

 
Категория воздействия, балл Категория значимости 

Пространственный 
масштаб 

Временной масштаб 
Интенсивность 
воздействия 

Баллы Значимость 

Локальный 1 Кратковременный 1 
Незначительная 
1 1-8 

Воздействие 
низкой значимости 

Ограниченный 2 
Средней 
продолжительности 2 

Слабая 2 
9-27 



 

95 

 

Местный 3 Продолжительный 3 
Умеренная 3 

Воздействие 
средней 
значимости 

 

28-64 
Воздействие 
высокой 
значимости 

Региональный 4 Многолетний 4 Сильная 4 

 

13.1 Оценка воздействия на атмосферный воздух.  

 
Источниками загрязнения атмосферы на период строительства будут 

являться строительные машины и транспортные средства, работающие на участке 
строительства, земляные, покрасочные и сварочные работы. 

В соответствии с проектом организации строительства при проведении 
строительных работ будут задействованы строительные машины и транспортные 
средства.  

Завоз строительных конструкций, материалов и других грузов будет 
осуществляться грузовыми автомобилями. При работе транспортных средств и 
механизмов в атмосферный воздух выделяются продукты сжигания топлива: оксид 
углерода, углеводороды, диоксид азота, углерод, диоксид серы, бенз/а/пирен. 

При выемочно-погрузочных, хранении строительных материалов в атмосферу 
выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния (SiO2) 70-20%.  

От сварочных работ в атмосферу выделяются железо (II, III) оксиды /в 
пересчете на железо/, марганец и его соединения, азота (IV) диоксид, азот (II) оксид, 
углерод оксид, фтористые газообразные соединения, фториды неорганические плохо 
растворимые, пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. 

При покрасочных работ в атмосферный воздух будут выделяться 
диметилбензол (смесь о, м-, п- изомеров), метилбензол, бутилацетат, этанол, 
гидроксибензол, пропан-2-он, циклогексанон, уайт-спирит.   

Всего выявлено  всего 11 источников, в том числе 1 организованный  и 10 
неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу в период 
строительства. Оценка воздействия на атмосферный воздух на период строительных 
работ следующая: 

При строительно-монтажных работах: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- кратковременный (1) – длительность воздействия до 6 месяцев; 
- слабая  (2) - изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается. 
 При эксплуатации:  
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- многолетний (4)– Продолжительность воздействия от 3-х лет и более; 
- слабая (2) - изменения среды превышают пределы природной изменчивости, 

но среда полностью самовосстанавливается 
 
Интегральная оценка воздействия составляет: 
При строительно-монтажных работах - 2 балла, на период эксплуатации -

8: воздействие низкой значимости (последствия воздействия испытываются, но 
величина воздействия достаточно низка, а также находится в пределах допустимых 
стандартов или рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 

13.2 Оценка воздействия на поверхностные и подземные воды 

 



 

96 

 

Территория предприятия не имеет постоянных, естественных водных объектов, 
поэтому воздействие при реализации проекта на поверхностные воды не 
рассматривается. 

В целом на стадии строительства и эксплуатации проектируемых объектов при 
соблюдении технологического регламента, техники безопасности, запланированных 
технологий и мероприятий, не предвидится воздействия на подземные воды.  

Для предотвращения загрязнения поверхностных и подземных вод в период 
строительства предусмотрены следующие мероприятия:    

- сбор в контейнер и своевременный вывоз твердых бытовых и строительных 
отходов; 

- хранение строительных материалов на специально оборудованном участке с 
твердым покрытием. 

- уборка участка строительства в период проведения и после завершения 
строительных работ.  

При строительстве и эксплуатации проектируемых объектов, воздействие на 
водные ресурсы можно оценить как: 

При строительно-монтажных работах: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- кратковременный (1) – длительность воздействия до 6 месяцев; 
- слабая  (2) - Изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается. 
При эксплуатации: отсутствует 
Интегральная оценка воздействия составляет: 
При строительно-монтажных работах - 2 балла, воздействие низкой 

значимости (последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 
достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 
рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 

13.3 Оценка воздействия на земельные ресурсы и почвы. 

 
Строительство не окажет незначительное воздействие на земельные ресурсы, 

поскольку все работы по строительству будут осуществляться на действующей 
освоенной территории.  

На период обустройства объекта: 
- места складирования материалов. Временное хранение строительных 

материалов будут осуществляться в металлических емкостях, контейнерах или же на 
специально установленных площадках с твердым покрытием.       

- площадки заправки строительной техники. Загрязнения почвы 
нефтепродуктами на строительной площадке не должно быть, так как заправка 
автотехники будет осуществляться на городских АЗС города. 

Таким образом, для предотвращения загрязнения почвы отходами, 
строительными материалами, нефтепродуктами предусмотрены следующие 
мероприятия: 

- сбор бытовых и строительных отходов в контейнер, с вывозом силами 
подрядной организации на полигон отходов города;  

- уборка территории на площадке после окончания работ. 
- хранение отходов будет осуществляться строго в отведенных и специально 

оснащенных местах;   
- транспортировку всех видов отходов будет производиться автотранспортом, 

исключающим возможность потерь по пути следования и загрязнения окружающей 
среды; 



 

97 

 

- при транспортировке отходов, обладающих пылящими свойствами, 
предусмотрено укрытие брезентом для предотвращения пыления, применяются 
средства индивидуальной защиты при работе.  

При строительстве и эксплуатации проектируемого оборудования при 
соблюдении технологического регламента, техники безопасности, запланированных 
технологий и мероприятий, воздействие на почвенные ресурсы можно оценить как: 

При строительно-монтажных работах: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- кратковременный (1) – длительность воздействия до 6 месяцев; 
- слабая  (2) - изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается. 
 При эксплуатации: отсутствует 
Интегральная оценка воздействия составляет: 
При строительно-монтажных работах - 2 балла, воздействие низкой 

значимости (последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 
достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 
рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

   
13.4 Оценка воздействия на растительный и животный мир 

 
В районе размещения объекта отсутствуют лесные насаждения и растения, 

относящиеся к редким или исчезающим видам.  
Факторами техногенного разрушения естественных экосистем при 

строительных работах являются: механические повреждения, разливы масел, ГСМ.  
Негативные воздействия низкой значимости будут преобладать во время 

строительства, что обусловлено, главным образом, интенсивностью воздействий на 
ограниченной площади. 

При строительстве и эксплуатации проектируемых объектов при соблюдении 
технологического регламента, техники безопасности, запланированных технологий и 
мероприятий, воздействие на растительные ресурсы можно оценить как: 

При строительно-монтажных работах: 
При строительно-монтажных работах: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- кратковременный (1) – длительность воздействия до 6 месяцев; 
- слабая  (2) - Изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается. 
При эксплуатации: отсутствует 
Интегральная оценка воздействия составляет: 
При строительно-монтажных работах - 2 балла, воздействие низкой 

значимости (последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 
достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 
рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 
13.5 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 

потребления 
 

Негативное воздействие отходов производства и потребления может 
проявляться при несоблюдении надлежащих требований, а также в результате 
непредвиденных ситуаций на отдельных стадиях транспортировки, хранения либо 
утилизации в местах их сдачи. 

В случае неправильного сбора, хранения, транспортировки и захоронения всех 
видов планируемых отходов может наблюдаться влияние на все компоненты 



 

98 

 

экологической системы: почвенно-растительный покров, животный мир, атмосферный 
воздух, подземные воды. 

Все образующиеся отходы, как в период строительства будут собираться с мест 
образования и временно складироваться в специальных емкостях, контейнерах, на 
обустроенных площадках. По мере накопления отходы будут вывозиться по 
договорам для дальнейшей утилизации в специализированные организации.   

Предусматриваемая проектом организация процесса обращения с отходами  
максимально предотвращает загрязнение окружающей среды.  

Неблагоприятного воздействия отходов производства и потребления в местах 
их образования при строительстве и эксплуатации на компоненты окружающей среды 
не ожидается. 

Воздействие на окружающую среду отходов производства и потребления 
можно охарактеризовать следующим образом: 

При строительно-монтажных работах: 
- локальное (1) - площадь воздействия менее 1 км2 для площадных объектов; 
- кратковременный (1) – длительность воздействия до 6 месяцев; 
- слабая  (2) - Изменения среды превышают пределы природной 

изменчивости, но среда полностью самовосстанавливается. 
 При эксплуатации: отсутствует 
 
Интегральная оценка воздействия составляет: 
При строительно-монтажных работах - 2 балла, воздействие низкой 

значимости (последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 
достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 
рецепторы имеют низкую чувствительность/ценность). 

 
 
13.6 Социально-экономическое воздействие 

 
Реализация проектных решений будет оказывать положительный эффект в 

первую очередь, на областном и местном уровне воздействий. В регионе может 
незначительно увеличиться первичная и вторичная занятость местного населения, 
что приведет к увеличению доходов населения и росту благосостояния. 

Также обеспечение жильем, питанием и другими услугами персонала и 
подрядчиков предприятия повышает благосостояние жителей области, не связанных 
с добычей нефти. Закупка оборудования оказывает положительное воздействие на 
предприятия, поставляющих это оборудование и на их работников оказывает 
воздействие, поддерживая цепь поставок для поставщиков в нефтедобывающую 
промышленность. Так же положительно влияет на увеличенные продаж в пределах 
региона из-за затрат доходов в секторах, поддерживающих нефтяные работы. 

Реализация проектных решений оказывает прямое и косвенное благоприятное 
воздействие на финансовое положение области (увеличению поступлений денежных 
средств в местный бюджет, развитию системы пенсионного обеспечения, 
образования и здравоохранения), а также увеличивает первичную и вторичную 
занятость местного населения.  

Воздействие на социально-экономические факторы следующее:  
При строительстве - Воздействие на социально-экономические факторы 

оценивается в пространственном масштабе, как региональное; во временном, как 
среднее; и по величине, как значительное. Ожидается, что уровень воздействия будет 
иметь высокое положительное воздействие.  

При эксплуатации проектируемых объектов: Воздействие на социально-
экономические факторы оценивается в пространственном масштабе, как 



 

99 

 

региональное, во временном, как постоянное и по величине, как значительное. 
Ожидается, что уровень воздействия будет иметь высокое положительное 
воздействие.  

 

13.7 Комплексная оценка воздействия на окружающую среду при 
нормальном (без аварий) режиме эксплуатации проектируемых объектов 

 
Воздействия на окружающую среду могут быть разделены на технологически 

обусловленные и не обусловленные. 
Технологически обусловленные - это воздействия, объективно возникающие 

вследствие производства работ, протекания технологических процессов и 
формирования техногенных потоков веществ. Среди технологически обусловленных 
воздействий могут быть выделены следующие группы ведущих факторов при 
реализации проектных решений данного проекта: 

 Нарушения почвенно-растительного покрова возникают при 
транспортировке оборудования и работе техники, при езде автотранспорта; 

 Создание фактора беспокойства и вытеснение с постоянного местообитания 
некоторых представителей животного мира; 

 Выбросы в атмосферу от передвижных и стационарных источников. 
Источниками выбросов в атмосферу при строительных работах являются: 
спецтехника, автотранспорт, грунтовочные и окрасочные работы, сварочный агрегат. 
При эксплуатации производства источниками являются технологическое 
оборудование. Выбросы в атмосферу при нормальных режимах работы, от 
организованных и неорганизованных источников, в силу ограниченной интенсивности 
выбросов не должны создавать высоких приземных концентраций; 

 Попадание загрязняющих веществ в водные объекты через атмосферу и 
почву. Данный фактор возможен только при аварийных ситуациях; 

 При производственной деятельности и от жизнедеятельности персонала 
происходит образование и накопление производственных и твердых бытовых 
отходов. Система управления отходами на проектируемом объекте четко 
регламентирована. 

Технологически не обусловленные воздействия связаны с различного рода 
отступлениями от проектных решений и экологически неграмотным поведением 
персонала, в процессе производственной деятельности в штатных ситуациях, а также 
при авариях. 
 Для объективной комплексной оценки воздействия на окружающую среду на 
период работ по рабочему проекту «ГНПС «Павлодар», НПС «Экибастуз». Замена 
магистральных насосных агрегатов НМ 3600-230» надо классифицировать величину 
воздействия на каждый компонент окружающей среды в отдельности, используя три 
основных показателя – пространственного и временного масштабов воздействия и 
его величины (интенсивности). Используемые критерии оценки основаны на 
рекомендациях действующих методологических разработок (метод матричного 
анализа) с учетом уровня принятых технологических решений реализации проекта и 
особенностей природных и климатических условий. 

Матрица воздействия реализации проекта на природную среду сведена в 
таблицу 13.8.1. 

Таблица 13.8.1 Комплексная оценка воздействия на компоненты 
окружающей среды при реализации проектных решений по строительству и 
эксплуатации объектов 
Компонент Показатели воздействия Категория 



 

100 

 

окружающей среды 
Пространственный 

масштаб 

Временной 

масштаб 

Интенсивнос

ть 

воздействия 

значимости 

Строительно-монтажные работы: 

Атмосферный воздух Локальный (1) Кратковременный 
(1) 

Слабая (2) Низкая (2) 

Подземные воды Локальный (1) Кратковременный 
(1) 

Слабая (2) Низкая (2) 

Почвенные ресурсы Локальный (1) Кратковременный 
(1) 

Слабая (2) Низкая (2) 

Растительность и 

животный мир 
Локальный (1) 

Кратковременный 
(1) Слабая (2) Низкая (2) 

Эксплуатация: 

Атмосферный воздух Локальный (1) Многолетний (4) Слабая (2) Низкая (8) 

Подземные воды отсутствует 

Почвенные ресурсы отсутствует 

Растительность и 

животный мир 
отсутствует 

 
Для определения комплексной оценки воздействия на компоненты окружающей 

среды находим среднее значение от покомпонентного балла категории значимости.  
Интегральная оценка воздействия при реализации проектных решений по 

строительству и эксплуатации проектируемых объектов составляет: 

 при строительно-монтажных работах: Воздействие низкой 
значимости (Последствия воздействия испытываются, но величина воздействия 
достаточно низка, а также находится в пределах допустимых стандартов или 
рецепторы имеют низкую чувствительность / ценность). 
 

 

 

 

 
 



 

101 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

В разделе «ГНПС им. Б. Джумагалиева. Реконструкция РВС-20000м3 №3 и 
№4», освещены вопросы охраны окружающей природной среды при строительно-
монтажных работах и при эксплуатации. 

Все проектные решения приняты и разработаны в полном соответствии с 
действующими в РК нормами и правилами. 

С целью охраны окружающей природной среды и обеспечения нормальных 
условий работы обслуживающего персонала предусматриваются меры по снижению 
негативного воздействия при ведении всех видов работ. 

Объемы загрязнения атмосферного воздуха при производстве работ будут 
незначительны и не превысят предельно допустимых концентраций загрязняющих 
веществ. Проектируемые работы не сопровождаются вредным воздействием на 
почву и грунтовые воды. Незначительное нарушение растительного покрова после 
окончания работ восстановится естественным способом. 

Соблюдение технологии строительства и эксплуатации проектируемых 
сооружений обеспечит устойчивость природной среды к техногенному воздействию. 

Таким образом, можно сделать выводы, что при соблюдении всех проектных 
решений, а также соблюдении природоохранных мероприятий строительство и 
эксплуатация объекта возможна с минимальным ущербом для окружающей среды. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

102 

 

 
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 
1. Экологический кодекс Республики Казахстан, от 2.01.2022 г. № 400- VI 3РК. 
2. Инструкция по организации и проведению экологической оценки. Приказ 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 июля 
2022 года № 280. 

3. Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 10 марта 2022 года № 63 «Методики определения нормативов эмиссий 
в окружающую среду».  

4. «Об утверждении Инструкции по определению категории объекта, 
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду». Приказ Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2022 года 
№ 246. 

5.Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ө; 

6.Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 
предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу 
Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

8. РНД 211.2.02.03-2004 «Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов)» МООС РК. 
Астана, 2005. 

9."Сборник методик по расчету выбросов вредных веществ в атмосферу 
различными производствами" Алматы 1996 г., утвержден приказом Министра ООС от 
24.02.2004г. 

10.«Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 
источников». Приложение № 8 к приказу МОСиВР РК от 12.06.2014 г. № 221-Ө 

11. «Об утверждении Правил разработки программы управления отходами». 
Приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 9 августа 2022 года № 318. 

12. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 
механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 
211.2.02.06-2004. Астана, 2005. 

13. Классификатор отходов. И.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов РК от 06 августа 2021  г. № 314. 

14. РНД 03.1.0.3.01-96 «Порядок нормирования объемов образования и 
размещения отходов производства». 

 
 

  



 

103 

 

Приложение 1  

Ведомость машин и механизмов.  

№ 
п/п 

Наименование 
Трудоемк., 
маш.-ч 

Колич. 
един. 

Расход 
топлива, 
л 

1 2 3 4 5 

1 Агрегаты окрасочные высокого давления для 
окраски поверхностей конструкций, 1 кВт 

27,5 1   

2 Аппарат для газовой сварки и резки 44,5 1   

3 Дрели электрические 39,8 1   

4 Котлы битумные передвижные, 400 л 2,1 1 10,6 

5 Краны на автомобильном ходу максимальной 
грузоподъёмностью 25 т 

104,4 1 626,5 

6 Машины шлифовальные угловые 20,2 1   

7 Перфоратор электрический 24,4 1   

8 Трамбовки пневматические при работе от 
компрессора 

65,0 1   

 
     Ведомость материалов конструкций и изделий. 
 

№ 
п/п 

Наименование 
Един. 
измер. 

Колич. 
един. 

1 2 3 4 

1 Аргон газообразный ГОСТ 10157-79 1 сорта м3 0,6 

2 Балки подкрановые составного сечения со стенкой СТБ 1328-
2002 укрепленной ребрами пролетом до 12 м, масса 1 м, СТБ 
от 0,1 до 0,2 т 

т 7,25 

3 Бензин авиационный Б-70 ГОСТ 1012-2013 т 0,01 

4 Бетон тяжелый класса В15, сульфатостойкий ГОСТ 7473-2010 
F100, W8 

м3 19,96 

5 Бетон тяжелый класса В25 ГОСТ 7473-2010 F150, W8 м3 0,48 

6 Битум нефтяной строительный ГОСТ 6617-76 марки БН 90/10 т 0,01 

7 Блоки и плиты фундаментные, подкладные, опорные, 
анкерные; башмаки и подпятники, балластные грузы, якоря из 
тяжелого бетона класса В15 (ГОСТ 24022-80, СТ РК 956-93, 
ГОСТ 24476-80) 

м3 0,12 

8 Вода техническая м3 20236,7 

9 Вода химически очищенная м3 0,4 

10 Известь строительная негашеная комовая ГОСТ 9179-2018 
сорт 1 

т 0,01 

11 Ингибирующей композиции ВНПП-ИС-1 марка Б кг 4 

12 Кабель Profibus UNITRONIC BUS PB FC;2170820 м 4,08 

13 Кабель UNITRONIC BUS PB FC 1х2х0,64,2170820 м 160 

14 Кабель КГН-1х16 м 61,2 

15 Кабель контрольный бронированный, с изоляцией из ПВХ, не 
распространяющий горение, с общим экраном:,КВЭБбШвнг(А) 
10х1,5 

м 295,8 

16 Кабель контрольный бронированный, с изоляцией из ПВХ, не 
распространяющий горение, с общим экраном:,КВЭБбШвнг(А) 
14х1,5 

м 510 



 

104 

 

17 Кабель контрольный не распространяющий горение с низким 
дымо- и газовыделением, число жил 4 ГОСТ 26411-85, марки 
КВБбШвнг-LS 4х4 

км 0,34 

18 Кабель контрольный не распространяющий горение, число жил 
14 ГОСТ 26411-85, марки КВВГЭнг (медный экран) 14х1 

км 0,07 

19 Кабель силовой не распространяющий горение, с низким 
дымо- и газовыделением, число жил 3, напряжение 0,66 кВ 
ГОСТ 31996-2012, марки ВБбШвнг(А)-LS 3х4 (ок)-0,66 

км 0,34 

20 Кабель силовой не распространяющий горение, с низким 
дымо- и газовыделением, число жил 4, напряжение 0,66 кВ 
ГОСТ 31996-2012, марки ВБбШвнг(А)-LS 4х2,5 (ок)-0,66 

км 0,55 

21 Кабель силовой не распространяющий горение, с низким 
дымо- и газовыделением, число жил 4, напряжение 0,66 кВ 
ГОСТ 31996-2012, марки ВБбШвнг(А)-LS 4х25 (ок)-0,66 

км 0,34 

22 Кабель универсальный с изоляцией и оболочкой из ПВХ 
пластиката, бронированный, с общим экраном,Герда КВБнг 
1х2x1,5 

км 0,68 

23 Кабель универсальный с изоляцией и оболочкой из ПВХ 
пластиката, бронированный, с общим экраном,Герда КВБнг 
2х4x1,5 

км 0,31 

24 Керосин для технических целей марок КТ-1, КТ-2 т 0,03 

25 Кислород технический газообразный ГОСТ 5583-78 м3 57,84 

26 Клей резиновый N 88-Н ГОСТ 2199-78 кг 2,17 

27 Композиция антикоррозионная на основе полиуретана с 
алюминиевой пудрой/расход 320г/м2/ 

кг 111,32 

28 Конструктивные элементы вспомогательного назначения 
массой не более 50 кг с преобладанием толстолистовой стали 
собираемые из двух и более деталей, с отверстиями и без 
отверстий, соединяемые на сварке 

т 0,11 

29 Конструкции производственного и непроизводственного 
назначения высотой до 100 м при реконструкции зданий 
(колонны, опорные плиты, балки перекрытий под установку 
оборудования и покрытий, фермы покрытий и междуэтажных 
перекрытий, связи, фахверки стен) 

т 1,10 

30 Конструкции стальные индивидуальные решетчатые ГОСТ 
23118-2012 сварные массой до 0,1 т 

т 0,05 

31 Краска органосиликатная ОС-12-03/серая/ кг 82,64 

32 Краски маркировочные МКЭ-4 кг 0,73 

33 КрепежныЙ уголок 60х60х40 мм. Тип: BW бО 4С Fт шт 372 

35 Лак битумный БТ-123 ГОСТ Р 52165-2003 кг 15,65 

37 Масло моторное ГОСТ 17479.1-2015 для дизельных 
двигателей 

т 0,01 

38 Мастика битумно-эмульсионная холодного применения для 
кровельных работ и гидроизоляции 

кг 721,18 

39 Медь для присадки кг 2,52 

40 Настил площадок и ступеней,оцинкованные т 0,932 

42 Песок металлический т 0,87 

43 Площадки встроенные одноярусные и многоярусные для 
обслуживания и установки оборудования со стальным 
настилом (колонны, балки, связи, стальной настил), расход 
стали на 1 м2 площадки до 50 кг 

т 1,07 



 

105 

 

44 Площадки кольцевые с ограждениями/Площадки и ограждения 
на кровле/ 

т 3,80 

45 Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-2018 кг 13,80 

46 Профилированный лист оцинкованный высотой профиля 10 
мм СТ РК EN 508-1-2012 толщиной стали 0,7 мм 

м2 46,15 

47 Прочие индивидуальные сварные конструкции, масса 
сборочной единицы до 0,1 т 

т 0,24 

48 Прочие индивидуальные сварные конструкции, масса 
сборочной единицы от 0,1 до 0,5 т 

т 0,13 

49 Растворитель Sigma THINNER 11-06/3 слой 10%/ л 1,41 

50 Растворитель Sigma THINNER 91-92/1,2 слой 10%/ л 2,75 

51 Растворитель Sigmathinner 91-92 л 1 

52 Растворитель для лакокрасочных материалов ГОСТ 18188-72 т 0,01 

53 Растворитель для лакокрасочных материалов ГОСТ 7827-74 т 0,02 

54 Резина прессованная кг 36,15 

55 Сталь арматурная гладкого профиля класса А-I (А240) СТ РК 
2591-2014 диаметром от 6 до 12 мм 

т 0,05 

56 Сталь арматурная горячекатаная гладкая класса А-I (А240) 
диаметром от 6 до 12 мм СТ РК 2591-2014 

т 36,98 

57 Сталь арматурная горячекатаная периодического профиля 
класса А-III (А400) диаметром от 6 до 12 мм СТ РК 2591-2014 

т 0,07 

58 Сталь арматурная периодического профиля класса А-III (А400) 
СТ РК 2591-2014 диаметром от 6 до 12 мм 

т 0,51 

59 Труба стальная сварная водогазопроводная оцинкованная 
обыкновенная ГОСТ 3262-75 размерами 25х3,2 мм 

м 213,21 

60 Труба стальная сварная водогазопроводная оцинкованная 
обыкновенная ГОСТ 3262-75 размерами 32х3,2 мм 

м 72,1 

61 Труба стальная электросварная прямошовная диаметром от 
127 до 630 мм ГОСТ 10705-80 размерами 273х6,0 мм 

м 3,819 

62 Труба стальная электросварная прямошовная диаметром от 
127 до 630 мм ГОСТ 10705-80 размерами 630х8,0 мм 

м 4,002 

63 Труба стальная электросварная прямошовная диаметром от 
720 до 1420 мм ГОСТ 10705-80 размерами 820х9,0 мм 

м 1,5 

64 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,19 

65 Углекислый газ ГОСТ 8050-85 т 0,07 

66 Уголок стальной горячекатаный равнополочный из 
углеродистой стали ГОСТ 535-2005 ширина полки от 40 до 125 
мм, толщиной от 2 до 16 мм 

т 0,04 

67 Швеллер горячекатаный с внутренним уклоном граней полок из 
углеродистой стали ГОСТ 380-2005 № 22У-40У 

т 0,07 

68 Щебень из плотных горных пород для строительных работ 
М1000 СТ РК 1284-2004 фракция 10-20 мм 

м3 0,16 

69 Щебень из плотных горных пород для строительных работ 
М1000 СТ РК 1284-2004 фракция 20-40 мм 

м3 3,79 

70 Щебень из плотных горных пород для строительных работ 
М1000 СТ РК 1284-2004 фракция 40-80 (70) мм 

м3 0,73 

71 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А ГОСТ 9467-75, марки УОНИ-
13/45 диаметром 4 мм 

кг 3,51 

72 Электроды диаметром 4 мм Э55 ГОСТ 9466-75 т 0,017 

73 Электроды, d=2,5 мм, Э42А ГОСТ 9466-75 т 0,012 

74 Электроды, d=4 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,059 



 

106 

 

75 Электроды, d=4 мм, Э42А ГОСТ 9466-75 т 0,003 

76 Электроды, d=4 мм, Э46 ГОСТ 9466-75 т 0,005 

77 Электроды, d=4 мм, Э50А ГОСТ 9466-75 т 0,078 

78 Электроды, d=6 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,001 

79 Элементы понтонов и плавающих крыш т 3,12 

80 Эмаль Sigmadur 520 -50 мкм/цвет белый/ л 2,198 

81 Эмаль Sigmadur 520 -50 мкм/цвет белый/ л 11,897 

82 Эмаль Sigmathern 230 grey -125 мкм л 4,068 

83 Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 ПФ-115 т 0,002 

84 Эпоксидная грунтовка Sigmathern 230 pink -125мкм л 4,068 

85 Эстакады открытые кабельные и для прокладки 
трубопроводов: пролетные строения, опоры, седла, 
кронштейны 

т 4,732 

 

Ведомость объемов работ 

№ 
п/п 

Наименование 
Един. 
измер. 

Колич. 
един. 

1 2 3 4 

1 Аргон газообразный ГОСТ 10157-79 1 сорта м3 0,6 

2 Балки подкрановые составного сечения со стенкой 
СТБ 1328-2002 укрепленной ребрами пролетом до 12 
м, масса 1 м, СТБ от 0,1 до 0,2 т 

т 7,46 

3 Бензин авиационный Б-70 ГОСТ 1012-2013 т 0,01 

4 Бетон тяжелый класса В15, сульфатостойкий ГОСТ 
7473-2010 F100, W8 

м3 21,3 

5 Бетон тяжелый класса В25 ГОСТ 7473-2010 F150, W8 м3 0,48 

6 Битум нефтяной строительный ГОСТ 6617-76 марки 
БН 90/10 

т 0,02 

7 Блоки и плиты фундаментные, подкладные, опорные, 
анкерные; башмаки и подпятники, балластные грузы, 
якоря из тяжелого бетона класса В15 (ГОСТ 24022-80, 
СТ РК 956-93, ГОСТ 24476-80) 

м3 0,12 

8 Вода техническая м3 20234,2 

9 Вода химически очищенная м3 0,4 

10 Известь строительная негашеная комовая ГОСТ 9179-
2018 сорт 1 

т 0,01 

11 Ингибирующей композиции ВНПП-ИС-1 марка Б кг 4 

12 Кабель Profibus UNITRONIC BUS PB FC;2170820 м 4,08 

13 Кабель UNITRONIC BUS PB FC 1х2х0,64,2170820 м 160 

14 Кабель КГН-1х16 м 61,2 

15 Кабель контрольный бронированный, с изоляцией из 
ПВХ, не распространяющий горение, с общим 
экраном:,КВЭБбШвнг(А) 10х1,5 

м 295,8 

16 Кабель контрольный бронированный, с изоляцией из 
ПВХ, не распространяющий горение, с общим 
экраном:,КВЭБбШвнг(А) 14х1,5 

м 510 



 

107 

 

17 Кабель контрольный не распространяющий горение с 
низким дымо- и газовыделением, число жил 4 ГОСТ 
26411-85, марки КВБбШвнг-LS 4х4 

км 0,34 

18 Кабель контрольный не распространяющий горение, 
число жил 14 ГОСТ 26411-85, марки КВВГЭнг (медный 
экран) 14х1 

км 0,07 

19 Кабель силовой не распространяющий горение, с 
низким дымо- и газовыделением, число жил 3, 
напряжение 0,66 кВ ГОСТ 31996-2012, марки 
ВБбШвнг(А)-LS 3х4 (ок)-0,66 

км 0,34 

20 Кабель силовой не распространяющий горение, с 
низким дымо- и газовыделением, число жил 4, 
напряжение 0,66 кВ ГОСТ 31996-2012, марки 
ВБбШвнг(А)-LS 4х2,5 (ок)-0,66 

км 0,55 

21 Кабель силовой не распространяющий горение, с 
низким дымо- и газовыделением, число жил 4, 
напряжение 0,66 кВ ГОСТ 31996-2012, марки 
ВБбШвнг(А)-LS 4х25 (ок)-0,66 

км 0,34 

22 Кабель универсальный с изоляцией и оболочкой из 
ПВХ пластиката, бронированный, с общим 
экраном,Герда КВБнг 1х2x1,5 

км 0,54 

23 Кабель универсальный с изоляцией и оболочкой из 
ПВХ пластиката, бронированный, с общим 
экраном,Герда КВБнг 2х4x1,5 

км 0,31 

24 Керосин для технических целей марок КТ-1, КТ-2 т 0,03 

25 Кислород технический газообразный ГОСТ 5583-78 м3 58,32 

26 Клей резиновый N 88-Н ГОСТ 2199-78 кг 2,17 

27 Композиция антикоррозионная на основе полиуретана 
с алюминиевой пудрой/расход 320г/м2/ 

кг 113,40 

28 Конструктивные элементы вспомогательного 
назначения массой не более 50 кг с преобладанием 
толстолистовой стали собираемые из двух и более 
деталей, с отверстиями и без отверстий, соединяемые 
на сварке 

т 0,11 

29 Конструкции производственного и 
непроизводственного назначения высотой до 100 м 
при реконструкции зданий (колонны, опорные плиты, 
балки перекрытий под установку оборудования и 
покрытий, фермы покрытий и междуэтажных 
перекрытий, связи, фахверки стен) 

т 1,10 

30 Конструкции стальные индивидуальные решетчатые 
ГОСТ 23118-2012 сварные массой до 0,1 т 

т 0,05 

31 Краска органосиликатная ОС-12-03/серая/ кг 82,64 

32 Краски маркировочные МКЭ-4 кг 0,73 

33 Лак битумный БТ-123 ГОСТ Р 52165-2003 кг 15,65 

34 Масло моторное ГОСТ 17479.1-2015 для дизельных 
двигателей 

т 0,01 

35 Мастика битумно-эмульсионная холодного применения 
для кровельных работ и гидроизоляции 

кг 727,32 

36 Настил площадок и ступеней,оцинкованные т 0,932 



 

108 

 

37 Отдельные конструктивные элементы зданий и 
сооружений с преобладанием горячекатаных 
профилей средняя масса сборочной единицы от 0,1 до 
0,5 т 

т 0,71 

38 Патрубки 10 шт. 0,2 

39 Патрубки и люки круглые/Патрубки на крыше 
резервуара/ 

т 0,29 

40 Перемычки гибкие, тип ПГС-50 шт. 23,16 

41 Переход ПШСК 630(12)-820(12)-К52-1.6-0.75-УХЛ 
покрытие Пк-40 ТУ 2313-004-04834179-2005 

шт. 1 

42 Перфорированный лоток 
300х85х3000мм,горячеоцинкованный SKS830FT 

м 10 

43 Перфорированный лоток 
600х85х3000мм,горячеоцинкованный SKS860FT 

м 135 

44 Песок металлический т 0,87 

45 Площадки встроенные одноярусные и многоярусные 
для обслуживания и установки оборудования со 
стальным настилом (колонны, балки, связи, стальной 
настил), расход стали на 1 м2 площадки до 50 кг 

т 1,07 

46 Площадки кольцевые с ограждениями/Площадки и 
ограждения на кровле/ 

т 3,8 

47 Портландцемент бездобавочный ГОСТ 10178-85 ПЦ 
400-Д0 

т 0,001 

48 Прокат листовой углеродистый обыкновенного 
качества марки ВСт3пс5 толщиной 4-6 мм ГОСТ 
14637-89 

т 0,003 

49 Прокат сортовой стальной горячекатаный полосовой 
из углеродистой стали ГОСТ 535-2005 шириной от 28 
до 70 мм, толщиной от 4 до 60 мм/оцинкован/ 

т 0,088 

50 Прокат сортовой стальной горячекатаный полосовой 
из углеродистой стали ГОСТ 535-2005 шириной от 80 
до 200 мм, толщиной от 5 до 60 мм 

т 0,010 

51 Прокат стальной горячекатаный круглый из 
углеродистой обыкновенной и низколегированной 
стали ГОСТ 535-2005 диаметром 11-36 мм 

т 0,055 

52 Пропан-бутан, смесь техническая ГОСТ Р 52087-2018 кг 13,94299 

53 Профилированный лист оцинкованный высотой 
профиля 10 мм СТ РК EN 508-1-2012 толщиной стали 
0,7 мм 

м2 46,15 

54 Сталь арматурная гладкого профиля класса А-I (А240) 
СТ РК 2591-2014 диаметром от 6 до 12 мм 

т 0,046 

55 Сталь арматурная горячекатаная гладкая класса А-I 
(А240) диаметром от 6 до 12 мм СТ РК 2591-2014 

т 36,981 

56 Сталь арматурная горячекатаная периодического 
профиля класса А-III (А400) диаметром от 6 до 12 мм 
СТ РК 2591-2014 

т 0,068 

57 Сталь арматурная периодического профиля класса А-
III (А400) СТ РК 2591-2014 диаметром от 6 до 12 мм 

т 0,547 



 

109 

 

58 Труба стальная сварная водогазопроводная 
оцинкованная обыкновенная ГОСТ 3262-75 размерами 
25х3,2 мм 

м 213,21 

59 Труба стальная сварная водогазопроводная 
оцинкованная обыкновенная ГОСТ 3262-75 размерами 
32х3,2 мм 

м 72,1 

60 Труба стальная электросварная прямошовная 
диаметром от 127 до 630 мм ГОСТ 10705-80 
размерами 273х6,0 мм 

м 3,819 

61 Труба стальная электросварная прямошовная 
диаметром от 127 до 630 мм ГОСТ 10705-80 
размерами 630х8,0 мм 

м 4,002 

62 Труба стальная электросварная прямошовная 
диаметром от 720 до 1420 мм ГОСТ 10705-80 
размерами 820х9,0 мм 

м 1,5 

63 Уайт-спирит ГОСТ 3134-78 т 0,188999 

64 Углекислый газ ГОСТ 8050-85 т 0,067 

65 Уголок стальной горячекатаный равнополочный из 
углеродистой стали ГОСТ 535-2005 ширина полки от 
40 до 125 мм, толщиной от 2 до 16 мм 

т 0,04 

66 Швеллер горячекатаный с внутренним уклоном граней 
полок из углеродистой стали ГОСТ 380-2005 № 22У-
40У 

т 0,068 

67 Щебень из плотных горных пород для строительных 
работ М1000 СТ РК 1284-2004 фракция 10-20 мм 

м3 0,163 

68 Щебень из плотных горных пород для строительных 
работ М1000 СТ РК 1284-2004 фракция 20-40 мм 

м3 3,790 

69 Щебень из плотных горных пород для строительных 
работ М1000 СТ РК 1284-2004 фракция 40-80 (70) мм 

м3 0,725 

70 Электрод типа Э42А, Э46А, Э50А ГОСТ 9467-75, марки 
УОНИ-13/45 диаметром 4 мм 

кг 3,509 

71 Электроды диаметром 4 мм Э55 ГОСТ 9466-75 т 0,017 

72 Электроды, d=2,5 мм, Э42А ГОСТ 9466-75 т 0,012 

73 Электроды, d=4 мм, Э42 ГОСТ 9466-75 т 0,060 

74 Электроды, d=4 мм, Э42А ГОСТ 9466-75 т 0,003 

75 Электроды, d=4 мм, Э46 ГОСТ 9466-75 т 0,005 

76 Электроды, d=4 мм, Э50А ГОСТ 9466-75 т 0,078 

77 Элементы понтонов и плавающих крыш т 3,120 

78 Эмаль Sigmadur 520 -50 мкм/цвет белый/ л 11,897 

79 Эмаль Sigmadur 520 -50 мкм/цвет белый/ л 2,198 

80 Эмаль Sigmathern 230 grey -125 мкм л 4,068 

81 Эмаль СТ РК ГОСТ Р 51691-2003 ПФ-115 т 0,002 

82 Эпоксидная грунтовка Sigmathern 230 pink -125мкм л 4,068 

83 Эстакады открытые кабельные и для прокладки 
трубопроводов: пролетные строения, опоры, седла, 
кронштейны 

т 4,784 

  



 

110 

 

Приложение 2 

 
 

Источник загрязнения N 0001, Котел битумный 
Источник выделения N 0001 01, Котел битумный 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 
Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 2.1 
Расчет выбросов при сжигания топлива 
 
Вид топлива: жидкое 
Марка топлива : Дизельное топливо 
Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 
Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 
Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 
Расход топлива, т/год, BT = 0.01 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 
Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 
0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 0.01 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.01 = 0.0000588 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 
0.0000588 · 106 / (3600 · 2.1) = 0.0077800 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 
Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 
Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 
неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 
0.01 · (1-0 / 100) = 0.0001390 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 0.000139 · 
106 / (3600 · 2.1) = 0.0184000 
 
NOX = 1 
 
Выбросы оксидов азота 
Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 
Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 
Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) 
= 0.001 · 0.01 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.0000201 



 

111 

 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · _T_) = 
0.0000201 · 106 / (3600 · 2.1) = 0.00266 
Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.0000201 = 0.00001608 
Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00266 = 
0.0021300 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.0000201 = 0.000002613 
Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00266 = 
0.0003460 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.030363 
Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.030363) / 1000 = 
0.00003036 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00003036 · 106 
/ (2.1 · 3600) = 0.0040160 
 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 
ванадий/ (326) 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 
= 222.2 
Котел без промпароперегревателя 
Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 222.2 · 0.01 · (1-
0.05) = 0.00000211 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) = 
0.00000211 · 106 / (3600 · 2.1) = 0.0002790 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00213 0.00001608 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000346 0.000002613 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00778 0.0000588 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.0184 0.000139 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0.004016 0.00003036 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 
пересчете на ванадий/ (326) 

0.000279 0.00000211 

 

Источник загрязнения N 6002 
Источник выделения N 6002 01, Компрессор передвижной 
Список литературы: 



 

112 

 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных 
дизельных установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 3 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.01 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 30 / 3600 = 
0.0250000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.01 · 30 / 103 = 0.0003000 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 1.2 / 3600 = 
0.0010000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.01 · 1.2 / 103 = 0.0000120 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 39 / 3600 = 
0.0325000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.01 · 39 / 103 = 0.0003900 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) 
оксид) (516) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 10 / 3600 = 
0.0083300 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.01 · 10 / 103 = 0.0001000 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 25 / 3600 = 
0.0208300 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.01 · 25 / 103 = 0.0002500 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные 
С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 12 / 3600 = 
0.0100000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.01 · 12 / 103 = 0.0001200 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 1.2 / 3600 = 
0.0010000 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.01 · 1.2 / 103 = 0.0000120 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 



 

113 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 3 · 5 / 3600 = 
0.0041700 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.01 · 5 / 103 = 0.0000500 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.025 0.0003 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0325 0.00039 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00417 0.00005 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 
Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00833 0.0001 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 
Угарный газ) (584) 

0.02083 0.00025 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0.001 0.000012 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001 0.000012 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 
(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-
265П) (10) 

0.01 0.00012 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 
Источник выделения N 6001 01, Склад хранения материалов 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 
метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 



 

114 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 12.2 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 
· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 2 · 106 / 
3600 · (1-0) = 0.185 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 
минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 
60 / 1200 = 0.185 · 1 · 60 / 1200 = 0.00925 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 12.2 · (1-0) = 0.00287 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00925 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00287 = 0.00287 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Известь комовая 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 10 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.01 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.01 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE 
· B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.01 · 
106 / 3600 · (1-0) = 0.000926 



 

115 

 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 
минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 
60 / 1200 = 0.000926 · 1 · 60 / 1200 = 0.0000463 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.01 · (1-0) = 0.00000235 
 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00925 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00287 + 0.00000235 = 0.00287 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00287 = 0.001148 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00925 = 0.0037 
 
Итоговая таблица: 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0037 0.001148 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 
Пушонка) (304) 

0.0037 0.001148 

 

Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 
Источник выделения N 6001 02, Сварочные работы 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 178 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 178 / 106 = 0.0019030 



 

116 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1 / 
3600 = 0.0029700 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 178 / 106 = 0.0001638 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1 / 3600 
= 0.0002556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 178 / 106 = 0.0002490 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1 / 3600 
= 0.0003890 
 
Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия 
фторид, кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды 
неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 178 / 106 = 0.0005870 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1 / 3600 
= 0.0009170 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 
(617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 178 / 106 = 0.0001335 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1 / 3600 
= 0.0002083 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 178 / 106 = 
0.0002136 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 
1.5 · 1 / 3600 = 0.0003330 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

117 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 178 / 106 = 
0.0000347 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 
1.5 · 1 / 3600 = 0.0000542 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 178 / 106 = 0.0023670 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 
= 0.0036940 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

0.00297 0.001903 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0002556 0.0001638 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000333 0.0002136 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.0000347 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.003694 0.002367 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 
пересчете на фтор/ (617) 

0.0002083 0.0001335 

0344 Фториды неорганические плохо 
растворимые - (алюминия фторид, кальция 
фторид, натрия гексафторалюминат) 
(Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000917 0.000587 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - 
глина, глинистый сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских месторождений) (494) 

0.000389 0.000249 

 

 
Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 
Источник выделения N 6001 03, Газовая резка 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 20 



 

118 

 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 44.5 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 200 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) 
оксид/ (327) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 3 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 3 · 44.5 / 106 = 0.0001335 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 3 / 3600 = 0.0008330 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 197 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 197 · 44.5 / 106 = 0.0087700 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 197 / 3600 = 
0.0547000 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 65 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 65 · 44.5 / 106 = 0.0028900 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 65 / 3600 = 0.0180600 
Расчет выбросов оксидов азота: 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 53.2 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 106 = 0.8 · 53.2 · 44.5 / 106 = 
0.0018940 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 53.2 / 
3600 = 0.0118200 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 106 = 0.13 · 53.2 · 44.5 / 106 = 
0.0003080 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 53.2 / 
3600 = 0.0019200 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ 
(274) 

0.0547 0.00877 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000833 0.0001335 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01182 0.001894 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00192 0.000308 



 

119 

 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 
газ) (584) 

0.01806 0.00289 

 
Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 
Источник выделения N 6001 04, Шлифовальный работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального 
круга - 250 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ 
= 20.2 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.016 · 20.2 
· 1 / 106 = 0.0011640 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 1 = 
0.0032000 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.026 · 20.2 
· 1 / 106 = 0.0018900 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 
0.0052000 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.00189 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0.0032 0.001164 

 
Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 
Источник выделения N 6001 05, Электрическая дрель 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка чугуна 
Оборудование работает на открытом воздухе 
Тип расчета: без охлаждения 
Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 



 

120 

 

Вид станков: Сверлильные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 39.8 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/c (табл. 4), GV = 0.0011 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.0011 · 39.8 · 
1 / 106 = 0.0001576 
Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.0011 · 1 = 
0.0002200 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.00022 0.0001576 

 

 
Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 
Источник выделения N 6001 06, Перфоратор 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 
№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 
Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Тип источника выделения: Карьер 
Материал: Кирпич, бой 
 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 
Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 97 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 
Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 97 · (1-0) = 97 
Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.0269400 
Время работы в год, часов, RT = 24.4 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10-6 = 97 · 24.4 · 10-6 = 0.0023670 
 
Итого выбросы от источника выделения: 006 Перфоратор 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.02694 0.002367 

 

Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 



 

121 

 

Источник выделения N 6001 08, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.015654 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
Марка ЛКМ: Лак НЦ-222 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78 
 
Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.49 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.015654 · 78 · 9.49 · 
100 · 10-6 = 0.0011590 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 9.49 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0102800 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 9.23 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.015654 · 78 · 9.23 · 
100 · 10-6 = 0.0011270 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 9.23 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0100000 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46.54 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.015654 · 78 · 46.54 
· 100 · 10-6 = 0.0056800 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 46.54 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0504000 
 
Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15.64 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.015654 · 78 · 15.64 
· 100 · 10-6 = 0.0019100 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 15.64 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0169400 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 



 

122 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 3.2 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.015654 · 78 · 3.2 · 
100 · 10-6 = 0.0003910 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 3.2 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0034700 
 
Примесь: 1240 Этилацетат (674) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15.9 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.015654 · 78 · 15.9 · 
100 · 10-6 = 0.0019400 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 78 · 15.9 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0172300 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.0504 0.00568 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.01028 0.001159 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.01694 0.00191 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 
этиленгликоля, Этилцеллозольв) 
(1497*) 

0.00347 0.000391 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 
бутиловый эфир) (110) 

0.01 0.001127 

1240 Этилацетат (674) 0.01723 0.00194 
 

Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 
Источник выделения N 6001 09, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.107 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 
Способ окраски: Кистью, валиком 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.107 · 45 · 50 · 100 · 
10-6 = 0.0240800 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0312500 



 

123 

 

 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.107 · 45 · 50 · 100 · 
10-6 = 0.0240800 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 45 · 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0312500 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- 
изомеров) (203) 

0.03125 0.02408 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.03125 0.02408 
 

Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 
Источник выделения N 6001 10, Покрасочные работы 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.19 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, 
кг, MS1 = 0.5 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Кистью, валиком 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.19 · 100 · 100 · 
100 · 10-6 = 0.1900000 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) 
= 0.5 · 100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1390000 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.19 

 
 
Источник загрязнения N 6001, Площадка строительства 
Источник выделения N 6001 11, Разработка грунта вручную 
Список литературы: 



 

124 

 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 
Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 
хранение пылящих материалов 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 9 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.7 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 454.5 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · 
KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 10 · 
106 / 3600 · (1-0) = 1.388 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 
20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC 
· TT · 60 / 1200 = 1.388 · 1 · 60 / 1200 = 0.0694 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 454.5 · (1-0) = 0.1603 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0694 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1603 = 0.1603 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1603 = 0.0641 



 

125 

 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0694 = 0.02776 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 
двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 
цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.02776 0.0641 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

  



 

126 

 

Приложение 3 

Расчет рассеивания 1 очередь строительство 
1. Общие сведения. 

     Расчет проведен на ПК "ЭРА" v3.0 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

     Расчет выполнен Филиал НТЦ АО "КазТрансОйл" 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

  | Заключение экспертизы Министерства природных ресурсов и Росгидромета                    | 

  | на программу: письмо № 140-09213/20и от 30.11.2020                                      | 

   ----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

2. Параметры города 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: МРК-2014 

     Название:  Карагандинская обл 

     Коэффициент А =  200 

     Скорость ветра Uмр =  9.0 м/с (для лета 9.0, для зимы 12.0) 

     Средняя скорость ветра = 3.2 м/с 

     Температура летняя = 28.7 град.C 

     Температура зимняя = -18.8  град.C 

     Коэффициент рельефа = 1.00 

     Площадь города = 0.0 кв.км 

     Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х =  90.0 угловых градусов 

 

 

3. Исходные параметры источников. 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: МРК-2014 

     Город     :028 Карагандинская обл. 

     Объект    :0008 ГНПС им. Б. Джумагалиева РВС 4 1 очередь. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.06.2022 11:43 

     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на     

                       железо/ (274)                                                                 

                ПДКм.р для примеси 0123 = 0.4 мг/м3 (=10ПДКс.с.) 

 

     Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

     Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

___________________________________________________________________________________________________________

_ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~м3/с~~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~

~ 

000801 6001 П1    2.0                             0.0     -257     -290       10       10   0 3.0 1.000 0 

0.0576700 

 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   ПК ЭРА v3.0. Модель: МРК-2014 

     Город     :028 Карагандинская обл. 

     Объект    :0008 ГНПС им. Б. Джумагалиева РВС 4 1 очередь. 

     Вар.расч. :1     Расч.год: 2022 (СП)      Расчет проводился 28.06.2022 11:43 

     Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 28.7 град.С) 

     Примесь   :0123 - Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на     